

# DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Clevelando katalikai veikėjai planuoja savo kolonijoj išplatinti katalikišką spaudą. Darbas kilnus. Klotes!

## VETERANŲ PASALPOS ŽYMIAI SUMAZINTOS

Balandžio 1-ą Prezidentas Roosevelt pasirašė įstatymą, kuris veteranų kompensacijas ir pensijas sumažina net nuo \$400,000,000 iki \$450,000,000.

Kurie anksčiau gaudavo į mėnesį \$10.00, dabar gaus \$8.00; gavę po \$25.00, gaus \$20.00; gavę \$50.00 — \$40.00, gavę \$75.00 — \$60; gavę \$100 — \$80.

Daugiausia nukapota pašalpos ispanų - amerikiečių, bokserių ir Filipinų sukilimų veteranų žmonoms ir vaikams, būtent, 50 proc.

## PENNSYLVANIECIAI NORI ALAUS

Pennsylvanijos steito legislaturai susiskaldžius į frakcijas frakcijėles darbas sunkiai eina. Alaus kontrolės reikalas irgi atidėliojamas.

Balandžio 7-ą nacionalis įstatymas, paliečiantis alų ir vyną, jau įeina į galę, o legislatura tik ginčiasi. Tai kai kurie miestai jau svarsto įvesti savo įstatymus alaus ir vyno pardavinėjimo reguliavimui. Apie tai jau svarsto Philadelphia, Pittsburgh'o, Eastono, Hazletono, Williamsport, Allentown ir kitų miestų oficialiai.

Garsaus kalbėtojo ir politikos Alfred Smith'o draugai ir rėmėjai nori jį matyti vėl politiškam veikime. Jie kalbina Smith'ą būsimuose rinkimuose kandidatuoti į senatorių ar į New Yorko miesto majoro vietą.

## BOIKOTAS PRIEŠ BOIKOTĄ

Vokietijos vyriausybė būk atsilygindama žydams už jų nepalankią propagandą ir boikotą užsieny, paskelbė aktualų bokotą žydams gyvenantiems Vokietijoje. Iš Berlio teismu pašalinti žydų tautystės teisėjai ir advokatai. Tarp pašalintų randasi buvęs vyriausias teisėjas Kurt Soelling. Žydai biznierių irgi boikotuojami.

Amerikos įžymūs artistai, vadovaujant Toskaniniui, Bodanskiui ir kitiems nusisuntė protestą premjerui Hitleriui, kad palengvintų artistų, ypač žydų, būklę.

## MINETINA DIENA — BALANDŽIO 6-TA

Amerikos Jungtinių Valstybių gyventojai galės legaliai alų (3.2 proc.) gerti, kaip praslinks viena minutė po vidunakčio balandžio (April) 6-tos, arba kaip tik prasidės balandžio (April) 7-ta diena.

Jurgis Washingtonas buvo išrinktas pirmuoju Amerikos Jungtinių Valstybių prezidentu balandžio 6 d., 1789 m. Shiloh mūšis (civiliniam kare) buvo balandžio 6 d., 1862 m. Admirolas Peary atrado šiaurės ašigali ir ant tos vietos iškėlė Amerikos Jungtinių Valstybių vėliavą balandžio 6 d., 1909 m. Amerikos Jungtinių Valstybių paskelbė karą Vokietijai balandžio 6 d., 1917 m.

Lietuviai sudegino gudų pilį Perejeslaw balandžio 6 d., 1872 m. Antanas Smetona, Tarybos pirmininkas, išrinktas pirmuoju Lietuvos



# GARSAS



## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 14

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO 6, 1933

VOL.-METAI XVII

## ŠV. TĒVAS IŠKILMINGAI ATIDARĖ ŠVENTUOSIUS METUS

VATIKANO MIESTAS. — Balandžio 1-ą Šv. Tėvas Popiežius Pijus XI-tas atidarė Šv. Petro bazilikos šventąsias duris ir tuomi paskelbė pradžią šventųjų Metų paminėjimui 1900 metų sukaktuvių nuo Kristaus mirties ir prisikėlimo.

Atidarymo ceremonijoj be Šv. Tėvo dalyvavo 30 kardinolų, šimtai vyskupų, kunigų ir didelės minios tikinčiųjų.

Šv. Petro bazilikos Šv. Durys atidaromos vieną kartą į 25 metus.

Šv. Metų proga, Vatikaną atkankys šimtai tūkstančių maldininkų iš artimų ir tolimiausių pasaulio šalių.

## AUDROS PADARINIAI

Kovo 30-ą naikinčios audros palietė Texas, Louisiana ir Arkansas.

56 asmenys žuvo, keli šimtai sužeistų, daug namų sugriauta, daug turto sunaikinta. Audrą sekė didelis lietus, kurs pasunkino nukentėjusių padėti ir padidino materialius nuostolius.

Daugiausia nukentėjo Mt. Halley, Ark., čia žuvo penki asmenys, Lindale ir Huntington, Harmony, Missouri, ir k.

Audros metu užėjus juoda tamsa, kuri gyventojų baimę da labiau padidinus. Nukentėjusių šelpimui ir globa rūpinasi Raudonasis Kryžius ir vietos autoritetai.

## PRANEŠIMAS

Amerikos lietuviai dalyvaus Chicago Pasaulinėje Parodoje ir rengs iškilmingą "Lietuvių Dieną," liepos 16, kaip praneša Parodos Lietuvių Sekcija.

Sekcija nutarė paviliono nestatyti, bet kaip ir kitos tautos, pav., vokiečiai, čekai, etc. parengs margas, vaizdingas iškilmes paskirtoje dienoje, kuriose atvaizduos lietuvių tautos ypatybes, liaudies dainas, liaudies šokių, muziką ir parpročius.

I tas iškilmes, kurios bus surengtos "Lietuvių Dieną" Parodos Mokslo Rūmuose, i-eis jungtinis Chicago ir apipieškės lietuvių chorų dainavimas, tautiniai lietuvių šokiai, gyvi paveikslai, vaizduoja Lietuvą — šimtą metų atgal, ir Lietuvą — dabartiniu laiku, solistai, Amerikos ir Lietuvos valdžios atstovų ir Amerikos lietuvių veikėjų kalbos ir "Lietuvių Dienos Karalaitės" vainikavimas.

"Karalaitės" rinkimui Sekcija skelbia konkursą, kuriame galės dalyvauti viso pasaulio lietuvaitės nuo 16 iki 26 metų amžiaus. Smulkmėnos bus paskelbtos už kelių dienų visuose lietuvių laikraščiuose.

Be "Lietuvių Dienos" Parodos Lietuvių Sekcija rengs lietuvių parodą nuosalyje nuo Pasaulinės Parodos, ku-

valstybės prezidentu balandžio 6 d., 1919 m. Vatikanu atstovas, Internuncijus Laurynas Schioppa, iškėlė Lietuvos respublikos prezidentui savo paskyrimo raštus balandžio 6 d., 1927 m.

Lietuvos Bankas dolerį priminėjo visą laiką. Mokėjo 9 litus, o parduodavo po 10 litų.

## Iš Visur

Florence, Arizona. — Kovo 31-ą iš kalėjimo mėgino pabėgti Winnie Ruth Judd nuteista mirt už nužudymą dviejų moterų ir sukapojimą jų kūnų.

## BOMBORDAVO KALĖJIMĄ

Leavenworth, Kansas. — Balandžio 1-ą du broliai — Lynn ir A. N. Barlow iš orlaivio bombardavo federalų kalėjimą, kuriame jiedu sėdėjo už prohibicijos įstatymo laužymą. Barlow'ai suimti.

Portsmouth, Ohio. — Kovo 31-ą atrado mirusias nuo nuodų Mrs. D. W. McCormick, 19 m., ir Miss M. Howard, 18 m.

Philadelphia, Pa. — Kovo 30-ą nežinomas puolikas nukovė Miss Edna Maier, 21 m., o motiną ir brolių pašovė.

Uniontown, Pa. — Balandžio 3-ą susstrekavo 250 merginų dirbančių Berkowitz marškinėlių dirbtuvė. Protestuoja prieš algų kėlimus ir reikalauja grąžinti 1932 metų algas.

Greensburg, Pa. — Balandžio 2-ą tūlas bedarbis išmušė šelpimo organizacijos aficeriui Edward Skelley akį. Puolikas reikalavęs dijesnės pašalpos.

Tientsin, Kinija. — Balandžio 2-ą japonų armija užėmė Shihmenchai miestą.

## 6 UŽSIMUŠĖ, 9 SUZEISTI

Neodesha, Kansas. — Kovo 31-ą čia įvyko didelė orlaivio nelaimė. Orlaivis skrido iš Tulsa, Oklahoma į Winnipeg, Canada ir vežė 14-ka asmenų. Tarp jų buvo basketball komanda iš Winnipeg atvykusi į Am. J. V. žaidimų reikalais. Katastrofoj 6 užmušti, 9 sužeisti iš kurių keli labai sunkiai.

## CARNERA TŪRĖS SUMOKĖT \$14,500

Londonas. — Balandžio 3-ą teismas sprendė bylą, kurią užvedė Miss Emilia Tersini prieš sunkaus svorio kumštinių Primo Carnera tūž pažado neišlaikymą. Teismas pripažino merginai \$14,500 atlyginimo. Carnera į teisma neatvyko.

Mergina pristatė teisme Carneros meiliskus laiškus, kuriuose jis žadėjęs ją vesti.

## SKRAIDĖ VIRŠ EVEREST KALNO

Purnea, India. — Balandžio 3-ą anglai tyrinėtojai dviem orlaiviais perskrido Everest kalną, kuris aukščiausias visam pasauliui. Ju orlaiviai buvo pakile 35,141 pėdų, o kalno viršūnė turi 29,141 pėdų.

## DIRIŽABLIO "AKRON" KATASTROFA

### DIDŽIAUSIAS PASAULY DIRIŽABLIS SUSMUKO Į JŪRĄ IR NUSINĖSĖ 73 ŽMONIŲ GYVYBES

NEY YORK. — Balandžio 4-ą, 12:30 ryto, prie Jersey krantų, nukrito į Atlantiką didžiausias pasauly dirizablis "Akron."

Dirizablis vežė 77 asmenis, tarp jų Am. J. V. laivyno aviacijos biuro viršininką admiralą A. Maffett, ir daug kitų įžymių kariškių ir civilių asmenų. Iš jų 74 žuvo, o tris pavyko išgelbėti.

Išgelbėtas laivo leitenantas komandierius Herbert V. Wiley yra nuomonės, kad dirizablis nubloškė į jūrą didelę audrą. Kadangi toj sferoj buvo dideli žaibavimai, tai kiti daro išvadas, kad dirizablio katastrofos priežastimi galėjo būt perkūnas. Vyriausybė žada viską nuodugnai ištyrinėt.

Tarp žuvusių yra vienas lietuvis Juozas Zinkus iš Stamford, Conn.

Dirizablis "Akron" iš vakaro pakilo iš Lakehurst, N. J., angaro, kelionei po Naują Angliją.

"Akron" buvo didžiausias pasauly dirizablis. Turėjo 785 pėdas ilgio, 183 pločio, jėga buvo lygi 4,480 arklių jėgai.

## KIETOS ANGLIES OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ DERYBOS

Po Velykų, bene balandžio 17-ą, New Yorke prasidės naujos kietos anglies operatorių ir angliakasių atstovų derybos. Sios derybos palies apie 130,000 darbininkų, tarp kurių yra tūkstančiai lietuvių.

Operatoriai ir angliakasiai į konferenciją siunčia po šešis atstovus. Prezidentas Roosevelt žada atydziai sekti konferencijos eigą ir turėt savo reprezentantą. Taip pat žada dalyvaut Darbo Sekretorius Miss Frances Perkins ir Vidaus Sekretorius Ickes.

Konferencija svarstys šiuos klausimus: algų, darbo suluginimo, transportacijos ratos ir eilė kitų. Angliakasių lyderiai, pramatydami algų klausimo iškelimą, žada reikalaut, kad ir darbdaviai nusumuštį savo algas, taip pat numuštų kompanijų oficialams ir visiems tarnautojams.

## IŠ LIETUVOS

### KAIP KĖSINTASI APIPLĖSTI ŠIAULIŲ STOTIES KASĄ

Kovo 16 d. naktį Šiauliuose mėginta apiplėsti stoties kasą.

Tą dieną turėjo būti Kauman pasiūsta 21,148.95 lt. valdiškų pinigų, kurie buvo sudėti nedegamoj spintoj. Stoties v-ko pad. Antanas Greckis turėjo tuos pinigus išsiųsti, todėl naktį ėjo v-ko kabinetan. Jam atsirakinus pirmąsias į kabineto koridorį duris ir užžiebęs elektrą, atidarė duris, kurios nebuvo užrakintos, ir v-ko kabinetą, kažkas iš už durų sučiupo jį už gerkles, parmetė ant žemės ir pradėjo smaugti ir kumštėmis daužyti galvą. Kitas vyras kažko ieškojo Greckio kišenėse. Neradęs palto ir viršutinės švarko kišenėse pradėjo ieškoti po vidaus kišenes. Antrasis plėšikas visą laiką daužė Greckiui galvą. Greckis buvo apsvilkęs geležinkeliečio uniforma, kurios aukštara ir kieta apikaklė, todėl plėšikas jo užsmaugti negalėjo. Plėšikai besivartydami su Greckiui visą laiką kėlė triukšmą, o Greckis gana baisiai vaietojo.

Antrame aukšte virš kabine-

to yra stoties v-ko miegamasis V-kas tuo laiku dar nemiegojo ir išgirdęs įtartinus apacioj garsus paskambino stoties budėto jui, kad tas pasiūrėtų kasą stoty darosi. Budėtojas apžiūrėjęs III ir I klasę nieko ypatingo nepamatė. Priėjęs prie v-ko kabineto durų išgirdo kažką bruzdant. Atidaręs duris į karidoriuką, dar aiškiau išgirdo kabinete bruzdant ir vaietojant. Mėgino antrąsias duris atidaryti, bet jas iš vidaus kažkas laikė. Supratęs, kad čia netvarkoj, bėgo ieškoti policininko, kurį rado I klasėj. Su policininku įbėgęs kabinetan ant grindų rado be sąmonės gulintį Greckį, visą paplūdusį kraujuose. Plėšikai jau buvo pabėgę.

Vienas piliėtis matęs visą įvykio eigą tvirtina, kad budėtojai nubėgus ieškoti policininko iš v-ko kabineto išėjo neaukšto ūgio vyriškis rankoj laikydamas revolverį. Jis dideliais žingsniais išėjo iš stoties ir per daržus nubėgo miestan. Antrasis plėšikas, matyt, išsoko pro langą, nes jis rastas atidarytas. Be to, kabinete rasti dirbtiniai ir karvės uodegos ūsai.

Plėšikai nieko nepavogė. Toks drąsus pasikėsinimas apiplėsti Šiauliuose sukėlė didelę sensaciją, nes tuo metu daugiausia žmonių yra stoty. "D. N."

## L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

### LAIKAS PERSIKELTI

Sie Vaikų Skyriaus nariai privalo persikelti augusių skyriuose, kitaip nustos būti Susiv. organizacijos nariais, nes jiems sukanka 16 metų amžiaus balandžio mėn. 1933 m.

- 1 kp. Gasiliauskas Antanas
- 1 " Naujaliūtė Florentina
- 8 " Tulauskas Vytautas
- 5 " Kazakevičius Albertas
- 7 " Bukaveckas Albinas
- 17 " Staniuliūtė Eugenija
- 35 " Karužiūtė Ona
- 78 " Galinis Juozas
- 83 " Dičkūtė Alena
- 87 " Bajoraitė Leokadija
- 91 " Šimkus Alena Terese
- 128 " Sležinskas Antanas
- 140 " Kadišius Vincas
- 171 " Gudinaitė Birutė
- 209 " Mielkus Narcizas
- 297 " Sukys Keistys

Pereitį savaitę Senato juridinė komisija 11 balsų prieš 3 priėmė bily, kurs reikalauja įvedimo 6 valandų dienos darbo ir penkių dienų savaitinio darbo. Biliaus autoriai ir rėmėjai išvadžioja, kad tą bily pavertus įstatymu ir įvedus į praktiką, virš šešių milijonų asmenų gautų darbo ir tas padėtų atstatyti gerovę. Idomu, kaip į tą bily pažiūrės — Senatas ir Atstovų Butas.

Kovo 29-ą Anglijos sosto ipėdinis, Valijos princas, lankėsi Skotijoje ir Glasgove apžiūrino darbininkų buveines, kad susipažint su vargdienių būviu. Radikalai princą sutiko raudonomis rėliavomis ir komunistiškomis dainomis. Policija smarcesnius demonstrantus areštavus.

## CHESLOCK MIRE

Mt. Carmel, Pa. — Kovo 30-ą mirė angliakasis John Cheslock, Jr., 28 m., kuris 100 valandų buvo gyvas palaidotas užgriuvus kasyklai, kur jis dirbo. Cheslock buvo sužeistas, be to peršalo ir išbadėjo.

Kovo 30-ą geležinkeliečių unijos pareiškė protestą prieš vyriausybės planą pavest visų geležinkelių operavimo priežiūrą taip vadinamam koordinatoriui arba diktatoriui. Unijū vadai nurodo, kad tas planas daugelį bendruomenių (communities) paliktų be aptarnavimo, o kelis šimtus tūkstančių darbininkų be darbo ir algų.

## SELPIMO REIKALAI PENNSYLVANIJOJ

Kovo 31-ą Pennsylvania steito gubernatorius Pinchot pareikalavęs iš federalės Reconstruction Finance Corporation naujos paskolos \$4,000,000 badaujančių šelpimui.

Iki šiol Penn steitas yra gavęs iš minėtos korporacijos arti \$30,000,000 šelpimo reikalams.

Penn. legislatura taip pat svarsto šelpimo reikalus, ypač lėšų sukėlimo. Kai kurie atstovai vėl reikalauja valdininkų ir tarnautojų algų mažinimo.

Kauno miesto savivaldybė maistina 3,220 vargšų. Duoda jiems pietus. 2500 krikščionių ir 720 žydų. Taip pat šelpia kitos labdaringos įstaigos ir vienuolynai. Apie 3,500 vargšų aprūpinami pietumis.

Burgo miestely, Vokietijoje, vienoj šeimoj gimė aštuntas kūdikis, kuris ant abiejų rankų turi po šešis pirštus.

# LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

## GARSAS

Išleina Ketvirtadieniai Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:  
Am. J-ngt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00.  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
United States of America \$2.00, Foreign Countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising Rates on application.

"GARSAS"  
73 E. SOUTH STREET, (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

### RADIO KALBĖTOJAS KUNIGAS COUGHLIN SUSILAUKĖ BOMBOS

Kovo 30-tą, Royal Oak, Michigan, išgarsėjusio radio kalbėtojo katalikų kunigo Charles E. Coughlin namo beismonte (rūsy) sprogo stipri bomba. Sprogimas išmušė langus ir sunaikino kai kuriuos daiktus buvusius beismonte.

Sprogimas įvyko 3 val. ryte. Kunigas Coughlin miegojo lovyje, kuri kaip kartas buvo ties ta vieta, kur sprogo bomba. Kunigas buvo tik trukšmingai išbudintas, bet išliko gyvas ir sveikas. Antram aukšte miegojo kun. John Tully, jo asistentas, ir Dun Scotus kolegijos profesorius kun. William.

Policija veda stropų tardymą, kas tą bombą padėjo. Spėjama, kad tai yra kerštas kun. Coughlin už jo kalbas per radio, kuriose jis smarkiai kritikuoja įvairius visuomenės parazitus ir išnaudotojus. Paskutiniu laiku jis smarkiai kritikavo Detroito bankierius ir kėlė kai kuriuos jų nešvarius darbus. Kun. Coughlin taip pat susidarė atrių oponentų girdamas administracijos naują bankų planą.

Kun. Coughlin yra 42 metų amžiaus. Gimė Hamilton, Ontario, Kanadoj. Užbaigęs Toronto mieste Šv. Mykolo kolegiją, įstojo į vietinį universitetą, kurį baigė 1911 metais. Po to profesoriavo Waco, Texas, ir Sandwich, Ontario. 1922 m. Detroito vyskupas Gallagher paskyrė asistentu į Kalamazoo, Mich., iš čia buvo paskirtas Detroito St. Leo's par. asistentu, po trijų metų paskyrė į North Branch, Lapeer apskr., Mich., po to dabartinės Mažosios Gėlės bažnyčios klebonu, Royal Oak, Mich.

Savo kalbas per radio kun. Coughlin pradėjo 1926 metais. Pirmiausia jis kalbėjo tik per Detroito stotį, 1929 metais prisidėjo Cincinnati ir St. Louis stotys. 1930 m. kun. Coughlin turėjo stotims apmokėti. Net 18 stotčių skleidė jo kalbas dėl 40,000,000 klausytojų. Netrukus stotys atsakė jo kalbas priimti. Apie 350,000 laišku suplaukė ir stotis reikalaujant, kad leistų kun. Coughlin kalbėti. Stotys sutiko, bet už metų vėl sutarė neleisti. Klausytojų prisirišimas ir materialė parama da padidėjo.

Paskutiniiais laikais kunigui Coughlin kalbos per radio atsieidavo virš \$8,000.00 į savaitę. Klausytojai tą sumą padengdavo aukomis.

Po paskutinių įvykių jo asmuo pasidarė da populiaris, kuris ir susidomėjęs jo kalbomis da didesnis.

### VYRIAUSYBĖ SVARSTO "MĒLYNŲ PADANGIŲ" BILIŲ

Kovos prieš apgaulingų šerų ir bonų biznį

Nauja šalies administracija atkreipė savo dėmesį ne tik į bankų reformą ir depozitorių apsaugojimą, bet taip pat žada "pačiupinėt" ir šerų ir bonų biznį. Prezidentas Roosevelt savo specialiam pranešime Kongresui jau yra prisiminęs apie protekciją sekuracijų pirkėjams.

Keli metai atgal, prieš garsiąją šerų biržos krizę, tokios kalbos ir pasiryžimai būtų išsukę tik protestus dėl vyriausybės išikišimo į biznį. Bet šiais laikais, kai tūkstančiai piliečių yra nukentėję, tūkstančiai bizniečių yra privaryti prie "ubago lazdos", administracijos išikišimas yra pagedautinas. Wallstrytis (New Yorko milijonierių gatvė) ir įvairios kompanijos negalės taip laisvai ir toliau varyt biznį ir įvairias spekuliacijas, kaip iki šiol.

Zinoma, vyriausybė nepadės investininkams (šerų ir bonų pirkėjams) pralobti, bet jos prievolė žiūrėt, kad biznis nebūtų suktaš ir apgaulingas. Vyriausybė turi užtektinai faktų. Pavyzdin, Insull'ų biznis, kuris nusikriaudė šimtus tūkstančių šerininuku, subankrutino eilę didelių bankų, tuo pačiu metu šimtus tūkstančių depozitorių. Turėtų būt išleisti įstatymai, kurie tokias biznio kombinacijas turėtų uždrausti.

Pirm, negu investatorius įdės bent centą į šerus ar bonus, jis turi teisės gaut pilnas informacijas apie kompanijos finansus. Miglotų stėitmentų, išpūstos reklamos permaža. Be to, praėty tokiom priemonėm per daug skriaudų ir apgavysčių pridaryta, kad jomis galima būt ir toliau pasitiktė ir toleruoti. Vyriausybės pareiga įstatymų keliu nesaugius ir apgaulingus šerus ir bonus iššluot iš rinkos ir iš gyvenimo.

Zinovų nuomone, nuo 1919 metų iki 1931 metų mūsų šaly parduota vietinių ir užsienio sekuracijų už penkiasdešimt milijonų dolerių (\$50,000,000), iš kurių 50 procentų buvo bevertės arba apgaulingos.

Šio reikalo sutvarkymui į Kongresą įneštas bilius, pavadinatas "Mėlynų Padangių" bilium (Blue Sky Bill). Tarp ko kito tas bilius reikalauja, kad visi vietinių ir užsienio kompanijų korporacijų ir t. p. šėrai ir bonai bū-

# Apžvalga

### LIETUVOJ MINĖS SV. KAZIMIERO SUKAKTUVES

"M. Rytojus" rašo:

"Šių metų spalį mėn. 3 d. su-eina lygiai 475 metai nuo Lietu-vo Patrono Sv. Kazimiero gimimo dienos.

"Sv. Kazimiero draugija ir kitos organizacijos rengias tas sukaktu-ves iškilmingai paminėti.

"Sv. Kazimieras buvo Jogailos sūnaus, Didž. Lietuvos kunigaikščio, vėliau Lenkijos karaliaus Kazimie-ro sūnaus, gimęs 1458 metais. Šven-tuoju jis buvo pripažintas už labai didelį dievotumą ir pavydingą gy-venimą."

### MANN PEREJO KATALIKYSTEN

"Darbininkas" paduoda tokia žinia:

"Washington. — Buvusio prez. Hoover 1928 m. rinkimų agitacijos vadas pietuose, Horace A. Mann kovo 17 d. kartu su savo žmona apkrikštyti ir priimti į Katalikų Bažnyčią.

"H. A. Mann 1928 m. vedė smar-kią agitaciją prieš demokrātų kan-didatą Alfred E. Smith, kurio Ame-rikos pietinės valstijos neapkentė daugiausia dėl to, kad jis katali-kas. Mann buvo laikomas vadu to žiaurios propagandos prieš katali-kybę.

"Nepaėėjo ir penkeri metai po tos nelentės kovos, štai Bažnyčios priėšininkas surado tiesę ir tapo kataliku."

### "VIENYBĖ" PRAŠO RYKŠČIŲ

Brooklynisė "Vienybė" Nr. 33-tame, išgyrusi Hitlerį, rašo:

"Kada Lietuvą valdė Rusų žiau-rūs ir despotiški carai, mūsų kunig-ija, be išimties, buvo labai carams paklusni. Kada dabar valdo brolis lietuvis ir praktikuojas katalikas Antanas Smetona, jie prieš jį kursto maista, siekia jo gana žmoniškai ir minkštą valdžią nuversti ir į-steigti kunigijos biurokratišką oli-garchiją. Jei p. Smetona pasimo-kytų iš Hitlerio pavyzdžio ir parod-ytų jiems ryškę, jie pasidarytų jam paklusniausi pavaldiniai. Daug nereikėtų nuveikti: uždaryti jų kūrstančią spaudą, likviduoti jų or-ganizacijas, atskirti bažnyčią nuo valstybės, įvesti Civilę Metrikaciją ir pasakyti, kad jų vieta — baž-nyčioj. Pamatytum, kad jokių ka-talikiškų akcijų nebūtų, ir tautos sąmonės kėlimui nei nesipriešintų, bet per bažnyčias padėtų. Gerumu iš jų Lietuva to nesulauks, bet ryškę parodžius — labai greit pa-darytų gerus tėvynainius. Tą turė-tų p. Smetona padaryti. Tuo pa-tarnautų Lietuvai ir Amerikos lie-tuviams, nes likvidavus katalikų akciją Lietuvoj, nebeuotų direk-tyvos tai akcijai užsieny, taigi ir Amerikoj. Žalingas prieštautinis veikimas ir čia automatiškai būtų likviduotas. Suvaldyk, p. Smetona, išdykėję Lietuvos sūnu, parodyk jami ryškę, ar bent pasikviesk savo gerą bendradarbį Voldemarą į val-džią, tai to, jiems nuraminti, pilnai užteks."

Visų pirma pažiūrėkim, kiek tam vaikiškam raštelio nesąmo-nių "Vienybė" tvirtina, kad lie-tuvių kunigija "be išimties, bu-vo labai carams paklusni". Ne-jaugi "Vienybė" rašytojams nėra žinomi tokie kunigai, kaip vyskupas Motiejus Valančius, kunigai Mackevičius, Maironis, Jakštas, Tumas, Burba, Kaupas, Katalė ir šimtai kitų persekio-tų, sušaudytų (kaip kun. Mac-kevičius), kalintų ir ištremtų už lietuvišką akciją?

"Vienybė" nori katalikų akci-jos likvidacijos Lietuvoj ir Ame-rikoj. Į tos akcijos programą į-planus, kaip žinoma, įeina ir tautinis, kultūrinis darbas, mo-kyklų steigimas ir išlaikymas. Jei katalikų akcija išsilikviduo-tų, Amerikoj neturėtumė ne tik kelių aukštesniųjų lietuviškų mokyklų, bet nei vienos pradžios mokyklos. Jos visos yra katalikų vedamos ir išlaikomos.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

### LIETUVOJ KATALIKAI SUDARO VIRŠ 80 procentų visų gyventojų ir apie 96 procentus visų lietuvių.

Jie moka mokesčius (takus) vy-riausybės išlaikymui, jie su vi-sais kitais piliečiais turi lygias teises. Lietuvai būtų didžiausia nelaimė, jeigu katalikai nusto-tų rūpintis tautiniais ir valsty-biniais reikalais. Lietuvos, kaip tautinės valstybės, dienos būtų suskaitytos.

Idomu, kiek baudžiamos ir rykščių garbintojų "Vienybė" suras Amerikos lietuvių tarpe?

### LENKŲ PRASIMANYMAI APIE LIETUVĄ

"Karys" rašo:

"Lenkų prasimanymai jau tiesiog pasiekia absurdiškumo rekordą. Šio-mis dienomis Vilniaus lenkų lai-krastis rašo, kad lenkai nori ge-ruoju ir taikiu būdu sugyventi su visomis Pabaltijo valstybėmis, tik Lietuva liku. Lenkai tvirtina, kad Lietuva, norėdama atgauti Vilnių, leidžiasi į avantūras (anot lenkų, savo sostinės atvadavimas yra 'avan-tūra'), kad ji artinasi prie vokie-čių, su jais bendradarbiauja prieš Baltijos valstybių reikalus. Neten-ka įrodinėti, kad čia yra tik lenkų prasimanymai, niekuo nepagrįsti. Tiesa, Lietuva kovoja dėl Vilniaus atvadavimo, bet geriausiai sugyve-na su kitomis Pabaltijo valstybė-mis. Lietuvos byla su vokiečiais Haagso Tribunole dėl Klaipėdos krašto politikos geriausiai rodo, kad Lietuva gina savo teises visuose frontuose ir niekam nenori patai-kauti, kaimyno nenaudai."

### KLAIPEDOS APSKRITIES SEIMELIO RINKIMAI

Jau galutinai paaiškėjo kovo 14 d. įvykusių rinkimų rezulta-tai į Klaipėdos apskrities seime-lį. Taip pat paaiškėjo, kad tu-se rinkimuose dalyvavo didelis turinčių teisę balsuoti nuošim-tis, būtent, 70 proc., tuo tarpu praiečiuose rinkimuose dalyvau-davo tik maždaug iki 40 proc. Rinkimai buv. seimelio padėties kaip ir nepakeičia, tik į lauki-ninkų susivienijimui atstovo vie-tą išrinktas lietuvių darbininkų atstovas. Lietuviai ūkininkai bendrai gavo 1.163 balsus (per pr. rinkimus — 919) ir praveda 3 atstovus (3); laukininkų susi-vienijimas, kuris blokavosi su lietuviiais ūkininkais, gavo 110 (415). Lietuvių visuomenės są-junga gavo 182 (104), atstovo nepraveda. Lietuviai darbinin-kai ir amatininkai gavo 958 (141), pravedė 2 atstovus (1). Lwp. gavo 5.248 (3.333), turėjo 11 at-stovų ir tiek pat pravedė dabar. Volkspartei — 948 (731), prave-dė 2 atstovus (2). Juodkrantės žvejai — 175 balsus, atstovo ne-praveda, socialdemokratai — 744 (587) — 2 atstovai (2).

Lietuvių darbininkų toks žy-mus balsų skaičius padidėjimas aiškinamas tuo, kad 1932 m. jų rinkikai, lietuvių darbininkai, prie urnų nebuvo pileisti, dėl ko ir tekę naujus rinkimus pra-vesti. Šie rinkimai šiek tiek ap-vyly Lwp., kurios vadai tikėjo-si gausią daugiau negu 11 man-datų. Nors ir turėdama 11 at-stovų, Lwp. sudaro absoliučią daugumą, kadangi apskrities seimelis turi 20 atstovų.

Netrukus įvyks pirmas naujo seimelio posėdis, ir tikimasi, kad po to paaiškės, kas bus paskir-tas apskrities viršininku. (E.).

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

Pereitą savaitę Kongresas priėmė bilijū, kurs leidžia gydytojams prirašinėt alko-holį sveikatos tikslais.

Anglijoj aklų vaikinių prie-glaudoje irgi lošiamas futbolas. Tam tikslui futbolas pripildo-mas sausais žirniais, kad akliję girdėtų kur kamuolys rieda.

### FINANSINĖ ŠALIES BŪKLĖ TAISOSI

Tą parodo faktai. Kovo 31-mą federalio rezervo ban-kai turėjo už \$3,236,766,000 auksa, arba \$550,000,000 daugiau, negu prieš bankų "šventadieni." Tuo pačiu laiku bankų depozitai padi-dėjo \$255,000,000. Auksas į bankus tebeplaukia.

Kovo 30-tą Izdo Sekretorius Hoodin Senato banki-nio komiteto susirinkime pa-reiškė, kad bankinė ir apsk-ritai biznio situacija visoj šaly taisosi.

### KARD. O'CONNELL GIRIA PREZIDENTĄ

Bostono kardinolas O'Con-nell, kuris sugrįžo iš atosto-gų, praleistų Bahamoj, la-bai patenkintas nauju Prezi-dentu Roosevelt ir jo veiki-mu. United Press taip pa-duoda aukšto Bažnyčios at-stovo pareiškimus:

"Kaip tik p. Roosevelt užėmė ofisą, visamė pasi-reiškė sutartina akcija, ne vien tik Kongrese, bet po vi-šą šalį, kiekvienoj gyveni-mo srity."

"Aš nenoriu eit į bile ko-kias politiškas diskusijas, bet išrodo, kad Prezidentas Roosevelt yra Dievo siustas vyras, demokratijos būty-bė."

"Aš veliju, kad Dievas duotų jam sveikatos, dėl to, kad jis yra viskas. Akvyžai-dojo puolimū jis parodė pa-žymėtina drasą ne savo lie-žuvimū tarp žandų, bet drasą, kurios mes taip ilgai lau-kėm."

Užklaustas kas link gra-žinimo alaus, kardinolas pa-reiškė: "Tai buvus vaikiška ideja, kad žmonių moralus būt galima reguliuot prohi-bicijos įstatymais."

Kas link kun. Charles E. Coughlin namo išsprogdini-mo, kardinolas pasakė: "Kunigas turi savo vietą A-merikoj. Ta vieta godojama ir gerbiama. Kiekvie-nam, kuriam tas apeina, bū-tyt geriau, kad kunigas lai-kytūs savo vietos."

### RUSIJŲ BADAS IR DESPERACIJA

Garsaus Anglijos diplo-mato Lloyd George privati-nis sekretorius Jones lankė-si Rusioj, tyrinėjo padėtį ir sugryžes aprašinėja apgai-lėtiną Rusijos gyventojų pa-dėtį. Visoj Rusioj siaučia badas. Gyventojai apimti desperacijos žudosi. Būk vien tik Kaukaze iš penkių milijonų gyventojų badu iš-mirė vienas milijonas.

### PRANCŪZAI APIE MUS- SOLINIO TAIKOS PLANĄ

Kovo 31-mą prancūzų spauda paskelbė Italijos premijero Mussolini taikos planą susidedantį iš 6 punk-tų. Tie punktai maždaug taip išrodo:

Taikos palaikymu rūpina-si keturios didžiosios šalys: Anglija, Prancūzija, Italija ir Vokietija.

Sutarčių revizija. Anglija, Prancūzija ir I-talija — nepavykus nusigin-klavimo pastangoms — laips-niskai pripažysta Vokietijos, Austrijos, Vengrijos ir Bulgarijos lygybę.

Keturios šalys laikosi ben-dros linijos pasaulio reika-luose. Tokio susitarimo laikosi per 10 metų.

6. Susitarimą įregistruoja Tautų Sąjunga.

Prancūzai ir jų draugai į Mussolinio planą žiūri su nepasitikėjimu.

### AMERIKOS JUNGTTINIŲ VALSTYBIŲ KATALIKŲ UNIVERSITETAS

Tretysis Baltimorės sinodas 1888 m. nutarė įsteigti Washing-tone, Jungtinių Valstybių sostinėje, katalikų universitetą. Tais pačiais metais užpirkto didelį žemės plotą prie pat sostinės, ka-me ir pradėjo statyti rūmus tai mokslo įstaigai. Po kertiniu akmeniu steigėjai įdėjo sekantį ka-rakteringą dokumentą:

Pildant Baltimorės sinodo nuta-rimą, steigiamo Washingtone uni-versiteta, to nuolatine aukštojo mokslo įstaiga, kuriai rūpės novien užlaikyti ir stiprinti Dievo Sutvė-rėjo ir Išganytojo įstatymus, bet taipgi nušviesti tikėjimo dalykus, aiškinant pamatuotai giliau ir aiš-kiau dalykus liečiančius ne tik tik-kybą, bet ir pasaulinio mokslo da-lykus; naujus išradimus ir pažan-gą moksle universitetas stropiai ir rūpestingai seks ir tyrinėš tuos dalykus, kuriuos genialūs žmonės išranda; be to universitetas teiks žinias ir auklės jaunų asmenų pro-ty ir jų charakterį, kad padaryti iš jų gerus piliečius šio krašto gerovei ir garbei.

Jungtinių Valstybių episkopa-tas nuo to laiko globoja ir re-mia šią aukšto mokslo įstaiga. Kas metą visose katalikų bažny-čiose Amerikoje, pirmame ad-ventų sekmadienyje, yra daro-ma tai mokslo įstaigai kolekta; geresniais ekonominio žvilgsnio laikais bažnyčiose surenkama kas metą po kelis šimtus tūkstančių dolerių. Šio krašto katalikai su-pranta tos mokslo įstaigos svar-bą ir nuoširdžiai ją remia auko-mis. Šv. Tėvas Leonas XIII, pas-keblė encikliką "Magni Nobis Gaudio", kuria pareiškė didžios svarbos katalikų aukštajam mok-slui; tas Šv. Tėvas yra skaitomas šio universiteto steigėjas; kiti jo ipėdiniai, Pius X, Benediktas XV, ir dabartinis Šv. Tėvas XI rūpestingai globoja tą mokslo į-staiga, teikiant tam tikrais rās-tais patarimū, nurodymū ir pa-drašinimū.

Universitetas pradėjo veikti 1889 m. ir nuo to laiko kas me-tą žymiai didėja. Universitetas turi šiuos fakultetus: teologijos, filosofijos, kanonų (Bažnytinių Teisių), pasaulinių teisių, arki-tektūros, ir prirengiamasis me-dicinų fakultetas (undergraduate pre-medical school). Dėstomi y-ra šie dalykai: teologija, filoso-fija, angliū literatūra, chemija, architektūra, skulptūra, braižyba, pašyba, biologija, elektrika, e-konomija, psichologija, pedago-gija, graikų, lotynų, prancūzų, vokiečių, ispanų ir italų kalbos, matematika, fizika, sociologija, politika, hebrajų kalba ir litera-tūra; šiais metais įsteigė aukš-tąją muzikos mokyklą. Greitu laiku manoma įsteigti diploma-tinių mokslų fakultetas, archio-logijos, antropologijos ir astro-nomijos mokslams tyrinėti.

Dabartiniame laike profesorių yra 110; lankančių studentų yra apie try tūkstančiai. Šiojį moks-lo įstaiga priklauso prie pirmosios Jung. Valstybių universite-tų rūšies, nes Amerikoje yra mokslo įstaigų, kurios nešioja u-niversitetų vardus, bet mokslas yra ten labai silpnai pastatytas ir tokie "universitetai" prie pir-mosios rūšies universitetų są-jungos nepriklauso. Katalikų u-niversitetas teikia aukštus mok-slo laipsnius ir baigusieji tą mokslo įstaiga turi pilnas teises visose Amerikos Jungtinėse Val-stybose. Valdžia į tą mokslo įstaiga visai nesikiša nei pašal-pos jokios jai neduoda; ji y-ra visai autonominga; veikia mokslo principais vadovaudama-si, o ne partijų bei valdžios nu-rodymais.

Katalikų Universitetas užima didelį žemės plotus parko ap-pylinkėj prie gražiausiojo Ame-rikos miesto Washington, D. C. Nuo įsteigimo laiku išaugo į milžinišką įstaiga; ji sudaro tar-si atskirą miestelį su gražiausiais rūmais. Kunigai studentai turi sau atskirus gyvenimui nam-us su privačia koplyčia. Pa-sauliniai studentai gyvena uni-versiteto bendrabučiuose, kurie

susideda iš penkių didžiulių rū-mų; be to įvairūs vienuolynai prie universiteto turi savus ben-drabučius, kurie vadinasi kole-gijomis; tų kolegijų prie univer-siteto yra 32; jos atstovauja di-delės Amerikos Jungtinių Val-stybių organizacijos, kaip tai: Döminikonus, Pranciškonus, Kapucinus, Augustinijonus, Be-nediktinus, Šv. Kryžiaus vie-nuolius, Paulistus ir daugybę kitų. Vienuoliai studentai gyve-na savuose bendrabučiuose ir užlaiko ten savo regulas ir tik dienos metu eina į universitetą klausyti lekcijų. Tų kolegijų skaičius auga, nes kas metą po dvi ir tris naujas atidaroma. Vienuolės irgi turi savo didžiulę kolegiją ir jos lanko tą aukš-tąją mokslo įstaiga. Jaunos mergaitės turi savo kolegiją, sese-rų vienuolių vedama; jos lekcijų dalį klauso savo kolegijoje ir kai kuriuos dalykus eina klau-syti į universitetą. Visos tos kolegijos yra sujungtos su Ka-talikų Universitetu ir norintie-ji gauti aukštojo mokslo laips-nį turi laikyti prie universite-to egzaminus. Žinantiems aukš-tąjį mokslą yra sudaryti geriau-sieji patogumai; chemijos, fiz-iikos ir medicinos tyrinėjimams turi gražiausią laboratoriją; pra-citais metais baigė statyti už mi-lijoną dolerių gražų knygyną, kuriame turi apie 400,000 įvairių knygų. Federalės valdžios kny-gynas (Library of Congress), kuris turi virš keturis milijonus knygų universiteto studentams leidžia liuosai naudotis. Centralinės valdžios įstaigos ir jų knygynai teikia studentams pa-galbą jų moksliniam tyrinėjimui. Sportui turi didelę įstaigą, kame studentai atlieka įvai-rius žaidimus ir apšildomą di-delį tvenkinį (prūdą), kur gali-ma ir žiemos metu plaukytis. U-niversiteto turtas siekia virš de-šimt milijonų dolerių.

Šioj mokslo įstaigoj yra susi-spietusios mokslinės pajėgos iš visų Amerikos Valstijų ir sve-timų kraštų. Profesoriai yra su-kviesti iš dvylika įvairių šalių ir jie atstovauja 60 pasaulio uni-versitetų. Studentai kunigai y-ra siunčiami iš 71 vyskupijų ir pasauliniai studentai čia lankosi iš 42 valstijų. Vienuoliai ir vie-nuolės čia lankosi iš 104 ordinų. Kada būna ypatingos iškilmės prie universiteto ir kada visi studentai ir profesoriai jose da-lyvauja, susidaro labai nepa-prastas reginys, nes visi vienuo-liai-lės, kunigai, pasauliniai stu-dentai ir studentės eina kiek-vienas su savo uniformomis ir tas sudaro nepaprastą vaizdą. Visos geriausios katalikų pajė-gos yra susispietusios apie tą jiems brangią mokslo įstaiga. Čia priimami yra irgi ir neka-talikai studentai. Vakariūs lekc-ijų eina klausyti valdininkai ir šiaip užaugę žmonės, kurie ne-gyvena prie universiteto. Mokslas prie universiteto yra pasta-tytas labai gerai. Per paskuti-nius dešimt metų, aukštajam mokslui daktaro laipsniui gauti, buvo išspausdinta virš trijų tūkstančių veikalų įvairiose mokslo šakose. Universiteto profesoriai rašo įžymius veikalus įvairiose mokslo šakose. Prie u-niversiteto yra leidžiami moksl-iiniai žurnalai, kaip tai: "The New Scholasticism" (religinio filosofinio turinio), The Catholic Historical Review (Kata-likų Istorinis žurnalas), Educa-tional Review (pedagoginis žur-nalas), The Catholic Charities Review (Kat. Labdarybės žurnalas). Studentų savaitinis laikraš-tis ir kiti neperijodiniai leidi-niai.

Katalikų Universitetas išleido didelį skaičių išmokslintų asme-nų, kurie šiandien užima įžy-mias vietas visuomenėj, jų tarpe yra Jungtinių Valstybių parla-mento atstovai, New Yorko kar-dinolas, daugybė arkivyskupų,

# IŠ PO MANO BALANOS

Rašo MORKUS

XIV.

Taip tatau jau ir esam prie pat Mirusios Jūros įdomybių! Apsakyti ar aprašyti vaizdą šį nepataikė da niekas, nepataikinsim nei mes. Negalima. Ir štai ve dėl ko. Trūksta pavyzdžių. O be pavyzdžių kagi bepradėsi. Vadinasi, Mirusioji Jūra sau nieko ir niekur panašaus neturi. Vadinam ją Mirusia jūra. It, rodos, jiniai iš tikrųjų panešėtų vandens užlajai. Nieko panašaus! Nei jos apielinkė, nei jos krantai, nei jos vidurys, nei jokios ir mažiausios išvaizdos nei jokiai jūrai, nei jokiam vandeniui nei iš toli nepanėsi. Ir tik dėl to jiniai tokį gražų vardą dėvi, kad žmogaus makaulė į ją pažiūrėjus apsisuka, lygsvaros netenka, apkvaista, ir paskui sutinka su tuo, kas pirmiausiai ant liežuvio galo patenka.

Išvaizduok, sveikas, degančių kalkių duobę: — apie šešios dešimtys mylių ilgio, ir apie keliolika pločio! Išvaizduok, kad tos kalkės vietoje būtų aiškiai baltos, kaip paprastai kalkės esti, tamsiausios juodos! Išvaizduok, kad tos juodžiausios kalkės jau nuo tūkstančių metų dega, verda, kunkuliuoja, gvaruoja ir dvokiančiu savo kvapu ir išvaizda nei jokio gyvo daikto prie sau nei iš toli neprileidžia! Išvaizduok, kad matalai ir girdi tuos širdį ir jausmus perveriančius žaibus, kurie tenai amžinai blaškos ir neapsakomai garsiai gaudžia ir trankos taip, kad ne vien Mirusioji Jūra, bet ir žiela apskritis nuo jų, kai apušės lapas, dreba, plyšta, ir skeveldras skalda, — turėsi ne jūrą, o tik patį žėrintį pragarą, saulės giedra nušviestą!!!

Bet kadangi visi kiti ją Mirusia jūra vadina, neužvydėsim jai to gražaus termino ir mes. Mirusioji jūra lai būna ir mums. Ir kadangi tai nepaprastai įdomus reginys, apsisostim prie jo ir mes.

Visųpirmu, kaip ir iš kur Mirusioji Jūra galėjo atsirasti? Ši užklausa būtų galima mokyklos ar Šventojo Rašto pirmtais pradėt narplioti. Kol kas paliksim mokyklą nuošaliai, o paklausysim, ką apie tai šventasai Raštas sako.

Netyčiomis reikia šiek-tiek išnustatyto kelio išskrypti ir patiesion pirmutinėn Šventojo Rašto knygon pažvelgti. Ką sako ji?

Pirm, neg prie užklauso mazgo rankas pridėsim, prie progos tenka pažymėti da ir ve ką. Šventąjį Raštą ruošė ne universitetų daktarai, ir ne mokyklų jaunuoliai, o tik Apaizdos pašaukti rašėjai, ir širdies skaitytojams. Reikia, šventąjį Raštą skaitas, ne tiek turėtų rūpintis išmanymo miklumu, kiek širdies tyrumu. Tik tada rašejo ir skaitytojo širdies ir proto namuose tvarka ir kuklumai neiširs.

Ilgainiui atsiranda mokykla. Kas gyvas užvožia šventąjį Raštą, o bėga prie mokyklos. Mokykloms vadovėlius spauda nespėja ruošti, gi tuo tarpu šventasai Raštas tik kai kur užuvėjos sutinka. Mokyklos pagimdo laikraštį. Ir šisai da atkakliau pradėtą mokyklos samonę visuomenei kėzo.

Taip dalykams virtus, mokyklos žodis kasdien didėjo, gi šv. Rašto kasdien mažėjo. Ir taip būta net iki mūsų dienų. Tik dabar ir da kartą žmonės atgal prie Šventojo Rašto grįžta ir šiuo mokyklos užsikirtimą viešai pasmerkia. Žmogus, it ir anasai senovės paklydęs sūnus, mato, kad visur gerai, bet namie tai geriausia. O geriausia vien jau dėl to, kad čia, jei ir

vyskupu, universitetų profesorių ir mokytojų visokeriopose mokslo įstaigose. Baigusieji Katalikų Universitetą mokina apie 54,000 vaikinių ir apie 12,000 merginų. Kunigų baigusių tą mokslo įstaigą yra apie 2,000. Nuo 1911 metų iki šių, vienuolių lanke tą universitetą apie 8,000; jos, bemaž, visos mokytojauja. Nuo įsisteigimo laikų iki praėitų metų Katalikų Universitetą yra baigę virš 68,000 studentų (čių).

Dabartinis Universiteto rektorius, kun. Dr. J. H. Ryan, D. D., Ph. D., L. L. D. yra išymus mokslo žmogus ir žinomas kaip geras administratorius ir organizatorius. Jis drauge su savo profesoriais inėch daug naujų pagerinimų ir progreso įvairiose mokslo šakose.

Labai labai svarbi pastaba. Kaip tik atsirado mokykla, su ja atsirado ir toji akla ir mokykloje auklėto vaiko galvelėje nuomonė, kad, vis tai, ką mokyklos vadovėlis paduoda, — gera ir galutina; gi tai, ką šventasai Raštas paduoda, — pasaka, ir daugiau nieko. Užmirštant apie tai, jog veik visi ir iki šiandien net ir šių dienų mokyklos vadovėliai yra tik trupučiai Šventojo Rašto tikros duonelės, be kurios trupučiu nei ženklo neliktu.

Kam teko viešėti Rochester, N. Y., ir matyti jo parkus, nežsimirš ežių gėlėmis nusėdusį tikrųjų, tai visgi grožė kitur nematyta... Antraip vertus, nepėji išieiti iš parko, kaip štai ve pricini paprastą griovį lieaus išraustą, bet taip gražiai ir kukliai visokių spalvų diegais nusėta, kad, kai matalai pradėdi svajoti: kuri grožė yra ražesnė? Ar anoji budriai kaupiuo sužerta ar patyrusio soluminuko gudriai svetimais žolynais aplostyta? Ar ši, pačios amtos greitai sunėsta ir laukų diegais nusėta? Abi! Tik, vienai grožė užvadžioja klasinė; antra — naturalė.

Imkim paprastą ir gerai mums pažystamą Strazdelio "Pulkim ant kelių," ir Verdi "Siksteta." Kuri gražesnė? Abi! Gi skiriamas tik ve kame: "Pulkim ant kelių" išreiškia vargdienio žmogaus vargus, nelaimes, ašaras, džiaugsmą, nusiminimą ir viltį; "Sikstetas" vėl atvaizduoja ir nurodo, kaip galinga gal būt armonija su savo konservatorištais rūbais pasipusčiusi!

Betliejus, kur Kristus gimė, garsus savo neturtu. Nei ten pamatysi ypatingo stabybos, nei pasipūtusių gyventojų. Neturtas, skurdas, vargas visur akį veria. Argi ne stebūklas, kad Betliejus perleidia daugiau žingeidaujančių keleivių, negu garsusis mūsų New York, kuriame, it ir aname senovės Genezereto ežero pakraštėje, veik visą pasaulį ir viską, kas jame yra, gaili pamatyti ir pažinti? Kuris iš tų įdomesnis? Abu! Ir tai, tik klausys nuo to, kas ir kaip į kodu žiūrinėja.

Kas užsimirš tai, kuomet pirmas automobilis miestą pasieė? Sveiki ir ligoti, gražiai pabirėngė ir pusiau nuskurę, mokyklų profesoriai ir darbo žmonės, kai uodai kibo prie gatvių dalių, namų langų ir stogų tą įdomų padarą pamatyti. Gi dabar, daugiau įdomesnis paprastas lauko meitėlis, negu geriausias išdirbystės Lincolnas.

Kas nauja, — gera. Bet, ne dėl to gera, kad nauja; o tik dėl to, kad nauja. Ir tik laikas parodo, kaip neišmintingi patys išmintingiausi kai kada esti.

Šventasai Raštas niekad ir niekur neketino ir nemėgino į visus žmogaus gyvenimo užklaismus atsakyti. Priešingai, paduodavo mintį, o minties siulą palikdavo žmogui. Kitaip sakius, žmogų amžinai palikdavo laisvu. Taip bus geriau, kaip tu pats sakai. Mokykla tą laisvę kas syk siaurino ir galutinai visai nutraukė. Gi žmogus, kaip kitų vergijų pančius, taip ir mokyklos grandinius jau baigia triuškinti. Žodžiu, dabar jau mokyklos žodis mažėja, o Šventojo Rašto didėja.

Dėl to tai minčiai taip drąsiai akysna žiūrima, kad lyginai dabar Mirusios Jūros paslapstin šv. Rašto akimis žvelgti norima. Mūsų siekis vėjais nuūž, jei šios minties gerai galvon neinsidėsimė. Tai yra, kad šventasai Raštas ne tik lygus, bet da ir kurkas tinkamesnis šiamė klausemė, negu kad bile mokyklos ir geriausias vadovėlis. Šios samonės griežtai laikysimės. Tai bus mūsų ugnies stulpas, paskui kurį eidami ir Mirusią Jūrą pažinti mėginsime.

Ilgainiui atsiranda mokykla. Kas gyvas užvožia šventąjį Raštą, o bėga prie mokyklos. Mokykloms vadovėlius spauda nespėja ruošti, gi tuo tarpu šventasai Raštas tik kai kur užuvėjos sutinka. Mokyklos pagimdo laikraštį. Ir šisai da atkakliau pradėtą mokyklos samonę visuomenei kėzo.

Taip dalykams virtus, mokyklos žodis kasdien didėjo, gi šv. Rašto kasdien mažėjo. Ir taip būta net iki mūsų dienų. Tik dabar ir da kartą žmonės atgal prie Šventojo Rašto grįžta ir šiuo mokyklos užsikirtimą viešai pasmerkia. Žmogus, it ir anasai senovės paklydęs sūnus, mato, kad visur gerai, bet namie tai geriausia. O geriausia vien jau dėl to, kad čia, jei ir

## LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI  
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

### KITUR IR PAS MUS

Katalikiškoji Akcija yra vedama visuose pasaulio kraštuose. Vienur ji gerai organizuota, kitur dar tik pradėdama veikti. Pas mus, lietuvius, taip pat tik dabar tepradėdama sistematingiau katalikiškuoju veikimu rūpintis ir dėl to nebus pro šalį retkarčiais pažvelgti į kitų kraštų katalikų veikimą, kad gauti naujų pavyzdžių savo veikimui.

Sausio mėnesyje Prancūzijoje buvo surengtos religinės savaitės. Per tas savaites buvo aiškina katalikiškojo veikimo tikslas ir jo organizavimas. Tas veikimas buvo taip aiškina: Katalikiškosios platinimo ir įgyvendinimo darbą turi dirbti visi katalikai. Katalikų bažnyčioje taip būvo ir apaštalų laikais. Kaip kunigai, taip ir pasauliečiai priklauso tai pačiai Bažnyčiai, dėl to visi Bažnyčios reikalais ir turėtų rūpintis. Kiekvienas katalikas jau per krikštą įstoja į katalikiškojo veikimo narius, per atvirtinimo sakramentą gauna pareigą savo tikėjimą ginti ir platinti. Kadangi šiais laikais žmonės supasaulėjo, užmiršo savo tikėjimo pareigas, todėl popiežius Pijus XI ir priminė iš naujo reikalą tikėjimą atnaujinti, gyvenimą sukrikščioninti ir litū tarpe apaštalauti.

Prancūzijos katalikų veikimo centras yra Paryžiuje. Jis duoda nurodymus visiems to krašto gyventojams katalikams, kaip kada ir kaip turi veikti. Centre yra keturi asmenys, kurie katalikiškuoju veikimu rūpinasi jaunimo tarpe ir gina katalikus teikiu žvilgsniu. Jūs renka trims žaistams. Prie katalikų veikimo centro priklauso keli milijonai pasipratusių katalikų. Pastaruoju laiku stengiamasi katalikiškąjį veikimą suvienodinti visame krašte.

Prancūzų katalikų centro vadai ypatingo dėmesio kreipia į katalikiškojo mokslo skleidimą ir socialią veikimą, katalikiškąją epaudą ir kelionių organizavimą. Veikėjai rūpinasi eiti į netikintųjų tarpą ir, kiek galėdama, katalikiškąjį veikimą plečia mokyklose.

Iš to galima suprasti, kaip pavyzdinai yra susiorganizavę Prancūzų katalikai išganingai Katalikiškai Akcijai. Iš jų reikia mokintis ir jų pavyzdį sekėti. Pagalvokime apie tai, ypačingai dabar, kada ir pas mus organizuojamos religinės savaitės su tikslu išaiskinti žmonėms Katalikų Akcijos tikslą ir šiam

skurdas, tai skurdas Tėvo namuose, o ne pas svetimą. Ir ve dėl ko grįžta atgal prie Tėvo.

Šventasai Raštas niekad ir niekur neketino ir nemėgino į visus žmogaus gyvenimo užklaismus atsakyti. Priešingai, paduodavo mintį, o minties siulą palikdavo žmogui. Kitaip sakius, žmogų amžinai palikdavo laisvu. Taip bus geriau, kaip tu pats sakai. Mokykla tą laisvę kas syk siaurino ir galutinai visai nutraukė. Gi žmogus, kaip kitų vergijų pančius, taip ir mokyklos grandinius jau baigia triuškinti. Žodžiu, dabar jau mokyklos žodis mažėja, o Šventojo Rašto didėja.

Dėl to tai minčiai taip drąsiai akysna žiūrima, kad lyginai dabar Mirusios Jūros paslapstin šv. Rašto akimis žvelgti norima. Mūsų siekis vėjais nuūž, jei šios minties gerai galvon neinsidėsimė. Tai yra, kad šventasai Raštas ne tik lygus, bet da ir kurkas tinkamesnis šiamė klausemė, negu kad bile mokyklos ir geriausias vadovėlis. Šios samonės griežtai laikysimės. Tai bus mūsų ugnies stulpas, paskui kurį eidami ir Mirusią Jūrą pažinti mėginsime.

Ilgainiui atsiranda mokykla. Kas gyvas užvožia šventąjį Raštą, o bėga prie mokyklos. Mokykloms vadovėlius spauda nespėja ruošti, gi tuo tarpu šventasai Raštas tik kai kur užuvėjos sutinka. Mokyklos pagimdo laikraštį. Ir šisai da atkakliau pradėtą mokyklos samonę visuomenei kėzo.

Taip dalykams virtus, mokyklos žodis kasdien didėjo, gi šv. Rašto kasdien mažėjo. Ir taip būta net iki mūsų dienų. Tik dabar ir da kartą žmonės atgal prie Šventojo Rašto grįžta ir šiuo mokyklos užsikirtimą viešai pasmerkia. Žmogus, it ir anasai senovės paklydęs sūnus, mato, kad visur gerai, bet namie tai geriausia. O geriausia vien jau dėl to, kad čia, jei ir

reikalui susivienyti į vieną stiprų centrą — Federaciją.

### VAKARŲ VYSKUPO ŽODIS

Smagu yra pranešti, kad Federacijos centras dar vieno vyskupo užgyrimo susilaukė. J. E. Omahos Vyskupas Joseph Rummel kun. M. Kazėnui, Federacijos išdininkui, rašo:

"*Atsargiai perskaičius Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos konstituciją, aš su pasitenkinimu sutinku su jūsų vado Jo Ekscelencija Vyskupo Hugh C. Boyle, D. D. nusistatymu, kad konstitucijoje vartoti atspindi Bažnyčios dvasia ir nurodo Katalikiškosios Akcijos programą, kurios visi prospektai žada vaisingų rezultatų. Aš prašau Dievo gausiausio palaiminimo jūsų organizacijai.*"

J. E. Vyskupo Rummel žodis yra labai svarbus ne vien dėl to, kad jo valdomoji vyskupijoje yra viena lietuvių parapija, bet ir dėl to, kad jis yra įžymus asmuo Amerikos katalikų veikimo centre. J. E. vyskupas Rummel yra NCWC. administratyvio komiteto narys.

## SKAITYTOJŲ BALSAI

AR NEGERIAU BŪTŲ — "KUNGAS"?

Prieš tulą laiką taip katalikų, kaip ir tautininkų laikraščiuose buvo daug rašoma apie tą telemą žodį "ponas". Pamenu gerb. rašėjas Morkus "Iš po mano balanos" pašnekesių autolius, pirmo užuot "pono" žodį: "dėdė." Bet kad Lietuvoje "poną" visi mėgsta, tai ir čia — Amerikoje — jis tulą laiką galėje amiai išsėtis...

Tačiau, kaip dabar paaiškėja, tai buvo vien tik atilsis prieš tuolimą. Vargšą "poną" "Garso" pagalba, užatakavo ir vėlamata. Nors, ir tur būt, gerai palarė. Na, "poną" lenkai pasiogė ne nuo graikų, bet priimlami krikščionystę nuo čekų įgavo kaip kraiti, vis dėlto me — lietuviai — be jo lengvai galėtumėm gyventi. Tačiau, dženlemoniškumo dėliai, vartojan titulą, ar negeriau mums būtų vartoti užuot "pono," ar "rikio" — "kungą"? Jis mus jungtu ir u mūsų broliais latviais vartojančiais žodį — titulą "kungst" ir primintų mums tuos laikus, kada Algirdas sutriuškino savo kardą trenkęs į galingos Maskvos mūro sieną; o jį — Algirdą — tada visi vadino "kunigau." Jei nuo žodžio "kunigas" — viešpats, valdovas, vadas — reikale išsivystė žodis "kunigaikštis," tai kodėl gi nūnai nevalėtume vartoti žodžius: "kungas," "kunge," "kungienė," "kungaitis," "kungaitė," "kungytė," "kungiūtė" ir tuomi panašų? Žodis "rikis," tai kažin ar jis yra žrynas lietuviškas, kadangi dauguma mokslinčių gotus-gudonus prikerkia prie germanų. Prie to

"ANEMIJOS IR DIJETOTERAPIJOS KLAUSIMU," sekant is dr. dr. F. H. Whiple ir F. S. Robscheit-Robinsą, parašė Jonas Čeklys-Morūnas. Atspausinta iš "Medicinos" 12 Nr. 1932 m. Kaunas, 1933 m.

"MEILĖ," mėnesinis laikraštis, parengtas Sv. Jėzaus Sirdžiai. Nr. 3, kovas, 1933 m.

"VAISGANTO GYVULĖLIAI," iš Vaisganto raštų. Sv. Kazimiero Drošos leidinys Nr. 558. Kaunas, 1933 m.

"KAS RŪPEJO AMERIKOS LIETUVIAMS KATALIKAMS 1932 M.," Amerikos Liet. R. K. Federacijos 22-jo kongreso referatai, protokolas ir raportai.

Sovietų Rusijos studentas Gavrilovičius, kuriam jau pakyrėjo "bolševikų rojus" gyvenimas, sugalvojo įdomiu būdu pabėgti į Lenkiją. Jis nusipirko visos karvės odą ir ant keturių kojų vaikščiojo pagal Lenkijos rubėžių, kol jį perėjo. Komunistai manė, kad ten tikrai vaikščioja karvė ir nieko nedarė. Bet Lenkijos pasienio policija labai nusistebėjo, kai pamatė, kad iš karvės išlindo žmogus ir pačią karvę sulaukėstęs kelis kartus paguma mokslinčių gotus-gudonus prikerkia prie germanų. Prie to

## NAUJI RAŠTAI

Ona Pucetaitė

**ŠVENTYKLOJ...**

Rodos, kad nereiktų man daugiau išieiti į juodą gatvę Iš šios šventyklos taip šviesios... Ir aš eičiau vis tolyn tolyn nuo jos... Kad nereiktų man daugiau matyti šios žemės saulę Gal aš daugiau niekam netinku, kaip tik juodai gatvei, Bet mane nieks neišmeta ir iš bažnyčios šventos. Tikiu aš Dievo Garbei, Nors trumpom rankom, bet siekiu prie Jo.

Juoda gatvė pragaran veda, Bažnyčios giesmės dangiu neša... O, kad nereiktų man daugiau išieiti į juodą gatvę Iš šios šventyklos taip šviesios...

## STUDENTŲ SEIMAS

Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų organizacijos seimas įvyks pirmadienį, gegužės mėnesio 29 d., Svč. Marijos, Lietuvių Kolegijoje, Thompson, Conn.

1. Visos studentų kuopos privalo išrinkti ir atsiųsti į seimą po vieną atstovą nuo savo kuopos penkių narių. Šie atstovai, sendraugiai ir nariai rėmėjai turi balsavimo teisę seime.

2. Visi atstovai privalo turėti raštiškus įgaliojimus, kuriuose būtų dvasios vado ir kitų valdybos narių du parašai.

3. Visos studentų kuopos privalo prisųsti savo įvairius sumanymus, konstitucijos pataisas raštu kuo anksčiausia prieš seimo Centro Sekretoriui — Mr. St. Vaičaitis, St. Mary's College, Thompson, Conn.

4. Kiekvienas dalyvaujantis seime studentų kuopos atstovas arba narys moka registracijos mokesčio 50 centų. Sendraugiai, rėmėjai ir svečiai moka po \$1.00.

5. Visos Studentų kuopos privalėtų kuo greičiausiai atsiųgti prie Seimą su savo nario mokesniais. Pinigus siųst Centro Iždininkui, F. E. Galinis, 86 Fuller St., Dorchester, Mass.

Centro Valdyba

Seimyniškas dievaitis, tai ašmens saumylystė.—Flarel.

## GARBINGO DARBO JUBILIEJUS

Kovo 5 d. Žeimelio klebonas kun. St. Kurliandskis atšventė kunigavimo 40 metų sukaktuves. Didžiausio šio laiko daži jubiliasis praleido tarp svetimųjų bedirbamas ir tik pastaruosius keliolika metų tarp saviškių — lietuvių klebonavo. Indricos ir Sabato, Latvijoje, parapųjų lietuvių jubiliatą dar ir dabar su didžiausia pagarba ir dėkingumu mini. Ten klebonaudamas, jis pažadino lietuvių tautinę samonę; ten jo rūpesčiu buvo įkurta lietuviška mokykla.

Indricos lietuviams kun. Kurliandskis yra geriausių atminimą palikęs. Išvykdamas iš jų, jis savo pinigais nupirko jiems liaudies namus, kurie dabar yra ten tautinės kultūros židynys. Jubiliasis yra darbštus žmogus, kuris kiekvieną progą dirba tautinės lietuvių kultūros darbą. Jubiliejaus proga jis susilaukė daugybės sveikinimų iš savo draugų, pažįstamų ir prietelių.

Kai kuriose Klaipėdos krašto vietose yra paprotys arkliai tvartė laikyti ožį. Sakoma, dėl arklų sveikatos. Persijoj tuo pačiu tikslu kartu su arkliais laikoma kiaulė, o Olandijoje senas gaidys arba žasinas.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

### SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyti brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrindais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirasyt nuo 16 iki 50 metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipenis. Pirmo laipenio pomirtinė \$150.00; 2-ro — \$250.00; 3-čio — \$500.00; 4-to — \$750.00; 5-to — \$1,000.00; 6-to — \$2,000.00; 7-to — \$3,000.00. Mokestys moka pagal amžiaus ir pagal laipenį. Pomirtinės išmokamos giminėms, kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS									
Amžis	1 Lp.	2 Lp.	3 Lp.	4 Lp.	5 Lp.	6 Lp.	7 Lp.	8 Lp.	9 Lp.
metai	\$150	\$250	\$500	\$750	\$1,000	\$2,000	\$3,000	\$5,000	\$8,000
16	.15	.24	.46	.69	.91	1.82	2.65		
17	.16	.25	.47	.71	.93	1.83	2.70		
18	.17	.26	.48	.72	.95	1.85	2.75		
19	.17	.27	.50	.74	.97	1.90	2.85		
20	.18	.28	.52	.76	.99	1.95	2.90		
21	.19	.29	.54	.78	1.01	2.00	3.00		
22	.20	.30	.56	.80	1.04	2.05	3.05		
23	.21	.31	.58	.83	1.07	2.10	3.15		
24	.21	.32	.60	.86	1.11	2.15	3.20		
25	.22	.33	.62	.89	1.16	2.20	3.30		
26	.22	.34	.64	.92	1.19	2.30	3.40		
27	.23	.35	.66	.95	1.23	2.35	3.50		
28	.24	.36	.68	.98	1.27	2.40	3.60		
29	.24	.37	.70	1.01	1.32	2.50	3.75		
30	.25	.38	.72	1.04	1.37	2.60	3.90		
31	.25	.39	.74	1.07	1.42	2.70	4.05		
32	.26	.40	.76	1.11	1.47	2.80	4.20		
33	.27	.41	.78	1.15	1.52	2.90	4.35		
34	.28	.42	.80	1.19	1.57	3.00	4.50		
35	.29	.43	.82	1.22	1.62	3.10	4.65		
36	.30	.44	.84	1.26	1.67	3.20	4.80		
37	.31	.45	.87	1.30	1.73	3.30	4.95		
38	.32	.46	.90	1.35	1.80	3.45	5.15		
39	.33	.47	.94	1.41	1.87	3.60	5.35		
40	.34	.49	.98	1.47	1.95	3.75	5.60		
41	.35	.51	1.02	1.53	2.03	3.90	5.85		
42	.36	.53	1.06	1.59	2.11	4.05	6.05		
43	.37	.55	1.10	1.65	2.19	4.20	6.30		
44	.38	.57	1.14	1.71	2.27	4.35	6.50		
45	.39	.59	1.18	1.77	2.35	4.50	6.75		
46	.40	.61	1.22	1.83	2.43				
47	.41	.63	1.26	1.89	2.51				
48	.42	.65	1.30	1.95	2.59				
49	.43	.67	1.34	2.02	2.68				
50	.45	.70	1.39	2.09	2.78				

PASALPOS MOKESTYS  
Savaitinė pašalp. \$3.00 \$6.00 \$9.00 \$12.00 \$18.00  
Mokestis mėnes. .25 .5

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. Antanas Sotkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. J. Moliūnis, Išdėtininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. V. T. Kvietauskas, Ido Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. Vincas Miliauskas, Ido Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. Dr. A. J. Valibus, Doktoras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palupis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krūtininkas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBES KOMISIJA

- 1. Juozas Venlauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Mieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Gen. Miliuskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
2. K. Venclius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 16 dieną tuoj po sumai bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos svetainės kambariuose. Visi nariai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambarį, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Alfonso parapijos svetainėje tuoj po sumai.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos salėje, 2 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambarį Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi nariai dalyvaukit ir naujų kandidatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 3 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambarį.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, W. Thomas ir kamps Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Pranciškaus par. mokyklos kambarį.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną paprastoj vietoj po pamaldų. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duktes užsimokėti.

MAHANAY CITY, Pa. — 31 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną parapijos salėje, Pradžia 1 val. po pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną v. Antano parapijos bažnytinėje salėje tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldų, parapijos salėje.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 10 dieną 8 val. vakare, šv. Jurgio dr. jos salėje, 180-2 New York Ave.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldų, t. y. 12:30 po pietų.

CICERO, Ill. — 48-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai, parapijos svetainėje.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, pas kuopos raštininką, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Baltimore, Md.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną parapijos svetainėje, tuoj po pamaldų, kambarį, 1 val. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos svetainėje, tuoj po sumos.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambarį, pirmam aukšte.

N. S. PITTSBURGH, Pa. — 87 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną v. Jėzaus Dangun žengimo parapijos salėje, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos mokyklos kambarį, 1 val. po pietų. Visi nariai atėikit.

EASTON, Pa. — 93-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapijos salėje.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po mišiu, bažnytinėje salėje.

CHICAGO, Ill. — 100 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos šv. Andriejaus pa-

rapijos salėje, kamps Stanley ir Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje svetainėje, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietų, raštininko bute. Nariai, teiktisite dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, šv. Antano parapijos mokyklos kambarį.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldų, parapijos svetainėje, 15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos salėje, So. West St. Pradžia 1 val. po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val., Norkaus salėje.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną parapijos salėje.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 153 kp. susirinkimas bus bal. 9 d. 2 val. po pietų, Lee Park Avenue Ugnegesių svetainėje.

AURORA, Ill. — 154-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietų, kuopos raštininko bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, Gimimo Panelės šv. parapijos svetainėje, 68 ir Washtenaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y. — 170 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos salėje, nuo 12:30 po pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną po pamaldų, šv. Baltimarijaus parapijos mokyklos kambarį.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, 1414 East Avenue tuoj po mišiu.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parapijos salėje, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-os kuopos susirinkimas bus balandžio 8 dieną 7 val. vakare, Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėje salėje, tuoj po sumai, 1 val. po pietų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1:30 po pietų, 221 Elm Ave.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietų, Vinco Girdžiūno salėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną po sumos, šv. Ambraziejaus pobažnytinėje svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va. — 249 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, paprastoj vietoj. Visi atsilankykite laiku ir atsiveskite naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną M. Franausko salėje, Oak Hill, W. Va. Pradžia 1 val. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietų, Ant. Urbanavičiaus name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai, šv. Antano parapijos salėje, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną po pamaldų, bažnytinėje salėje.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje. Malonėkit visi nariai susirinkti ir naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa. — 298 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną Sacred Heart bažnytinėje salėje. Visi atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 391 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus parapijos mokyklos kambarį, 1123 Lemon St.

GLASSPORT, Pa. — 396 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 397 kp. susirinkimas bus balandžio 8 dieną 8 val. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios Pagalbos par. svet. Visi nariai dalyvaukit. S. Ivinskaitė, rašt.

EMIGRACIJA VISAI SUMAŽĖJO

Per pirmuosius du šių metų mėnesius iš Lietuvos emigravo iš viso tik 215 žmonių, sausio mėn. — 107 ir vasario mėn. — 108 žmonės.

Daugiausia emigravo žydų tautybės piliečių į Palestiną, būtent, 121 žmogus, ir į Pietų Afriką — 39 (taip pat daugumoj žydai). Į Jungtin. Valstybes emigravo — 12, į Kanadą — 15, į Braziliją — 16, į Argentiją — 6, į Urugvajų — 4, į Kubą ir Meksiką — po vieną.

MIRĖ 110 METŲ SENUTĖ

Zelvos valsč. Pavorų km. kovo mėn. pradžioje mirė 110 metų senutė, Elena Purvienė. Ji buvo dar stipri. Ką galėdama viską dirbo, nors senatvė mažai teirbo. Mirusioji dar gerai prisiminė baudžiavos laikus. Ji buvo seniausia visame valsčiuje.

Šiauliuose įvyko Vilniai Vaduoti Sąjungos šiaulių apygardos steigiamasis suvažiavimas, kuriame dalyvavo 23 atstovai iš 14 skyrių ir daug svečių.

Kaip tau ne gėda prašyti naujos balinės suknelės, kada ir alga sumažinta, ir šventinigiškai panaikinti! — išmėtinėja departemento sekretorius savo žmoniui. — Betgi, brangusis, pasižiūrėk parduotuvių languose, kokios dabar kainos, — perpus žemesnės...

LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI

- 1 kp. J. KUCINSKAS, 238 Slocum St., Kingston, Pa.
2 kp. J. PURICKIS, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3 kp. J. MATUZA, 243 Clark Place, Elizabeth N. J.
4 kp. T. P. KRIZANAUSKAS, 65 Ellangowan Ave., Shenandoah, Pa.
5 kp. K. SLAMIENE, Box 19, Forest City, Pa.
6 kp. J. JODAUGA, 70 Elm Street, Plymouth, Pa.
7 kp. J. JONEKA, 31 Sand St., Pittston, Pa.
8 kp. PETRAS LIUZA, 20380 Ball Ave., Euclid V., Ohio.
9 kp. F. BALTRUSAITIS, 113 Austin St., Bridgenort, Conn.
10 kp. J. HODELIS, 485 Robbins Ave., Lawndale, Philadelphia, Pa.
11 kp. ELZB. VYTURIENE, 174 Alder St., Waterbury, Conn.
12 kp. KAZYS RINGIS, 913 Webster St., Shamokin, Pa.
13 kp. J. BUDELIS, 1801 Wickes Ave., Morrell Park, Baltimore, Md.
14 kp. J. SNIPAS, 426 McLean Street, Wilkes-Barre, Pa.
15 kp. P. NAUJOKAS, 3334 S. Parnell Ave., Chicago, Ill.
16 kp. A. BACEVICIUS, 1850 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
17 kp. S. PILECKIS, 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. W. ABROMAITIS, 339 Willing St., Tamaqua, Pa.
19 kp. ADELE SMALLIS, 2737 E. Pacific St., Philadelphia, Pa.
20 kp. J. KASIRAIUSKAS, 5028 — 17th Ave., Kenosha, Wis.
21 kp. JOSEPH GALINS, Hastings Pa.
22 kp. K. LAPINSKAS, 511 Lytle Street, Minersville, Pa.
23 kp. J. JENUSAUSKAS, 19 So. Grant St., Miners Mills, Pa.
24 kp. JOHN PAUSHIS, Box 18 A. Sabattus Rd., Lewiston, Me.
25 kp. STANIS KRASNICKAS, 300 Pine Hill St., Minersville, Pa.
26 kp. P. W. ZDANAVICIUS, 299 Miller St., Luzerne, Pa.
27 kp. MRS. BARBARA KASPER, Cumbola, Pa.
28 kp. V. MARDOSA, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.
29 kp. J. ZERNIAUSKAS, 518 W. Fine St., Mahanoy City, Pa.
30 kp. V. VISNIAUSKAS, 24 Hall St., Ansonia, Conn.
31 kp. K. D. RUBINAS, 10512 Wabash Ave., Roseland, Ill.
32 kp. J. SIMKUS, 210 Organ St., Corlies Sta., Pittsburgh, Pa.
33 kp. J. MIKALAIUSKAS, 26 Napoleon St., Newark, N. J.
34 kp. J. KAJOKAS, 322 Second Ave., Homestead, Pa.
35 kp. O. ZAVECKIENE, 5932 So. LaSalle St., Chicago, Ill.
36 kp. J. JURKEVICIENE, 4011 W. Coal St., Shenandoah, Pa.
37 kp. JUZE OLEKICIE, 196 First St., Eynon, Pa.
38 kp. J. IVANAIUSKAS, 361 Willith Ave., Port Chester, N. Y.
39 kp. M. JUSKUS, Box 24, Poquonock, Conn.
40 kp. J. NEVULIS, 900 W. Main St., Sugar Notch, Pa.
41 kp. S. PETRUSKEVICIUS, 304 So. Beech St., Mt. Carmel, Pa.
42 kp. M. VAICIUNIENE, 1927 So. 49th Ave., Cicero, Ill.
43 kp. J. PAUTINIUS, 237 So. 8th St., Reading, Pa.
44 kp. A. DOMINAITIS, 1427 E. 90th St., Cleveland, Ohio.
45 kp. TADAS NAGROCKIS, Box 195, New Philadelphia, Pa.
46 kp. C. M. RINKUS, 1332 Broadway Ave., N.W., Grand Rapids, Mich.
47 kp. PR. BUCEVICIUS, 199 Phillips St., Lynnwood, Wilkes-Barre, Pa.
48 kp. S. MIKUCIONIS, 262 Grant St., Exeter Boro, Pa.
49 kp. A. B. RADAUSKAS, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Md.
50 kp. P. JOGIS, P. O. Box 345, Gallitzin, Pa.
51 kp. JURGIS MALKUSKAS, 63 Evergreen St., Bayonne, N. J.
52 kp. J. MACKELSKIS, 309 Bennett St., Duryea, Pa.
53 kp. M. ALDARAKUSKIENE, 229 So. 15th Ave., Sheboygan, Wis.
54 kp. AND. SARKAUSKAS, 57 S. Lane Ave., Youngstown, Ohio.
55 kp. J. KUMPAUSKAS, 1459 Phillip St., So. Bethlehem, Pa.
56 kp. J. SPRANAITIS, 113 Montgomery St., Paterson, N. J.
57 kp. V. SOROKA, 131 Bond St., Elizabeth, N. J.
58 kp. B. VAISKUS, 2001 Phillips Ave., Racine, Wis.
59 kp. A. CIZAUSKAS, 10 Johns St., Panna, Ill.
60 kp. J. SUPINSKAS, 220 S. Main Street, Ashley, Pa.
61 kp. A. CUKAUSKAS, 204 Sussex Street, Old Forge, Pa.
62 kp. C. JUKNEVITCH, 803 East 7th St., Chester, Pa.
63 kp. P. MARCUKONIS, 13 W. Stanton Street, Hudson, Pa.
64 kp. JURGIS BUTKAUSKAS, 117 1/2 E. Penn St., Shenandoah, Pa.
65 kp. B. PETRAUSKAS, Box 58, Wanamick, Pa.
66 kp. V. MONYVILA, 145 Kelley Street, Luzerne, Pa.
67 kp. J. MUKELIONIS, 210 South Ave., Du Bois, Pa.
68 kp. A. BIELAUSKAS, 106 E. Main Street, Glen Lyon, Pa.
69 kp. J. MISLERIS, 145 Church Street, Eynon, Pa.
70 kp. O. KONDULIENE, 3322-a Iowa Ave., St. Louis, Mo.
71 kp. A. LITVINSKAS, 2828 Mar in Ave., Scranton, Pa.
72 kp. P. KUNCA, 517 W. Main St., Meriden, Conn.
73 kp. M. SAUGIUVENAS, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.
74 kp. J. LUKOSEVICIUS, 710 Prospect St., Portage, Pa.
75 kp. V. MARCINKEVICIUS, 1434 Sheffield St., N.S., Pittsburgh, Pa.
76 kp. REV. ERNEST VASILIAUSKAS, 318 — 5th St., Donora, Pa.
77 kp. A. KAUNETIS, 159 Russ St., Hartford, Conn.
78 kp. J. SELICKAS, 668 McKinley St., Hazleton, Pa.
79 kp. T. BROGIENE, 814 Bank St., Waterbury, Conn.
80 kp. A. ANDRULIONIS, P. O. Box 717, Bentleyville, Pa.
81 kp. JONAS GAILIUS, 1115 Jackson St., Easton, Pa.
82 kp. A. LAURUSKAS, Box 415, Gilberton, Pa.
83 kp. V. PETRAUSKAS, 2334 W. Oakley Ave., Chicago, Ill.
84 kp. J. GRILEX, 4312 S. Smalldene Ave., Chicago, Ill.
85 kp. ALEK. KALUTAVICIUS, 49 N. 3rd St., Duquesne, Pa.
86 kp. S. VALIKEVICIUS, 30 Wadwin Terr., Rochester, N. Y.
87 kp. T. DISKEVICIUS, 1002 North Ave., N. Braddock, Pa.
88 kp. Z. MAKSVITIS, 186 Hale St., Brooklyn, N. Y.
89 kp. M. C. SERRENTIENE, 211 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.
90 kp. A. NAVARDAUSKAS, 706 Stanley St., New Britain, Conn.
91 kp. A. PAJAJUIS, 332 Moss St., Plymouth, Pa.
92 kp. V. PLETA, Box 233, Cuddy, Pa.
93 kp. P. MATIKEVICIUS, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
94 kp. J. TAMASAIUSKAS, 193 Grand St., Brookville, N. Y.
95 kp. M. JOKUBAITIS, 175 Fillmore St., New Haven, Conn.
96 kp. A. MAČYS, 232 B Street, Girardville, Pa.
97 kp. A. KIKUTIS, 261 Central St., Manchester, N. H.
98 kp. J. JONULIS, 323 W. Union St., Burlington, N. J.
99 kp. ANTONAS BEPŠIS, 914 Pavey Ave., Springfield, Ill.
100 kp. A. VALUKONIS, Box 47, Gregg, Pa.
101 kp. K. USAUSKAS, 1331 S. Grenier St., Harrisburgh, Ill.
102 kp. M. VEKARIENE, Box 281, Wilmersdine, Pa.
103 kp. S. KUNDROTAS, P. O. Box 634, Export, Pa.
104 kp. J. BACEVICIUS, 223 W. Phillips St., Condseld, Pa.
105 kp. PRANCISKUS VERSECKAS, 3915 X St., S. S. Omaha, Nebr.
106 kp. ALEK. RUKAS, 1461 W. 15th Ave., Gary, Ind.
107 kp. ANT. KASAIUSKAS, P. O. Box 562, St. Clair, Pa.
108 kp. J. KAZLAUSKAS, P. O. Box 255, Westermort, Md.
109 kp. PETER KIRIRSKY, Box 244, E. Vandereiff, Pa.
110 kp. J. TUMASONIS, 229 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
111 kp. K. DUMPLYS, 19 Chestnut Street, Brooklyn, N. Y.
112 kp. FRANCIS RZIKAS, 219 — 25th St., Westville, N. Y.
113 kp. S. KEMOTIS, 991 Lincoln Ave., Rockford, Ill.
114 kp. A. MAKISEVICIUS, 100 Birkett St., Carbondale, Pa.
115 kp. V. SKIPIENE, 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
116 kp. M. VAICIAUSKIENE, 1161 Rideo St., Freeland, Pa.
117 kp. JOS. GRUDIS, 301 W. 6th Street, Spring Valley, Ill.
118 kp. A. TAMKUTONIS, 15-155th St., Calumet City, Ill.
119 kp. M. BENDIKAS, Jr., 314 Victor St., Westville, Pa.
120 kp. J. MAZEIKA, 93 Oxford St., Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.
121 kp. Wm. SORIS, 1336 Superior Street, Aurora, Ill.
122 kp. P. TALKEVICIUS, 107 S. Filmore Ave., Scranton, Pa.
123 kp. STANIS NEMONIS, 878 Oakland Ave., Charleroi, Pa.
124 kp. B. BLAZAITIS, 1813 Carew Wp., Pittsburgh, Pa.
125 kp. V. GRUSAUSKAS, Box 158, Lopez, Pa.
126 kp. J. JUSEVICIUS, 4456 S. Tolman Ave., Chicago, Ill.
127 kp. M. RIGELIENE, 401 No. Desperia St., Collinsville, Ill.
128 kp. P. STOGITE, 6636 So. Talmage Ave., Chicago, Ill.
129 kp. P. VASILINKAS, 99 Florence St., S. Manchester, Conn.
130 kp. MARE GRULIENE, 201 Bergen St., Kearney, N. J.
131 kp. J. MISKINIS, 303 E. 8th St., Keenewee, N. Y.
132 kp. S. USELIS, 2410 Correlationville, Rd., Sioux City, Iowa.
133 kp. J. CHAIKA, 2311 Walnut Ave., Niagara Falls, N. Y.
134 kp. K. J. PETROKAS, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.
135 kp. J. BLAZEVICIUS, Box 314, Castle Shannon, Pa.
136 kp. M. TULABA, 58-20—60th Place, Eva St., Masoth, L. I. M. Y.
137 kp. E. ŠALKAUSKIENE, 4211 Ivy St., Indiana Harbor, Ind.
138 kp. A. J. SUTKUS, 1007 Eight Street, Waukegan, Ill.
139 kp. JOS. SEBERTINAS, 826 Birtta St., Akron, Ohio.
140 kp. HELEN NORKUS, 1521 Exchange Ave., E. St. Louis, Ill.
141 kp. J. DEGUTIS, 503 N. Franklin Ave., Alliance, Ohio.
142 kp. T. POCIUS, 4619 S. Wells St., Chicago, Ill.
143 kp. J. J. SCHEVETS, 193 N. Main St., Pittston, Pa.
144 kp. F. MUKNEVICIENE, Box 102, Seltzer City, Pa.
145 kp. J. BANKIETA, 42 So. R. St., Frackville, Pa.
146 kp. S. MATULAITIS, Box 32, Guilderland Centre, N. Y.
147 kp. P. BANIONIS, 9863 Russell St., Detroit, Mich.
148 kp. M. MIKOLAS PETKUS, 313 Rita St., Dayton, Ohio.
149 kp. JUOZAS KEMEZIS, 48 Union St., Inkerman, Pa.
150 kp. J. C. GODLAUSKAS, P. O. Box 74, Bunola, Pa.
151 kp. K. SENULIS, 930 E. Chestnut St., Shamokin, Pa.
152 kp. J. SLAVINSKAS, P. O. Box 93, Beckemeyer, Ill.
153 kp. EMILE KRUTULIENE, 706 Clinton St., Linden, N. J.
154 kp. D. J. BENDORIS, 1326 Shields Ave., Chicago Heights, Ill.
155 kp. A. DARGUZIS, 204 Midland Ave., Rockledge, Joliet, Ill.
156 kp. A. KRISCIUNAS, Washington Depot, Conn.
157 kp. J. GAIZAIUSKAS, 131 Shelly Street, Peoria, Ill.
158 kp. V. KARAIUSKAS, 604 No. Orchard St., P.O. Box 192, West Frankfort, Ill.
159 kp. A. AGURKIS, 93 Russell St., Edwardville, Pa.
160 kp. J. PRANCKUS, 410 — 9th Street, Moline, Ill.
161 kp. A. JONIKAS, 56 Rose Ave., Plains, Pa.
162 kp. P. VALUCKAS, 1418 No. 18th Ave., Melrose Park, Ill.
163 kp. S. A. VENSUNKAS, 422 Glem St., Wilson, Pa.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

VYRIAUSIO DVASIOS VADO PRANEŠIMAS

Šiuo metu turime gerb. LRKSA kuopų valdyboms, jog atlikti katalikų žmogaus velykinių pareigų ateity bus tokiu tvarka: visos kuopos malonėsite Vyriausiam Dvasios Vadamui siūsti sąrašą tikintųjų tuos narius, kurie nėra atlikę velykinių išpažinties. Sąrašai neatliktųjų turi būti patvirtinti R. K. bažnyčios kunigų. Siūsti bendrai visų narių, atliktųjų ir neatliktųjų, sąrašus nėra prasmės. Susidaro daug darbo, daug raštų, daug išlaidų, o rezultatai būna tie patys. Už užlaikymą tokių n

# SVEIKATOS SKYRIUS

Ši Skyrių Tvarko ir Prižiūri  
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

## DANTŲ HYGIENA

Rašo DR. G. BLOZIS, Dentistas  
Chicago, Ill.

Gerbiamas skaitytojai, ar turėjai kuomet skaudantį dantį? Labai yra nesmagu turėti dantgėlą. Ją turint, kelios minutės pavirsta ilgiausiomis valandomis. Kuomet įsū dantys yra sveiki, viskas gerai, tyku ir nieko nemąstai apie juos. Jiems burnoje esant paslėptais, nėra matoma, ar jie yra švarūs arba purvini, aplipę moliu, ar kitais nesvarumais apžėlę. Bet gavus sukinejančią skausmą, tuomet jaučiame lyg kas kaltų ant syk šimtą vinių į galvą. Tuomet jau žinome, kad turime dantis burnoje ir įsivaizduojame skaudantį dantį tokiu dideliu, kaip tas namas, kuriame gyvename. Ir nieko kito negalime mąstyti, kaip tik apie tą skaudantį dantį.

Dabar kyla klausimas, ar mums to reikėtų daryti? Visai ne. Mes to galime išvengti pasirūpindami su dantimis iš anksto taip, kaip ir su kitomis kūno dalimis. Pav., kuomet mes perkame žieminius drabužius? Ar kai išeiname į lauką ir jaučiame šaltį? Visai ne. Mes drabužiais pasirūpiname iš anksto, kad nesušalume, kad nepagautume šalčio, kad nereikėtų skausmus kęsti.

Kodėl nepadaryti taip ir su dantimis? Kodėl dantis neaprupinti ir nepadaryti tvirtais, kad jie visuomet galėtų sutikti savo priešą — bakterijas. Bet didelis dauguma mūsų ne tik nemąstome, aprūpinti dantis, einant pas dantų gydytoją vieną arba du kartus į metus, kad apžiūrėtų ar nėra pradėjusių kiurti ir nuvalyti juos. Ne tik neduodame gydytojui apžiūrėti, bet kad ir matome, arba jaučiame šukę dantyje, arba išpuvimą, vienok bile neskauda, tai ir laukiame. Na, o kai jau pradeda skaudėti, tai tuomet turime net iš darbo išlikti ir gaišti dieną arba dvi, kas lėšuoja net keli doleriai; o kiek dar skausmo reikia pakęsti ir gali gale dantį praradame.

Bakterijos yra labai maži gyviai arba organizmai, kurių su neapinkluotomis akimis negalima matyti, bet jos turi tokią didelę spēką, kad net didžiausius ir tvirtiausius milžinus sunaikina. Bakterijų yra daugybė ir įvairių rūšių. Jos pas žmogų išigauja įvairiais būdais. Pav., kūnui esant nepauiptam, perdrėkstam, taipgi jos išigauja per nosį, arba per burną. Nosies gležės dar yra apsaugotos nuo bakterijų, bet burna tai neturi jokios apsaugos, nebent ji yra uždaryta. Kvėpuojant per burną, ne per nosį, mums beveik nuolatinis pavojus grėsia, nei imtasi įgauname negėstint, bakterijų, kurios bile minutę gali mus padaryti nelaimingais.

Gal būt, gerbiamas skaitytojas mąstys, kaip gali bakterijos pakentėti kietiems dantims, kuomet jos ieško minkšto kūno įlysti. Dantys yra kieti, tas tiesa. Reikia nepamiršti, kad dantys yra subudavoti iš įvairių dalių, kurių vidurys gyvio yra minkštas, kur bakterijos gauna progos vidun įsigauti. Dar viena progą bakterijai yra išgauti ir dantį be nudevėjimo, be išpuvimo, arba perskilimo, tai yra, kur stiebas arba "karūna" susiduria su šaknimis, nes dažnai mageny (arba dėsnos) būna pasmukę arba užgauti, o šaknis yra minkštesnės, negu kita dantis. Na, ir tarpdantį nešvalius, bakterijos ten gerai įsigauja ir labai sparčiai dauginasi.

Dar noriu priminti, kad mes dažnai įgauname bakterijų valgydami. Valgiai gali būti švarūs, vienok neretai jie esti su teršalais, kurių vienas ar kitas būdas pamąstyti, skaitytojai, kiek kartų pirmai vaisių ir valgiai juos nemazgojės, o kad ir apšluostei nekvaria skeptaite, tai mažai ką tereikia. Mes nepamąstome apie tuos vaisius, kuriuos gatvėje parduoda, kad jie yra dulkinai, įvairių musių ir vabaly pavaiškėloti, bei apkrėsti nuodingomis bakterijomis. Suvalgius tokių vaisių su bakterijomis, dažnai apskrečiame pavojingomis ligomis. (b. d.)

## NAUJAS PREZIDENTINIS KABINETAS

(Dalis Antra)

Valstybės Sekretorius

Valstybės Sekretorius yra svarbiausias Prezidento Kabineto narys. Jei atsitiktų prašalinimas Prezidento arba Vice-Prezidento iš urėdo, ar jiems mirus, atsistatūs, arba negalint išpildyti pareigų, tad šis urėdas uždedamas Valstybės Sekretoriui.

Jis veda, po Prezidento priėmimo šalies užsienio reikalus, is vienintelis valdininkas autoizuotas susirašinėti ir vesti talybas su svetimių šalių atstovais ung. Valst. vardu.

Jis valdo diplomatišką tarnystę, kurioje yra 52 ambasadorai ir Jung. Valstijų ministrai, ir veda konsulinę tarnystę. Is prižiūro Prezidento komunikacijas su įvairiais valstijų gubernatoriais. Jis turi originales visų sutarčių kopijas, įstatymų ir oficiališkų komunikacijų. Jis užtvirtina "savo parašų", Prezidento parašą prie sutarčių ir proklamacijų, uždedant Jungtinių Valstijų antspaudą prie tokių dokumentų. Jis išduoda Amerikos piliečiams pasportus, kurie nori keliauti užsienin ir kontroliuoja, per Amerikos konsulus užsieny, imigracijos vizų išdavimą.

Jis turi kelis padėjėjus, pirmas jų vadinamas "Undersecretary of State", kiti keturi — "Assistant Secretaries." Departamento darbas dalinamas tarpe kelių skyrių ir biurų. Yra atskiri skyriai Tolimų Rytų reikalams, Lotynų Amerikos reikalams, Vakarų Europos reikalams, Artimų Rytų reikalams, Meksikos ir Rytinės Europos reikalams, Pasportų Skyrių, Sutarčių Skyrių, Vertimų Biurų ir Vizų Ofisų.

Izdo Sekretorius

Sekant Valstybės Sekretorių, kuris yra svarbiausias Prezidento Kabineto narys, ir pirmas eilėje tapti vyriausiu egzektuvu, jeigu abudu, Prezidentas ir Vice-Prezidentas, numirtų, atsistatytų (ir t. t.) iš vietos. Jis veda, po generale Prezidento priėmimo, valdžios finansinį bižnį, prižiūro surinkimą pajamų ir duoda įsakymus dėl išmokėjimo Kongreso paskirtų pinigų. Taipgi atsakomas už pinigų mušimą, muto namus arba vietas, krantų matavimą ir t. t. Federalis Ūkių Paskolos Biuras ir Viešos Sveikatos Biuras jo prižiūro.

Izdo Sekretorius turi vieną "Undersecretary" ir tris "Assistant Secretaries." Vidaus pajamos, muitai ir ūkių paskolos yra komisjonierių rankose. Vyriausias Gydytojas prižiūro Jung. Valstijų Viešos Sveikatos Tarnystės darbą.

Kongresas gali bije kada kreiptis prie Izdo Departamento dėl finansinių informacijų, resunciant prašymą dėl tų informacijų Prezidentui. Pav., neseniai, tam tikslui išrinktas Atstovų Buto Komitetas prašė buvusio Sekretoriaus Mills informacijų apie kiek pajamų valdžia gautų, jeigu alus būtų legalizuotas.

Biudžeto Biuras prie Izdo Departamento užima labai svarbią vietą. Planai pergalėti tautišką deficitą ir subalansuoti federalės pajamas ir išleidimus, visu pirmiausia cionais pagiminti pirm, negu išrokavimai pasiūsti Prezidentui ir vėliau diskutuoti Butė. Biudžeto Biuras kartais vadintas "ketvirtas departamentas", nes "ekonomijos ir finansų reikaluose" suveda išpildomąjį ir įstatymdavystės skyrius.

FLIS.

Watertown, N. Y.—Kovo 30-tą pašto autoritetai atrado trečią siuntinį su sprogstama medžiaga adresuota Prezidentui Roosevelt. Adresas užrašytas to paties asmens ranka, kaip ir pirmųjų dviejų siuntinių.

## THADDEUS KOSCIUSKO

By THOMAS SHAMIS

Thaddeus Andrew Bonaventure Kosciusko, son of Ludwig Kosciusko, sword-bearer of the palatine of Breslau, and Teklios Ratomskaitės, was born in the village of Mercevošnyoj in Slonimskio County (at the present Province of Vilna), Lithuania, on the twelfth day of February, 1746. In his veins coursed the blue blood of nobility, although the family struggled in the throes of deep poverty. As for education, he studied in Lithuania, later in Poland, and then in France in the corps of cadets and then returned to Poland where he entered its service. Merit and devotion soon gained for him promotion to the rank of captain.

It was while he was captain in the Polish army, that Kosciusko's intensely interesting romance began and ended. Soon he left Poland and arriving in France, met the ever honored Benjamin Franklin who told him of America and its valiant struggle for independence. In 1776 he came to America where he was appointed colonel of engineers, and was assigned under General Gates, at Saratoga, Siege of Ninety-six, New York and Yorktown, he distinguished himself and rendered great service to the struggling child-nation. In appreciation of his aid, Congress specially thanked him and appointed him Brevet Major General in 1785. And after being further honored by being made a member of the Society of Cincinnati, he returned to his beloved fatherland—Lithuania.

Once back in his native land, Kosciusko lost no time in characterizing himself as a great leader and a man of mighty mind and indomitable will. He organized the Polish-Lithuanian army, and led them as major general, in the fight for the Constitution, May 3, 1791. He became a brigadier general and in that capacity showed extraordinary skill and ability. The Lithuanians began to recognize his worth and when they united again with the Poles, in 1794, they invited him to take full charge. His leadership led to defeat, at Racloviažis, of an army twice the size of his and then he retired to Warsaw where he compelled the Russians and Prussians to raise a siege which lasted three months.

After being wounded (at which time his famous "Finis Poloniae" was uttered, he was taken prisoner to St. Petersburg and after two years was given freedom and a commission by the Russian Czar. Immediately upon his release, he sailed for America where he was greeted by Washington and Jefferson and many other men prominent in American history. A pension and land were granted him and therefore he took up residence at Philadelphia.

In 1787 Congress sent Kosciusko to France with important papers. Here he came in contact with Napoleon I who promised to restore Lithuania and Poland. Kosciusko, however, had no faith in these idle promises and in 1814 he sent a request to the Russian Czar beseeching for the freedom of serfs in Lithuania and Poland. He received a note promising all—but the promises were never kept. Although all appeals and entreaties were fruitless and of no material avail, the great Kosciusko contrived before his death to free the serfs on his own estate and on many others.

On October 15, 1817, far from the fatherland he fought for, Kosciusko—the great Kosciusko of both America and Lithuania—closed his brilliant career. The body died and the noble heart stopped beating. But the mighty spirit has burned its fervent impression on a nation—never to be forgotten. Throughout the ages, his spirit shall live and shine—inspiring valiant sons of the fatherland to work as zealously for their country's rights as he.

And so died the great Lithuanian—Kosciusko, Kosciusko the noble, the good, Kosciusko who did much towards raising Lithuania from the depths of oblivion to the heights of a brilliant nation of nations. He is gone; may the soil of Lithuania again create a leader as great and as noble as was the time-honored and nation-revered Kosciusko!

Skruzdėlės gudriu būdu savo urvelius apšildo. Jos sunėša į vidų drėgnus lapelius ir kitokias girioj pūvančias žoles. Lapai ir žolės bepūdami kaista ir tokiu būdu šildo skruzdėlyną.

'Nekurie žmonės trokšta ir net reikalauja, kad jų nepasisekimas visi rūpintųsi ir atjaustu. Tačiau jie kitų nepasisekimu vargu bei kentėjimų neatjausia. A. Poincelot.

# "GARSO" KATALOGAS

## NAUJASIU IR IDOMIAUSIU KNYGU BEI GAIDU

### MALDAKNYGES

1. ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid apdaryta, su kryžiumi vidury ..... \$2.00
  2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdara ..... \$1.75
  3. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdara ..... \$1.50
  4. DANGAUS ZVAIGZDUTE—Balto celluloid apdara, su kryžiumi vidury ..... \$2.00
  5. DANGAUS ZVAIGZDUTE—Balto celluloid apdara ..... \$1.75
  6. DANGAUS ZVAIGZDUTE—Minkštos odos apdara ..... \$1.50
  7. MALDU RINKINELIS—Prast apdara ..... 40c
  8. MALDU VAINIKELIS—audekliniais apdara ..... 70c
- NAUJASIS TESTAMENTAS ..... \$1.25

### POEZIJA IR DAINOS

- EILIŲ RINKINYS—Paparano ..... 50c  
 SAULE IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos ..... 25c  
 PRANO VAICAIGIO RASTAI (eilės), tomas VI-tas ..... 60c  
 RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ..... 25c  
 MAIRONIO MACIULIO—Mūsų Vargai ..... 50c  
 MAIRONIO MACIULIO—Jaunoji Lietuva antroji laida ..... 50c

### LRKSA NARIU ZENKLELIAI

- MOTERISKI, paukuoti ..... \$1.00  
 MOTERISKI, auksiniai ..... \$1.50  
 VYRISKI, auksiniai ..... \$1.50  
 VYRISKI, paukuoti ..... \$1.00  
 MOTERIS SAGUTES ..... \$1.50  
 ZIEDAI, 10 Kt. .... \$7.50

### DRAMOS IR KOMEDIJOS

- LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Rucevičius ..... 25c  
 JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija, Zemkalnio ..... 25c  
 BIRUTE, 2-jų veiksmų melodrama—Zemkalnio ..... 25c  
 M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ..... 15c  
 Raudoni Ziedai, eilės ..... 40c  
 M. VAITKAUS—Sviestis krislai, eilės ..... 40c  
 PUTINO—Kunigaikštis Zvainys, poema, ir 18 A. MICKEVICIAUS RASTU ..... 70c  
 F. SCHILLERIO "Klasta ir Meilė," 5 veiksmų miestelėnų tragedija ..... 50c  
 A. CEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų komedija ..... 40c  
 K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ..... 25c  
 GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 3 veiksmų komedija ..... 40c  
 H. IBSENO—Smėklos, šeimos drama trimis veiksmis ..... 40c  
 DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ..... 20c  
 DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, monologas ..... 10c  
 EMES IR KALBEK ..... 20c  
 GEUGUŽES SVENTĖ, 1 veiksmo drama ..... 40c  
 JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ..... 15c  
 MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo ..... 15c  
 PRABOČIŲ SEŠELIAI, drama ..... 75c  
 RYTŲ SVECIAS, drama 4 aktų ..... 50c  
 TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ..... 20c  
 TRYS SESUTES, 4 veiksmų drama ..... 60c  
 VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ..... 50c

### IVAIROS KNYGOS

- TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio ..... 15c  
 PELENUJURGUTIS—Apsaka—Kun. J. Jakšto ..... 35c  
 SILTIEJI IR SALTIEJI KRATAI—Pr. Mašiotas ..... 35c  
 VAIZDŲ RASTAI—Tomas VI ..... 60c  
 SV. JEZAUS VARDŲ DRAUGIOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio ..... 45c  
 LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusl. Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ..... 75c  
 PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusl. (Karvojaus laiškas) ..... 25c  
 KATALIKŲ BAZNYCIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. Antano Waplerio ..... 50c  
 PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS ..... 5c  
 ZEMALIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusl. Vysk. Mot. Valančiausko ..... 40c  
 PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusl. Kun. Jonas Gerutis ..... 40c  
 PROZAIŠKI RASTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas ..... 25c  
 OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius. I dalis ..... 50c  
 KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas ..... 25c  
 MONOLOGAI: Blaivis, Pirmininkas Art Vienų Peigi; Šimas Oratorius ..... 15c  
 OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis ..... 50c  
 IZDU SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson ..... 35c  
 29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS, Kun. Būčys, Minkštais apdara ..... \$1.50  
 29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS, Kun. Būčys, Kietais apdara ..... \$1.00  
 SCFNOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos ..... 40c  
 ATSARGIAI SU UGNIMI ..... 10c  
 APIE APRDAUDĄ ..... 5c  
 DEPTINE—NUODAI ..... 15c  
 BOTANIKA ..... 20c  
 DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. ..... 25c  
 EUROPOS ISTORIJA ..... 50c  
 KRAZIŲ SKERDYNE ..... 25c  
 KATALIKŲ BAZNYCIA IR DEMOKRATIZMAS ..... 50c  
 KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? ..... 5c  
 KEDIKIŲ AUKLETOJA (Kun. Saurusaičio) ..... 10c  
 LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės ..... 10c  
 LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ..... 20c  
 LOGIKOS EVOLUCIJA ..... 5c  
 LAISVĖN REŽIGIANT ..... 75c  
 MOTERYSTES NESUARDOMYBĖ ..... 10c  
 METRATIS—1916 METU ..... 75c  
 NAUJOS GADYNĖS PRIEAUSRYJE ..... 15c

- PUTINO RASTAI, 1 tomas ..... 30c  
 LAZDYNŲ PELEDOS RASTAI, IV tomas ..... 30c  
 NAUJOJI VALDZIA ..... 5c  
 PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI ..... 50c  
 PAZINKIME SOCIALIZMĄ ..... 10c  
 RŪTELIIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti ..... 20c  
 RAMBYNO TEVYNEJE ..... 85c  
 RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..... 25c  
 SOCIALIZMAS IR KRISKCIONYBĖ ..... 15c  
 VIENYBĖJE—GALYBĖ ..... 25c  
 ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ..... 19c  
 JONO KMITO EILES ..... \$1.50  
 NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS ..... 25c  
 PAVASARIO BALSAL. Maironio ..... \$1.00  
 TEVYNĖS GARSAL, eilės ..... 18c  
 TEVYNĖS KELIAIS (Liūdo Gijos eilės) ..... 40c  
 LIETUVIŲ ISTORIJA ..... 85c  
 LIETUVIŲ LENKŲ UNIJA ..... 85c  
 40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai ..... 40c  
 BAZNYCIOS ISTORIJA ..... 75c  
 LIETUVOS ISTORIJA ..... 40c  
 A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ..... 85c

### MUZIKA

STANEIK-LAUMENSKIENĖS  
ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ..... 25c

J. TALLAT-KELPSOS KORINIAI  
GAILESCIO GIESME ..... 10c  
KETURI SUKTDINIAI ..... 50c  
NUPLASNOK ..... 25c  
OI, TU, LAKSTINGALELE ir Vanagėlis tupėjo ..... 15c  
BALNOK, TARNĖ, ŽIRGAI ir Gerkim, broliukai ..... 15c

ANTANO BACIULIO KORINIAI  
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui ..... 50c  
ARTOJAS (Dustas) ..... 75c

JUOZO ZILEVICIAUS KORINIAI  
CIA KRASTAS LIODNAS ir Gaudžia, gaudžia auksos varpas ..... 80c  
GIRTUOKLIO DAINA ..... 40c  
JAU PAVASARIS ATEJO ..... 25c  
LAISVĖS DAINA ..... 85c  
NULIČDIOMI VALANDA ..... 40c  
ŠERIAU ŽIRGELI ..... 75c  
ADVENTO IR KALEDŲ GIESMES ..... 25c  
UBAGELIS ..... 50c

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI  
KAREIVIŲ DAINA ..... 40c  
SUNKU MAN GYVENTI ..... 85c

AL. KACANAUSKO KORINIAI  
SUDIEV LIETUVA ..... 25c  
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ..... 20c  
GERK, GERK, GIRTUOKLELI. Mezzo soprano ..... 80c  
LIETUVIŲ HIMNAS ..... 20c  
MYLIU TAVE ..... 25c  
O, KAIPIE LAISVĖS ..... 45c  
UZ KLYSTANČIUS ŽMONES ..... 45c  
TŪ MERGELIŲ DAINAVIMAS ..... 25c

M. PETRAUSKO KORINIAI  
GRAZI GAMTA ..... 50c  
SKAMBANČIOS STYGOS ..... 75c

JUOZO NAUJALIO  
GIEMINELIS (bažn. chorams ir mokykloms) ..... 40c  
MAN LIODNA. Mišriam chorui ..... 80c  
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui ..... 30c  
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ..... 50c

ALEKSANDRO ALEKSIŲ KORINIAI  
Vienam Balsui prie Piano  
GRAZI CIA GRUZE ..... 50c  
MEILE UZDEGTA KRŪTINE ..... 65c  
O, PAZVELKI ..... 50c  
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ..... 60c

Duetai  
MOTERŲ SAJUNGOS HIMNAS ..... 50c  
GIESMĖ I SVENTĄ KAZIMIERĄ ..... 50c

Mišriam Chorui  
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ..... 50c  
PIRMŲN I KOVĄ ..... 50c  
ISAUS VASARELE, Tu mano mergelė, Išbėgo merygtė ..... 50c  
KAIPI AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūru anksči rytu, Aš užgimiau Lietuvoj ..... 50c  
EIKS, MANO MERGELE, Aš sutikau žydėlį, Kam anksči kelcis ..... 50c  
MIELS TEVELI; Oi, skauda galvelę; Atstgeriau žaliu vėju ..... 50c  
OI, DZIUM-DZIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernuželis; Aš turėjau vištą ..... 50c  
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai ..... 50c  
NE MARGI SAKALELIAI ..... 30c  
MEILE (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui Lietuvių ir anglų kalbose ..... \$1.00  
PIEMENELIS, duetas ..... 50c

P. SARPALIAUS KORINIAI  
DUKRUŽELE ..... 50c  
VAKARAS ..... 35c

VAIKU IR JAUNIMO LITERATORA  
KATAKIZMAS, kun. Kulikausko ..... 30c  
A-B-C ..... 35c  
VAIKU ZVAIGZDUTE. Dalis I ..... 30c  
VAIKU ZVAIGZDUTE. Dalis II ..... 40c  
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAJISKINIMAS. Kun. S. Drangelio ..... 15c

ŽODYNAI.  
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynelis ..... 40  
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNELIS ..... 75

## "GARSAS"

73 East South Street P. O. Box 421  
WILKES-BARRE, PA.

LIETUVIŠKI BONAI

Mes mokame aukščiausias marketo kainas. Neparduok pirm negu pasiteiraisit pas mus. Rašykite:

KURT H. SCHURIG & CO. 50 Broadway New York

EXTRA!

Negirdėta Amerikos Lietuviams Naujiena!

C. G. LUKSIS ATVEŽĖ

Pačių lietuvių Lietuvoje pagaminta pirmąja

Lietuviška Filma 7 Dalių "ONYTĖ IR JONELIS"

Filmos pastatyme dalyvavo Valstybės Dramos Baletu Artistai ir Valstybės Dramos Studijos Mokiniai.

Visi Amerikos lietuviai būtinai turi pamatyti tą filmą, nes joje be labai gražių kameičių ir miesto gyvenimo vaizdų bus daug gražių ir įspūdingų Lietuvos vietų. Be to bus įdomūs paveikslai iš Jaunų Ūkininkų Ratielių Darbuotės ir daug kitų visokių įvykių Lietuvoje.

BUS RODOMA: Balandžio 6 d., 1933, parapijos svetainėje, Miners-Mills, Pa.

Balandžio 7 d. parapijos svetainėje, Girardville, Pa.

Balandžio 9 d. parapijos svetainėje, Mahanoy City, Pa.

Balandžio 19-20 dd. šv. Kazimiero parapijos salėje, Pittston, Pa.

Nedėlioje, balandžio 23 d. parapijos svetainėje, Plymouth, Pa.

Balandžio 24 ir 25 dd. Šv. Trejybės par. svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Balandžio 30 d. Šv. Marijos parapijos salėje, Kingston, Pa.

VISUR PRADZIA 7:30 VAL. VAK.

RODYS IR AIKŠKINS C. G. LUKSIS

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Vieną iš kelionės malonumų yra vykdyti būryj savo draugų ir vienuoliktą, ir lietuviai turi gerą progą keliauti gražiam būryj saviškių Skandinavų-Amerikos Linijos ruošiamą ekskursiją ant Birželio 3-čios garlaiviu "FREDERIK VIII."

Šis patogus ir plačiai žinomas garlaivis plaukia tiesiai į Klaipėdą, ir sprendžiant sulyg atnešantių teiravimų išrodo, kad ant šio laivo bus daug lietuvių.

Nereikės nei gelžkeliais važiuoti nei persikelti ir geriausias patogumai lietuviams yra užtikrinti.

Kainos yra labai žemos; trečia klase į Klaipėdą \$92.00 ir abipusė laivakortė \$153.50.

Patariame kreiptis prie vietinių agentų dėl platesnių žinių.

EKSKURSIJOS ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

Is New Yorko į KLAIPĖDĄ Per Gothenburgą GREITAI KELIONĖ Į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

"BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS" PIGIOS LAIVAKORTĖS ISPLAUKIMAI IS NEW YORKO:

S. S. Drottningholm... Gegužės 20 M. L. Kungsholm... Birželio 3 S. S. Drottningholm... Birželio 12 M. L. Gripsholm... Liepos 3

EKSKURSIJOS: M. L. Gripsholm... Balandžio 22 M. L. Kungsholm... Gegužės 8 M. L. Gripsholm... Gegužės 27

\*Tiesiog į Klaipėdą be persidėimo Informacijų ir laivakortėms kreipkitės į vietinį agentą.

Swedish American Line 21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. CHICAGO, Ill., 181 N. Michigan Ave. BOSTON, MASS., 10 State Street DETROIT, MICH., 73 Monroe Street

Ceriausias nuo Reumatikų Skausmų, sako Buffalo Ponis

"Metų metus mane kankino reumatizmas. Pagaliau aš išgydau apie Pain-Expeller ir nusipirkau jo butelį. Pirmas išgydymas įvyko, o mentaliai suteikė puikų miegą. Išnaudojus jo vieno butelį galėjau atlikti visą savo kasdieninį darbą be jokios raudonės. Dabar jau neturiu jokių gelmių savo sąnariuose."

J. G. Buffalo, N. Y.

PAIN-EXPELLER



KORESPONDENCIJOS

IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

ELIZABETH, N. J.

Komp. Juozo Žilevičiaus vardadienis

Šeštadienio vakare, kovo 18-tą, p. Prano Savicko namuose, A. L. R. K. Vargoninkų Sąjungos Centro valdybos ir New Jersey vargoninkų kuopelės iniciatyva, varduvių proga, surengta vakarienė pagerbimui Vargoninkų Sąjungos garbės nario kompozitoriaus Juozo Žilevičiaus.

Vakarienėje dalyvavo Vargoninkų Sąjungos Centro valdyba: kun. J. Simonaitis — dvasios vadas, A. Visminas — pirmininkas, J. Brundza — raštininkas ir vargoninkai A. Stansauskas, ir Pr. Hodelis. Svečiai: kun. J. Kinta, poni V. Žilevičienė, Marietė Žilevičiūtė, P. Savickas ir jo šeima; T. Visminienė, B. Brundzienė, Ed. Petrikas, poni Petrikienė ir kiti svečiai, kurių pavadžių neteko sužinoti.

Apie 9 valandą, klebonas kun. J. Simonaitis, po pamaldų (Šv. Juozapo novenos), pasikvietė p. Žilevičių su koku tai reikalauja važiuoti pas p. Savicką. Atvažiavus į minėtą vietą, įeinant į namus, netikėtai trūkšmingai pasigirsta sveikinimai. Garbės svečias pasodintas į tam papuoštą kėdę, o svečiai susodinti už stalo. Stalas buvo įvairiais valgiais apdėtas ir gyvomis gėlėmis papuoštas. Klebonas kun. J. Simonaitis atkalbėjo malda.

Vakaro vedėju buvo A. Visminas.

Laikė vakarienės, einant įvairiai programai, be sveikinimų ir linkėjimų, taipgi išeiktos ir dovanos: kun. J. Simonaitis išteikė aukštinį laikrodėlį, o vargoninkai išteikė gražų portfelį.

Linkėjimus ir kalbas sakė: J. Brundza, A. Stansauskas, P. Hodelis, Pr. Savickas, B. Brundzienė, kun. J. Kinta ir klebonas kun. J. Simonaitis, kuris ypatingai aukštai įvertino kompozitoriaus Žilevičiaus asmenį, kaip tylų, malonų ir be puikybės; antra, kaip gilų muzikos pedagogą ir muzikos istoriką. Kun. J. Simonaitis, būdamas pats muzikas, todėl savo kalboje aukštai įvertino gerb. Žilevičiaus muzikos kūrinius, ypatingai ilgiau aiškino paskutinio kūrinio reikšmę, t. y. "KANTATA" Vytauto didžiojo 500 metų mirties sukaktuvio minėjimo. Išleista New Yorko ir New Jersey Vytauto komiteto, 1933 m.

Suglaudus kalbėtojų linkėjimus, sveikinimus ir išsireiškimus, gauname tokių išpūdžių: kiekviena tauta didžiuojasi savo tautos menininkais muzikais; rusai didžiuojasi savo Rimsky-Korsakof, Čaikovskiu, Rachmaninovu ir kitais; čekai didžiuojasi savo muzikos ir tautos būdintoju B. Smetana. Mes lietuviai taipgi didžiuojames ir džiaugiamės, savo menininkais, ypač mes amerikiečiai džiaugiamės turėdami savo tarpe muzikos pedagogą ir mūsų tautoje vienintėlį muzikos istoriką, laisvąjį menininką Juozą Žilevičių, kuris yra daug brangių muzikos kūrinių pagaminęs. Juos visus išvardinti imtų daug vietos, nes jie jau yra plačiai pagarsėję, taip pat ir komp. Žilevičiaus vardas yra jau plačiai žinomas ne tik lietuvių, bet ir svetimtaučių tarpe. Aš tik priminsiu keletą svarbiųjų vėliausių įvairių leidinių: 1) "Jaunas Dainininkas" (trumpi dainavimo pašnekesiai ir 100 dainų pradžių mokymai); 2) "Muzikos žinynas" (metodinis išdėstymas muzikos mokymo aukštesnioje ir viduriniojoje mokykloje); 3) Česlovo Sosnausko trumpa iliustruota biografija ir jo veikimo apžvalga; 4) "Lietuvių Muzikos Istorija" (ruošiamas spaudon); 5) Lietuvių Tautiniai Muzikos Instrumentai" (ruošiamas spaudon);

6) Lietuvių Muzikos Bibliografija" (pradedant 1547 m. iki 1930 m., ruošiamas spaudon); 7) "Muzikos Almanachas" 1924 m.; 8) "Muzikos Menas" 1924 m.; mėnesinis muzikos meno reikalams skiriamas laikraštis; 9) "Lietuvaitė" (operetė); 10) Beyer pianu pradžiamokslis, verstas lietuvių kalbon; ir daug kitų.

Po kalbų ir linkėjimų pats garbės svečias kompozitorius J. Žilevičius išreiškė savo mintis, atsakydamas į kai kurias kalbas ir linkėjimus. Gale reikė padėkos už surengimą šių varduvių pokylio ir dovanas. Pabaigoje sudainuota ilgiausių metų. Užbaigus vakarienę, šeimininkas p. Savickas pakvietė svečius į trečią aukštą savo name gražiai įrengtą kambarį pažaišt biljardą.

Priklauso didelės padėkos p. Savickų šeimai, kurie parodė daug palankumo šio pokylio surengime. Šio vakaro nuotaika buvo labai graži ir visi geriausiame už skirstėsi namo.

Vox Humana

YOUNGSTOWN, OHIO

Minėjom Lietuvos nepriklausomybės šventę

Šv. Pranciškaus parapija paminėjo 15 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktį. Mūsų moterėlės surengė puikią vakarienę. Jom į talką stėjo jaunos merginos — sodalietės — patarndamos svečiams ir išnešiodamos ir stalus gardžius valgius.

Programa prasidėjo 7:30 vakare Lietuvių Progresyviško Klubo svetainėje. Klubas sveikina parapijos nauda davė veltū, už ką jam nuo parapijos priklausoma padėka. Programos vedėju buvo K. Stupinkavičius iš Struthers, Ohio. Pirmiausia pristatė deklamatorių K. Pališki iš Struthers, Ohio. Po to pristatėta Mr. Mahony ir Mr. Heim (abu anglai) iš kurių vienas pasakė labai juokingą monologą ir labai gražiai pašoko visaip gimnastiškai išsivartydamas. Jo draugas skambino gitara, kas publikai labai patiko.

Paskui Rožė Lukoševičiūtė padainavo keletą lietuviškų dainelių, o jos sesutė akompanavo pianu. Jos dainos publiką tiesiog sužavėjo. Po to pastatytas, jaunas studentas B. Jurkūnas, kuris gražiai padeklamavo. Jo kalba buvo aiški ir gerai suprantama, dėl to publikai jį palėdyjo gausiais aplovdimentais. Po to buvo pristatyta M. Andrijauskaitė, 4 metų mergaitė, kuri padainavo lietuvišką dainelę ir labai gražiai pašoko anglišką šokį. Matyt, turi rūpestingą ir susipratusią mamytę.

Dialogą "Dėdūtė su Tetule" išpildė V. Žalys ir Agota Šubonienė. Vaidinimas ir nudavimas publikai labai patiko.

Šv. Vardo dr-jos nariai P. Bukanas, J. Strainys, St. Juzėnas ir Sabaliauskas sudainavo kvartetu "Leiskit į Tėvynę" ir "Kur sapnų grožybė". Visi jie priklausoma parapijos chorui. Publikai labai buvo dėkinga už gražų pasirodymą su lietuviškom dainelėmis. Garbė P. J. Sabaliauskui. Lauksime daugiaus tokių pasirodymų.

Po to maža mergaitė D. Kaldžiūtė padainavo "Aš lietuvaite". Jos balselis gražiai ir aiškiai skambėjo, kas publikai labai patiko ir už tai nesigailėjo katučių. Ačiū mamytė už išlavimą.

P. Lukaitė iš Sharon, Pa., gražiai pašoko, pianu skambino jos sesutė. Publikai patiko.

Po koncerto kalbėjo Pet. Bukanas, kuris apibūdino Lietuvos nepriklausomybę ir taip pat pamerkė okupantus lenkų už pagrobimą sostinės Vilniaus su lie-

tuviškais dūkeliais užgyventomis teritorijomis. Labai prijuokino publika, nes jis visuomet kalba iš anekdotų.

Po jo kalbėjo vietinis klebonas kun. E. Steigmanas, pasižymėjęs iškalbumu. Papasakojo apie Lietuvos praeitį ir apie dabartį, kokiū būdu tauta gali atsiekti sau pagarbos.

Po klebono kalbos publika susodinta už stalų ir gražiai pavaišinta skania vakariene. Po vakarienės sugiedota Lietuvos Himnas. Po to visi linksmi išsiskirstė. Zvirblis Zentas

CLEVELAND, OHIO

"Aušros Sūnūs"

Štai Clevelando lietuviai vėl turi progos pasirodyti amerikono tarpe ir gauti geros propagandos savo tautai didžiausiam Ohio dienraštyje "Plain Dealer."

Lietuvių Darželio Sąjunga balandžio 2 d., miesto auditorijos mažajam teatre stato garšų Lietuvių ir Amerikoje veikalą "Aušros Sūnūs", kurį parašė žinoma Lietuvos rašytoja Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė.

Veikalas yra iš tų liūdny laikų kovų už lietuvių spaudą su rusais. Vaizduoja knygnešiu veikimą platinime knygų ir jų kentėjimus rusų žandarų nagause.

Pelnas šio parengimo eina į Darželio fondą. Kadangi Darželio atidarymas bus birželio 11 d., šiūmi atsišaukiame į visus vietos ir apylinkės miestų lietuvius atvykti į šį vakarą, paremti, prisidėti. Tikėtai į šį parengimą yra visai pigūs—pradedant 25c., 50c., ir keletas sėdnynių po 75c. ir po \$1.00. Gaunami "Dirvoje," ir komisijos narius.

Birželio 4 d. — Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga rengia piknyką Darželio nauda, kuriame bus filmuojami piknyko dalyviai parodymai Clevelando Lietuvių pasilinksminimą Lietuvos žmonėms. Koresp.

CLEVELAND, OHIO

Misijos

Kovo 5-tą, P-lės švč. N. Pagalbos parap., buvo dviejų savaitė misijos, kurias vedė didžiai gerb. misijonieris Abromaitis. Pirmą savaitę misijos buvo vedamos liet. kalboje — nuo kovo 5—12 dd., o antrą savaitę anglų kalboje. Misijas žmonės lankė gana apšiai, ypač pirmutinę savaitę. Misijų metu daug maldininkų ėjo prie Dievo stalo.

Neturint nuolatinio vargoninko, tai pirmą savaitę vargonavo gerb. muzikas V. Greičius, o antrą — kitatautė mergina.

Zengia prie vienybės

Dabartiniu laiku Clevelando liet. katalikai pradeda eiti prie didesnės vienybės, nes jau įgrišo bespalviųjų tinklas, kuriame katalikai buvo ir yra da medžiojami. Apie katalikų žengimą prie vienybės kitą kartą parašysiu daugiau ir plačiau.

Talento vakaras

Pirmą nedėdienį po šv. Velykų, Liet. svet. L. Vyčių 25 kp. rengia talento vakarą. Šioje programoje daugiausia dalyvaus čia augę jaunimas.

Judami paveiksłai

Kovo 11-12-13 dd., šv. Jurgio parap., buvo rodomi Lukšio atvežti iš Lietuvos judomi paveiksłai. Žmonių buvo pilna parapijinė svetainė, ypač pirmą ir antrą vakarą, kad net pritrūko ir sėdnynių. Paveiksłai, ypatingai: "Jonelis ir Onytė," komedijėlė, visiems patiko. Be abejonės, parap. turės gražaus pelno.

Įvairūs parengimai

Birželio 4 d., Kultūrinis Dar-

želis rengia didelį piknyką, kurį p. Lukšys, judomų paveiksłų gamintojas, yra pasižadėjęs nufilmuoti. L. K. D. yra nutaręs turėti šiame piknyke bendrą korą, kuris bus organizuojamas iš visų Clevelando liet. dainininkų. Šiam korui vadovauti yra kviečiamas gerb. muzikas Vincas Greičius.

Liepos 2 d. C. L. K. D. Sąryšis Aag's Grove darže rengia visų kat. draugijų nauda piknyką.

Balandžio 17 d. P-lės švč. N. Pagalbos parap., Lab. moterų draugija parapijos nauda rengia "margučių" vakarą.

Padarė pertrauką

Kovo 26 d., Liet. radio valandos metu, teko išgirsti iš gerb. programos pranešėjo adv. P. Česnullo, kad su šiuo nedėdieniu užsibaigia liet. radio programos valanda iki kitam sezonui. Lietuvišką valandą paskutiniams laikais vedė Clevelando Liet. Biznierių Sąjunga. Paskutiniams laikais programų išpildyme daugiausiai ir dažniausiai dalyvaudavo: N. Skirbantas, J. Krasnickas, p-lė S. Kučinskaitė ir kiti, kurie netaip dažnai dalyvaudavo, tai jų čia ir nežymėsiu, išėmus Clevelando liet. įžymiąją dainininkę gerb. St. Greičienę ir jos sūnelį V. Greičiuką. Vincuko įgimtas smuikininko talentas ir gabumai labai aukštai jį iškėlė ne tik lietuvių, bet juo daugiau svetimtaučių įžymesnių žmonių tarpe. Jo mokyklos profesoriai vėžiojasi jį po universitetus, kuriuose būna duodami koncertai. Tai ir šiam jaunui, virtuozui, kas kartas tenka savo gabumai parodyti ir visuomet Vincukas būna gabiųjų smuikininkų apdovanojamas dideliais komplimentais ir garbės žodžiais. Tas reikiška, kad Clevelando liet. gali susilaukti liet. pasaulinio smuikininko, ko jaunam virtuozui ir linki pasiekti. Senelis

PHILADELPHIA, PA.

Mirtis pavyzdingos viengentės a. a. Ag. Mičiulienės

Po sunkios ir ilgos, net penkių mėnesių ligos, kovo 23-čią mirė a. a. čia visiems gerai žinoma Agota Mičiulienė. Velionė, mirdama, turėjo 60 metų amžiaus. Jina gimė Lietuvoje, Naumiesčio parapijoje iš tėvų Onos ir Petro Vertinskių.

Ji buvo motina trijų pasaulinio karo veteranų — sūnų, Motiejaus, Petro ir mirusio Antano. Be tų paliko savo vyrą, sūnus Vincą, Praną, Juozą ir dukterį Agotą.

Velionė Mičiulienė buvo dievobaiminga, pavyzdinga švento Pranciškaus Ašizičio — tercijonė-tretininkė; todėl mirus buvo aprėdyta pranciškonų abitu kaip vienuolė.

Mičiulienė po gražių bažnytinio pamaldų šv. Jurgio bažnyčioje palaidota šv. Petro kapinyne. Kunigas Antanas Milukas, kuris bažnyčioje už ją šv. mišias atnašavo, prie kabo duobės pasakė trumpą, bet labai gražų ir sugraudinantį pamokslėlį.

Reikšdamas jos nuliūdusiam vyrui—našliui, gerb. Juozui Mičiuliui, jos vaikams ir visiems jos giminėms užuojautą, tariu: Amžiną atilsį!

Kazys Vidikauskas

Ačiavimas

Tariu viešąjį ačiū kunigui Ig. Zimblui, gerb. Ant. Užumeckiui, gerb. Kaz. Dryžai, gerb. Pr. Pūkui, gerb. Ant. Dzikui, gerb. Ant. Križanauskui ir kitiems; laikraščiams: "Draugui," "Garsui," "Amerikos Lietuviui," "Vienybei," ypač "Darbininkui" (nes jis tą užsipelnė), širdingiausiai ačiū, kad mirus mano mo-

"GARSO" SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRAZIAI, GREITAI IR UZ PRIEINAMĄ KAINĄ.
IS KITŲ MIESTŲ PRISIŪSTI DARBAI VISUOMET ATLIEKAMI LAIKU. VISI ESTI PATENKINTI SVARIU DARBU.
SUSIVIENYMO KUOPOS IR NARIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS SPAUSTUVĖS.
SPAUDOS DARBUS SIŪSKITE ŠIUO ADRESU:
"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421)
WILKES-BARRE, PA.



tinai, Marijonai Vidikauskienei, minėti asmens ir laikraščiai, šio kiui ar tokiu būdu prisidėjo prie jos palaidojimo, arba išreiškė man nuliūdusiam užuojautą. Kazys Vidikauskas Philadelphia, Pa.

Pranešimas-pakvietimas

Balandžio 29-tą šv. Jurgio parapijos svetainėje, Salmon ir Venango, 7-tą val. vakare bus taip vadinamas Strawberry Festival ir bus šokiai, gi už lietuvišką šokį: Klumpakojį bus suteiktai puiki dovana. Visas pelnas šv. Jurgio parapijai. Rengėjos

PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Kambario Planai

Ši pavasarį aukų plaukimas į Lietuvių Kambario Fondą neapsakomai svarbus. Dėl ko? Kai susirinks 1300 dolerių, tai iš Pittsburgho Universiteto gausime Liet. Kambario planus ir su juom prasidės, tikras, oficialis mūsų paminklo rengimas.

Tuos planus gavę mes, Komitetas, tuojaus pasiūsiame Lietuvos Pasuntinybei Washington, kuri juos, atostogų laiku, pristatys atitinkamai oficiali žinybdai Lietuvoje; nuo to laiko tai ir Lietuvoje prasidės tikras mūsų paminklo rengimo darbas.

Taigi aukokim dabar. Tegul iki vasarai susideda reikiama suma. Da reikia sudėti apie 700 dolerių, kad gautume planus. O tada — jau bus užtikrintas mūsų paminklas — kambarys Mokymsi Katedroje Pittsburgho Universitete.

Adresuokit aukas fin. sekr.: V. Zambauskas, 31 Minooka St., Pittsburgh (10), Pa.

Pittsburgho ir apygardos dr. jų atstovai šiūmi yra da kartą prašomi dalyvaut LKF Komiteto susirinkime. Juk visi jūs ir esate dr. jų komitetas, ir visi esate pageidaujami ir brangūs veikėjai.

L. K. F. Spaudos Komisija

WESTVILLE, Ill. — Verbų sekmdienį, balandžio 9-tą, Liet. Vyčiai ir choras, sujungę jėgas krūvon, stato grandiozišką veikalą "Piloto Duktė." Pelnas parapijai. Choristas

Priekulė, Klaipėdos apskr. susidarė komitetas nepriklausomybės paminklui statyti. Paminklą statyti rengiamasi jau senai. Tikimasi ši pavasarį paminklą pastatyti.

Klaipėdos krašto direktorija išleido įsakymą, kuriuo ūkininkai gali pardavinėti tik savo ūky užaugintą galvijų mėšą. Pirkusių galvijų mėšai pardavinėti reikalingi atitinkami leidimai.

LONDONO IR MASKVOS SANTYKIAI PABLOGĖJO

Londonas, Anglija. — Sąryšy su britų technikų arėtais Sovietų Rusijoje, vyriausybė įsakė savo ambasadoriui Maskvoje Esmond Ovey parvykt pasitarimui. Londono ir Maskvos santykiai žymiai pablogėję.

KENCIANTIEMS PLAUČIŲ LIGOMIS

Jei jūs kankinatės džiūvos, dusulio, šalčio, kosėjimu, bronchitais ir slogomis, ir kitomis plaučių ligomis, nieko nelaukdami pabandykit Dr. F. J. Simanovskio importuotą šventojo Kalno Arbatą. Tai geriausia pasaulyje gamtos gyduolė. Tūkstantai dėkoja laiškais ir giria šią nepaprastą šventojo Kalno Arbatą, kuri daug žmonių išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrbensky iš Bohemijos rašo: Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų šventojo Kalno Arbatą yra tikra dovana kenčiančiam žmogui. Dėku už šią gamtos gyduolę. Ja aš nusikračiau plaučių ligos. Dabar aš esu sveikas ir galu jums išreikšti savo pilną padėką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu šios gydancios šventojo Kalno Arbatos išradėją. Pakelkis jos tekaustuja tik \$1.20. Prisiunčiama namus, 6 pakeliai \$6.00. Rašykite ir reikalaukite: E. G. HERB CO., DP. 38 784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

Jeji Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk "AMERIKOS LIETUVI"

BEPARTYVIŠKA AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINĖ LAIKRASTI Prenumeratos Kaina Šv. Valstijose \$1.50; Kanadoj ir Lietuvoj \$2. metams

- 1—Kas dabar prisijus \$1.50, tas gaus Amer. Lietuvių metams ir \$1 vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.
2—Kas prisijus \$5, tas gaus Amerikos Lietuvių metams ir už \$12 vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.
3—Kas prisijus \$10, tas gaus Amerikos Lietuvių per 2 metus ir visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, \$25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVI

- 1—Valgių Gaminimo Knyga... \$1.00
2—Didysis Sapninkas... .75
3—4-rios Ūkininkystės Knygos 1.50
4—Šv. Valstijų Konstitucija ir Suvienytos Valstijos... .50
5—Kuo Galim Tikėt Štandien ir Gyvenimo Filosofija... .30
6—Rasputinas—Apsąska... .40
7—Pradžia ir Pabaiga Carizmo... .25
8—Lietuvos Kariuomenė... .40
9—Angliškai Liet. Žodyneis... 1.00
10—Lietuvių Kalbos Gramatika... .50
11—Vokiečių Kalbos Rankvedys... .35
12—Prancūzų Kalbos Rankvedys... 50
13—Rusų Kalbos Rankvedys... .35
14—Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00
15—Aritmetikos Rankvedys... .50
16—Daktaras Kišeniuje... 1.00
17—4-rios Juokų Knygos... .70
18—3-ys Knygos Eilėraščių... 1.20
19—Ben-Hur, Istorija iš Kristaus Gyvenimo Laiku... 1.50
20—Prancūzų Revoliucija... .40
21—Belaisio Balsas—Apsąska... 35
22—Gyvyliu Protas... 1.00
23—Lietuva Karės Metė... .50
24—Gėležiniai Nagai—Apsąska... 35
25—Lietuvos Istatymai... 4.00
26—Teisylės Vest Susirinkimus 15
27—Lietuvos Rankvedys su 1200 Adresu... .25
28—Vilniaus Albumas su Lietuvių vos Istorija... 4.00
29—Bijūnelis, Teatras su Dainom 50

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: Amerikos Lietuvių 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

SO. BOSTON, MASS.

Algirdiečių susirinkimas Kovo 26 d. įvyko Vyčių 17-tos Algirdo kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame dalyvavo visi darbščiausi kuopos nariai ir gyvai svarstė kuopos einamus reikalus.

Susirinkime dalyvavo ir kuopos dvasios vadas kun. P. A. Virmauskis. Įvairios komisijos išdavė savo darbų eigos raportus.

Šokių komisija išdavė užgavėnių vakaro šokių raportą, kurie įvyko Municipal Building salėje. Malonu pažymėti, kad šie šokiai visais žvilgsniais patiko ir kuopai davė nemažai pelno. Teatralė komisija pranešė, kad rinktai rengiamasi motinų dienai. Paprastai algirdiečių motinų dieną kuo iškilmingiausiai apvaikščioja pradendant ryte šv. mišiomis, bendra komuni- ja, bendrais pusrūgiais, o vakare užbaigiama parengimu sve-tainėje.

Kambarių taisyso komisija pranešė, kad kambariai jau baigti taisyti ir jau galima vakarais lankytis. Prie taisyso daugiau- sia darbo padėjo S. Griganavičius, D. J. Averka, P. Razva- dauskas, M. Grilėvičius, O. Ne- vierienė ir kiti. Už jų darbą kuopa jiems yra dėkinga. Taip- gi kuopa yra dėkinga gerb. kle- bonui kun. P. A. Virmauskui už leidimą naudotis kambariu.

Pakeltas nepasitenkinimas Vyčių Centru ir organu "Vyčių". Dalykui iširti išrinkta komisi- ja, kuri prirengs centrui rezol- iuciją su kuopos reikalavimais, be to komisija kreipsis į N. A. Kunigū Vienybės susirinkimą, kurs įvyks neužilgo South Bos- ton'e.

Kovo 25-tą kuopa surengė kor- tų lošimo vakarą. Žmonių bu- vo neperdaugusia, bet kurie dalyvavo, tai visi buvo patenkinti, nes laimėjusiems buvo do- damos gražios dovanos ir po to sekė užkandžiai, kuriuos priren- gė mūsų vytes. Kuopa neapsa- komai yra dėkinga vyčiui lai- krodininkui Juozui M. Diliui, kurs davė net kelias brangias dovanas. Juozas yra stambus Vy- čių šulav ir rėmėjas. Buvo ir daugiau suaukotojų dovanų, bū- telti, Kost. Šidlauskas, B. M. Ka- vėliūtis, F. Karlonaitis, B. Pe- raičiūtis, J. Matuliuskaitis, J. Einingio ir kiti. Vyriausiu šio vakaro šeimininku buvo išdinin- kas S. Griganavičius.

Daugiau tokių vakarų!

Pelėda

THOMPSON, CONN.

Nors liepos mėnuo da toli, visgi Naujosios Anglijos žmo- nės dirba. Jau paskelbė, kad liepos 4-tą bus išvažiuavimas (ge- gužinė) Naujosios Anglijos ap- skričių mūsų kolegijos parke, kad čionai apvaikščiotų "Liet- vių Dieną."

Visi studentai laiko kvotimus iš pereinū mėnesių mokslo dar- bo. Visur matoma studentus su knygomis. Vasario oras nepa- veikia jaunuolius, kad pasiduo- tų josios gražumui, jiems dau- giiau rūpi gauti pereinamus laips- nius. Linkime geriausio pasise- kimo.

Su pavasariu ateina ir svaidi- nių metas. Anais metais mūsų

kolegistai buvo nepergalėti. Vi- si lošimai čjo jiems naudon, mat, turėjo gerą ratelį. Šiais me- tais irgi darbas pradėtas. Nori išlaikyti šimtinių nuosimtį. Svai- dinio laukas yra taisomas, meti- kai savo rankas mankstina, kad gerai prisiruostų prieš svetim- žaidikus. Metikai—B. Ivanaus- kas, T. Kavaliauskas ir V. Dir- sė.

Lietuvius niekuomet nepasiduo- da, todėl ir jūs žaidikai nepasi- duokite!

Studentai kovo 26-tą vaidino veikalą "Pranašystė" Brocktone ir Norwoode. Turėjo daug pa- sisekimo. Svetainės buvo pilnos ir po vaidinimo gerai juos pa- vaišino. Balandžio 2-trą vaidino Providence, kur klebonauja kun. J. Vaitekūnas, kuris anais me- tais kolegistas mokino.

J. Dambrauskas (L. K.)

TU ESI UZSIVYLĖS

Tai tu esi nepatenkintas, ta- ve užvylė tavasis draugas? Ma- nei, kad jis tave apgavo ir paliko išdaviuku. Jis nėra tavo rė- mėjū. Tu visados mane ir bu- vai įsitikinęs, kad nežiūrint kaip ir kas atsitiks, jis bus su tavimi. Apsigavai, jis nėra tokiu, kaip sau įsivaizdinai. Jis net išdri- po pasakyti kitiems, kad tu ne- esi teisingas ir jau jis garbina ir draugauja su tau nedraugin- gais asmenimis. Jo elgesis tave padarė sergančiu, ipuolei nusi- miniman ir pats savyje pasirū- žai, kad daugiau niekam ir nie- kur ir jokiam draugui tu nepa- sitikėsi ir neatversi širdies, kad vėliau kentėtumei užsivylimą.

Klausyk, mielasai, tu klysti... Aš taip pat kenčiau, taip pat pasirūžai ir buvau draugu — tikrų draugų užviltas. O kas gi nebuvo? Kas gi kitais nepasiti- kėjo ir paskui nenukentėjo? Bet iš kur ir kaip tu žinai, kad tik tu esi teisingas, o tavo draugas ne? Ar gi iš tikrųjų draugiskumas turi būti visiškai aklas visados ir visur pataikau- jats? Ar dėlto, kad jis yra tavo draugas, tai kartu turi būti be- laisvis, bevalis — pasekėjas? Ar jis neturi turėti pastovumo ir neprivalo atskirti blogą nuo ge- ro? Juk tavo draugas taip pat yra žmogus, kaip ir tu, ar ne? Tad būkie sąžiningas, nuolai- dus, kaip kad iki šioliai neesi buvęs. Imkie savo drauga tokiu, koku jis yra. Nereikalauki iš jo jau tiek daug, vien dėl to, kad jis yra tavo draugas. Pripa- žink savo draugui tą pačią lais- vumo taisyklę, kaip kad patasai sau. Būkie patenkintu, kad jis tave gerbia ir myli ir tu su juo- mi taip pat tuo pačiu saiku at- siteiski, nežiūrint to, kad kar- tais pasitaiko šiokių-tokių šiurk- tumų. Būkie lygus, nesijauskie, kad tu esi valdovas, tavo drau- gas — valdinis. Kad tu esi sko- lintojas, o jis — skolininkas.

Taip elgdamasis niekad nebū- si užsivylęs. Tu būsi patenkint- tas juomi, o jis tavimi. Didžio- šies savo draugu žmogumi, užsi- vylimai nuslinks užuomaršon ir bus visuotinas pasitenkinimas.

J. B. S.

Studentas Varnas laimėjo Če- koslovakijos aukštųjų mokyklų figurinio čiuožimo konkurse jaunųjų skyrių pirmą vietą.

DA APIE VILNIUI VADUOTI SA-GOS SKYRIŲ AMERIKOJE VEIKIMĄ 1932 METAIS

Skyrių darbas platinant "Vilniaus pasus," "Vilniaus ženklus" ir literatūra

L. G. K., New York, Vilniaus pa- sų paskleidė 42, už V. ženklus gau- ta \$15.55, už literatūrą ("Mūsų Vil- nius") \$2.00, aukų sudėta \$1.50, ben- drai \$23.25; Vil. Vad. Kom., Chica- go; Hartford Conn. — Vil. pasų pa- skleista 280, už V. ženkl. gauta \$50.75, aukų sudėta \$2.40, bendrai \$1.15; Fed. Aps.—Brooklyn—Vil. pa- sų paskleista 50, už V. ženkl. gauta \$5.00, bendrai \$10; Bendras—Brook- lyn — įsisteigė tik metų gale; New Britain, Ct. — Vil. pasų paskleista 54, už V. ženklus gauta \$5.65, aukų sudėta \$89.50, bendrai \$100.55; Bing- hamton, N. Y. — Vil. pasų paskl. 109, už V. ženklus gauta \$35.10, knygu parduota (Vil. liter.) už \$5.05, aukų sudėta \$31.73, bendrai \$82.78; Newark, N. J.—Vil. pasų paskl. 84, už V. ženklus gauta \$8.90, bendrai \$17.30; Amsterdam, N. Y. — Viln. pasų paskl. 70, už V. ženkl. gauta \$23.00, už knygas \$1.80, bendrai \$31.80; Katal. Draug., Phila., Pa. — Vil. pasų paskl. 60, už V. ženkl. gau- ta \$4.70, bendrai \$10.70; Bendras, Phila., Pa. — Vil. pasų paskl. 10, už V. ženkl. gauta \$8.90, bendrai \$1.65, aukų sudėta \$400.00, bendrai \$405.05; Boston, Mass.—skyrius ne- atėikė jokių žinių; Waterbury, Ct. —skyrius įsisteigė tik metų gale; Rochester, N. Y. — Vil. pasų paskl. 100, už knygas \$1.80, už "M. Vil- nius" \$20.87, aukų sudėta (K) \$19.85, (V) 15.00, bendrai \$67.52; West- field Mass. Vil. pasų paskl. 65, už V. ženkl. gauta \$0c., bendrai \$7.30; Bridgeport, Conn. — skyrius atsai- kos dar nesuteikė; Scranton, Pa. — Vil. pasų paskleista 50, už V. žen- klus gauta \$2.60, už knygas \$2.00, aukų sudėta \$31.60, bendrai \$41.20; Pittsburgh, Pa. — skyrius įsisteigė tik metų gale; Baltimore, Md.—sky- rius dar neįsisteigė; Bayonne, N. J. — Vil. pasų paskleista 587, bendrai \$5.80; Elizabeth, N. J. — skyrius stegėsi tik metų gale; Worcester, Mass. — skyrius įsisteigė tik metų gale; Terryville, Conn. — Vil. pasų pa- skleista 10, už V. ženklus gauta \$5.80, bendrai \$6.80; Cleveland, Ohio—skyrius vis dar nesiranda.

Bendrai Vilniaus pasų paskleista 1042, už Vilniaus ženklus gauta \$160.25; Viln. literatūra: knygos \$14. dēta \$591.52; viso \$891.20.

Aukščiajai surasytieji skaitme- nys mums aiškiai pasako keletą idomių faktų:

a) Aktyviai 1932 metais veiki- kusiai V. V. S. skyrių Amerikoje (neskaitant New Yorko) buvo

15; metų gale įsisteigė 5 sky- rių, kurių veikimas pasirodys tik sekančiais metais. Čikagos lietuviai, nors ir turi nuo seno Vilniui Vaduoti Komitetą, bet prie talkos Vilniaus Geležiniam Fondui dar nepristojo. Cleve- land, Ohio, ir Baltimore, Md., lietuviai taipgi šiuo tarpu Vil- niaus vadavimo sekcijų dar ne- dalyvauja (neturi V. V. S. sky- rių).

b) Kokie V. V. S. skyrių A- merikoje 1932 metų darbo vai- siai? Turėdami galvoje trečią- metą besitęsiantį ekonominį kri- zį, spręskite patys. Beveik kiek- vienas išvardintų Sąjungos sky- rių Amerikoje surengė tai vas- sario 16-to apvaikščiojimą, tai spalį 9-to minėjimą. Gi Hart- fordo Conn. skyrius buvo pa- skelbęs Vilniaus vadavimo mė- nesį, laike kurio platino Vil- niaus pasus ir padarė keletą rimtų, apie Vilniaus bylos stovį, paskaitų. Mažos kolonijos, kaip pav. New Britain, Conn., netik kad neatsiliko nuo didmiesčių, bet dar toli juos pralenkė. Iš viso "Vilniaus pasų" išplatinta 1042. Bendras piniginis rezul- tatas \$891.50. Tai pusėtinai gerai!

c) Kas daugiausia "Vilniaus pasų" išplatino? — Hartford, Conn., skyrius. Kas daugiausia "Vilniaus ženklų" pardavė? — Hartford, Conn., skyrius. Kame labiausiai Vilniaus literatūrą skaitoma? — Binghamton'e, N. Y. Gi laikraštis, "Mūsų Vilnius" turi didžiausio pasisekimo Ro- chester N. Y. Kas daugiausiai atkų surinko? — Philadelphia, Pa., lietuviai. Kurios Ameri- kos lietuvių kolonijoms tenka pirmosios penkis garbės vietos pernykščių metų Vilniaus vada- vimo akcijoje? — Pirmoji vieta tenka: Philadelphia, Pa., antroji — New Britain, Conn., trečioji — Binghamton, N. Y., ketvirto- ji — Hartford, Conn., penktoji — Rochester, N. Y.

Lietuvos Žmogus

L. N. Tolstojus

LAISVAS ŽMOGUS

Neekliudovas stovėjas prie kra- to kelto, žiūrėdamas į plačią sriaunią upę. Iš miesto per van- denį girdėjos užesys ir didelio varpo gaudimas.

Stovėjęs šalia Neekliudovo jo vežėjas ir kiti vežėjai vieni po kito nusimė kepurės ir persi- žegnojo.

Arčiausiai visų prie atramos stovėjęs neaukštas, apskuręs senukas, kurio Neekliudovas pra- dėjo nępatebėję, ne persižegno- jo, bet pakėlęs galvą, stebėjo į Neekliudovą. Tas senukas buvo apsimaitęs sulopytu švarku, ge- lumbinėmis kelnėmis ir sulopy- tomis vyžomis. Ant pečių buvo nedidelis krepšelis, o ant galvos aukšta nuplikus kailio kepurė.

— Kodėl tu seni, nesimeldi? — tarė Neekliudovo vežėjas, už- sidėdamas kepurę.

— Gal nekrikštytas? — O kam melstis? — griežtai

ir skiemeni po skiemens greitai tardamas, kalbėjo nuskuręs senukas.

— Aišku kam — Dievui, — ironiškai pratarė vežėjas.

— O tu parodyk, man kur Jis? tas Dievas? Tokia buvo tvirta ir įtikinanti senuko veido išraiška, kad vežėjas, pajutęs, jog jis turi reikalą su stipriu žmogum, kiek sumišo, bet steng- damasis nenutilti ir nesukom- promituoti prieš dalyvaujančią publiką, greitai atsakė:

— Kur? Aišku, danguje.

— O ar tu ten buvai? — Buvau nebuvau, bet visi ži- no, kad reikia Dievui melstis.

— Dievo niekas niekur nema- tē. Vienatinis sūnus, esantis aukštybėse, Jį apreiškė, — vik- riškai susigriebęs tuo pat greita- kalbūmu, tarė senukas.

— Tu, matamai, nekrikščionis skylininkas. Skylei meldiesi — tarė vežėjas užsikisdamas botą- ga už diržo ir taisydamas ar- kliui plėškę.

— Bet kaip tau tikėti? — tarė Neekliudovas įsimažydamas į pašnekesį. — Galima suklysti.

— Jokiū būdu — papurtęs gal- vą griežtai atsakė senukas.

— Tai kodėl yra įvairių ti- kybų? — paklausė Neekliudovas.

— Dėl to ir įvairių tikybų yra, kad žmonėms tiki, bet sau netiki. Ir aš žmonėms tikėjau

ir klajojau, kaip miglotoje die- noje, taip suklydau, jog vos iš- sipainiojau. Ir sentikiai, ir nau- jatikiai, ir subatninkai, ir chlis- tininkai, ir papovcai, ir bėpo- povcai, ir austrijokai, ir moloka- nai ir skopcai. Kiekvienua tiky- ba pati save gerbia. Tikybų daug, o siela viena. Ir pas tave ir pas mane ir pas jį. Tai yra, tikėk savo sielai ir būsim visi lygūs. Būk geras kitiems, kiti bus geri tau.

Senis kalbėjo garsiai, dairyda- masis aplinkui, gal būt, norėjo, kad daugiau žmonių jį girdėtų.

— Tai ką, ar jau jūs senai taip tikite? — paklausė Nekliu- dovas.

— Aš tai? Seniai jau. Jau dvidešimt treti metai, kaip ma- ne varinėja.

— Kaip varinėja? — Kaip Kristų varinėjo, taip ir mane. Paima ir varinėja po teismus, šventikus — knygini- kus, pas farisėjus; i bepročių namus talpina. Nieko nepada- rysi, o aš vistiek laisvas.

"Kaip vadines?" Manau, aš jokio sau vardo neskiriu. Aš nuo visko atsisakiau — nuo var- do, nuo tėvynės, nuo vietos, kas man nereikalingi. "Vadina ma- ne?" — Žmogum.

— "Kiek turi metų?" — At- sakiau jiems, kad neskaitau ir suskaityti negalima, dėl to, kad aš buvau ir visuomet liksiū.

"Koki, sako, tavo tėvai? — Ne- turiu, sakau, nei motinos, nei tėvo, išskiriant Dievą ir žemę. Dievas — tėvas, žemė — motina.

— "O carą pripažįsti?" Dėl ko nepripažinti? Jis dėl savęs ca- ras, o aš dėl savęs.—"Na, sako, su tavimi nesuskalbėsi." Aš jiems atsakiau: Aš neprašau su manimi kalbėti. Taip ir kanki- na jie mane.

— O kur gi dabar tu eini? paklausė Nekliudovas.

— Kur Dievas nuves. Dirbu, o jeigu darbo nėra, prašau iš- maldos — užbaigė senis, maty- damas, kad keltas priplaukė ki- tą upės krantą ir smalsiai pasi- žiūrėjo į visus, aplinkui jį sto- vinčius.

Keltas priplaukė krantą. Ne- kliudovas išsiėmė pinigine ir pasilūė seniui pinigų. Senis at- sisakė:

— To aš neju. Duona imu, — atsakė jis.

— Prašau atleisti. — Nėra ką atleisti. Tu manęs neįžeidei. Ir įžeisti nėra kuop. Tarė senis ir užsidėjo savo ku- pirinę, kurią prieš tai buvo nusū- emęs.

Šiuo laiku perkeltąjį vežimą išstūmė ir pradėjo kinkyti ar- klius.

— Ir reikia jums, pone, su- juomi kalbėti, — tarė Nekliu- dovo vežėjas, tada kada jo ponas mokoje keltininkams už perkėli- mą.

— Tas, valkata, jums ne pa- keliui. Vertė J. Markevičius

Siemet Klaipėdos lietuvių Vy- tauto Didžiojo vardo gimnazija baigė 15 mokinių — 11 berniū- kų ir 4 mergaitės. Vokiečių Lui- zės gimnaziją baigė 16 mokinių, o mergaičių licėjų — 7 moki- nės.

Kauno apyg. teismo sesija A- lytuje už sunkų nusikaltimą prieš dorą p. G. nubaudė 8 me- tais s. d. kalėjimo.

Kaunas.—Kilo didelė gvybės draudimo d-jos agentams byla. Apklausinėtas 91 liudininkas. Kopelmanas nubaustas 1 mėn. 2 sav. kalėjimu ir 5,000 litų pa- bauda. Be to, civilių mokesčių departamentui iš jo priteista 300 litų ir 94 lt. kredito in- spekcijai. Kiti išteisinti.

Kaunas. Susikūrė baigusiu aukš. mokslus moterų sekcija prie L. Katalikų Mokslo Akademijos. Tai mokslininkės ir mokslo mė- gėjos. Sekcijos vadovybė sudarė p. Galdikienė, p. Urmonienė, p. Galdikaitė, p. Drungaitė. Dr. V. Karvelienė ir p. St. Ladygienė patiekė sekcijai glėbį idomių moterims mokslininkėms žinių.

IVAIRENYBĖS

DURTUVO KILMĖ

Durtuvo kilmė siekia XVII šimtmečio. Durtuvus prancūzų išrastas ir pritaikintas kauty- nėms. Prancūziškai durtuvus va- dinasi — bajonett, o lenkiškai bagnet. Paduodama šitokia dur- tuvo kilmės istorija. XVII šimt- mety vienas prancūzų kariuome- nės pulkas (baskų) narsiai nuo priešo gynė Bajone miestelį pri- einančius kalnus. Besiginantis pulkas pabaigė visą amuniciją, o priešas miestui vis dar tebegre- sė. Būklė buvo sunki. Bet štai vienam to pulko kareiviui atei- na į galvą puiki mintis: sunai- kinti priešą ir be šaudmenų, bū- tent, paimti peilius, pririšti prie šautuvų vamzdžių ir tuo būdu pulti priešą.

Kareivio projektas patiko va- dovybei. Tuojau buvo miestely surinktas reikalingas ilgų peilių kiekis ir taip pasiruošęs baskų pulkas puolė ir nugalėjo savo priešus.

Nuo to laiko prancūzai savo kariuomenę įvedė durtuvus ir pavadinu ano miestelio vardu: Kiek vėliau durtuvus įvedė ir kitos Europos kariuomenės.

Pirmųjų durtuvų ašmens buvo iš abiejų šonų, paskui buvo dur- tuvai dirbami trikampaiai ir ke- turkampiai. Seniau durtuvai bū- davo nuolatiniai (ant šautuvų užmauti) ir tik praėjusio šimt- mečio pabaigoje jie buvo prita- kinti dabartiniai būklei: užmauti ir nuimti (pagal reikalą).

Dabartinių kariuomenių dur- tuvai daugiausia vartojami pei- liu pavyzdžio, — vienąšmeniai — išskyrus keletas valstybių ka- riuomenių, kurios turi kitokius.

1337—1453 Šimtmetis anglų prancūzų karas. 1340 Volyniaus žemė prijung- ta prie Lietuvos. Žuvo prie Beyerno kunig. Gediminas, gin- damas Veliuonos pilį nuo vo- kiečių. 1343 Estai sukyla ir išžudo Harijoj visus vok. kardininkus.

1344—45 Algirdas ir Kęstutis pašalina iš Vilniaus Jaunutį. Al- girdas gauna didžiojo Lietuvos kunigaikščio vardą. 1345 Algirdo vadovaujami lie- tuviai įsiveržė į Žemgalį ir Vid- žemę.

1349 Lenkijos karalius Kazi- mieras, norėdamas palenkti i sa- vo pusę Kęstutį kariuose su Liu- artu, buvo išrupinęs iš popie- žiaus bulę, kuria jam pažadėtas karaliaus vainikas, jei pasikrikš- ys. Kęstutis atsisakė.

1348 Vokiečiai kryž. įsiveržė į Lietuvą. Kautynės prie Stravės upelio. Žuvo Kęstučio brolis Narimantas. 1333 Kardininkų ordino ma- gistras Folkvinas, keršydamas lietuviams už tai, kad padėjo latviams prieš ordina, įsiveržė į Lietuvą ir traukė per Vilkmer- gę į Kernavę. Prie Užpalių jį sulaukė ir sumušė k. Rimgaudas.

1236 Mindaugas visiškai sumu- šė (IX. 22) kardininkus prie Saulės (Latvijoj, netoli Baus- kės). Žuvo magistras Folkvi- nas. 1237 Kardininkų ordinas susi- deda su kryžiuočių ordinu.

1242 Aleksandras Nevskis su- muša kard. ordina prie Peipaus ežero. 1248 Mindaugas nuvijo pirmą kart prišartinčius prie Lietu- vos totorius. 1251 Mindaugo krikštas.

1252 Kardininkai norėdami su- siartinti su kryžiuočiais, pasta- tē Klaipėdą (Memelsburgą). 1254 Kryžiuočiai, supdami prū- sus, pastatē Konigsburgą (Kara- liaučius). 1255 Mindaugas gavo iš popie- žiaus karaliaus vainiką.

1261 Prie Durbės ežero ir u- pės (Kurše) Mindaugas sumušė (VII. 13) didelę kardininkų ir Europos riterių kariuomenę. Žu- vo magistras Heinrichas Botė- nas ir švedų karalius Karolis. 1267 Kuršiai pasiduoda vokie- čiams.

1276 Kryžiuočiai pirmą kartą užpuolė Kauno pilį (II. 10). 1290 Žemgaliai meta paskuti- nę tvirtovę Sidabrą, vokiečiai paima jų kraštą. 1315 Kunig. Gediminas prijun- gė prie Lietuvos Bresto ir Pa- girio žemes. 1318 Prijungta Vitebsko žė- mē.

(Bus daugiau)

SAUMYLYS asmuo savo šir- dyje sukuria savo paties stabą ir ne tik jis pats jį garbina, bet nori ir stengiasi, kad ir kiti jį garbintų.—Cecil.

Naturalus dalykas, kad jaunie- ji draugai ar melužiai manė, kad kiekvienas asmuo negali ki- taip elgtis, kaip tik juos paten- kinti.—Pope.

Biznieriai, Skelbkitės "Garsė"

LIETUVIAI!

VAŽIUOKIT TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

Su Didele Vasarine Ekskursija Laivu FREDERIK VIII IŠ NEW YORKO BIRZELIO 3, 1933

Nereikia nei vizų nei pereiti parubežinį egzaminavimą iki pasiekiate KLAIPĖDĄ. Negali būt nieko lengvesnio ir patogesnio.

Dėl platesnių informacijų, laivakorėjų bei užsakymų kreipkitės pas vietinius agentus

Arba pas bile vietinį autorizuotą agentą arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York, N. Y. 248 Washington St., Boston, Mass. 130 N LaSalle St., Chicago, Ill.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ BE PERSĖDIMO SPECIALE KELIONĖ GARLAIVIU BERLIN ISPLAUKS IS NEW YORKO GEGUZĖS 10 D. PASAŽIERIAI NUO GARLAIVIO EUROPA, IŠPLAUKIANČIO IŠ NEW YORKO GEGUZĖS 14 D., KURIE KELIAUJA Į LIETUVĄ, BUS PERKELTI Į GARLAIVĮ BERLIN BREMENE. IŠ UOSTO Į UOSTĄ Informacijų kreipkitės į autorizuotus Lloyd agentus ar į NORTH GERMAN LLOYD 57 BROADWAY NEW YORK

Nuga-Tone buvo rekomenduojamas Gydotojų Specialisto kaip tik tokiame nesvei- kavime. NUGA-TONE į pastebėtinai trumpą laiką pataiso sveikatą ir at- veda organizmą prie natūralaus stovio. Nekankintės patys ir nekanki- ninkite savo draugu. Nueikite pas savo vaistininką ir už vieną Dolerį nusipirkite mėnesinį treatmentą — NUGA-TONE parduodamas su pilna garantija, po dvidešimts dienų grą- žinsime pinigų, jeigu būsite neužga- nėdinti.

# Vietinės Žinios

## SVEČIAI

Kovo 31-ąją lankėsi J. Januškevičia ir C. G. Lukšis, kurių du važinėja po lietuvių kolonijas ir rodo judamus paveikslus vaizduojančius Lietuvą ir jos gyvenimą.

Balandžio 4-ąją lankėsi Susiv. Kontrolės Komisijos narys, 5-tos Penna apskrities sekretorius Juozas Purickis, 2 kp. narys Adolfas Bulotas ir John Smith iš Forest City, Pa.

## DR. MINER PASKIRTAS MAJORU

Balandžio 1-ąją Luzerne apskrities teismas vienbalsiai paskyrė Dr. Charles H. Miner Wilkes-Barre miesto majoru. Dr. Miner 8 metai atgal buvo Pennsylvania steito sveikatos sekretorius.

Balandžio 3-čią Dr. Miner atsakė Luzernės teisėjams, kad jis nuo majorystės atsistatė. Atsakymą pamatuoja tuomi, kad nenori pasitraukti iš savo profesijos, kuriai pašventė kone visą savo gyvenimą ir jėgas.

Teismas turės rinkti kitą kandidatą. Norinčių tos garbės yra, gal būt, daugiau, negu reikia.

## SVC. TREJYBĖS PARAP. CARD PARTY IR SOKIAI

Šv. Trejybės parapijos moterų klubas rengia antrą metinę card party ir sokius, ketvirtadienio vakare, balandžio 27, parapijos svetainėje, South and Mead Sts., Wilkes-Barre, Pa.

Moterys labai darbuojasi ir nori, kad ši metą dar geriau nusisektų minėtas rengimas. Jos savo parapijoj neapleidžia nei vienos šeimynos, iš kurių renka dovanas ir parduoda tiškius. Turi pririnkusios labai daug visokių gražių dovanų, kurios bus duodamos lošėjams.

Wilkes-Barre moterys tą vakarą užkvičia visus pas save ir užtikrina visiems smagų laiką.

## IŠ W. K. MOTERŲ KLUBO DARBUOTĖS

Kovo 28-ąją Wyoming Klono Moterų Klubas laikė reguliarią susirinkimą. Dalyvavo apie 70 procentų klubo narių. Susirinkimą vedė p. P. Brusokienė, klubo prezidentė.

I klubą priimtos 8 naujos narės.

Pranciška Šeporaitė išrinkta būsimų šokių pirmininke. Sokiai įvyks gegužės mėnesį.

Mrs. Mary Trainor kalbėjo apie 18-jo Amendmento (prohibicijos įstatymo) atšaukimą.

Susirinkimui užsibaigus, turėta užkandis. Šeiminkavo p. p. Uzdella, J. Skammer, M. Radjūnas, A. Unice ir V. Stankevičienė.

## TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Keliauk VI. DIMSOS Asmeniškai Vadovaujamoj Pennsylvania Lietuvos Ekskursijoje į Lietuvą

Iš New Yorko išplaukia Gegužės 27 d. 11 val. ryte Moderniškuoju Švedų Amerikos Linijos

Motorlaiviu "Gripsholm" Klaipėdą pasiekis birželio 8 d. Platesnias informacijas teikia ir parduoda laivakortes

PETRAS P. BALTUŠKA  
Care of Hurwitz Bankers,  
6 EAST MARKET STREET  
WILKES-BARRE, PA.

Autorizuotas Švedų Amerikos Linijos Agentas

## K. SARPOLIS RITASI

Kovo 28-ąją Albany, N. Y., Karolis Sarpolis iš Glen Lyon, Pa., ritosi su Ernie Dusek iš Omaha, Nebraska. Ristynės tęsėsi 70 minučių ir paskelbtos išėjė lygiom (draw). Mat, sulig taisyklių jos galėjo tęstis iki 11 val. vakaro. Išmušus 11-tai, abu ristikai da laikėsi.

## ATITAIŠYMAS

Pereitam numery, šiame puslapy, tilpo LRKSA. 4-tos apskrities susirinkimo aprašymas. Ten buvo pasakyta, kad suvargusių narių, prašančių iš apskrities pašalpos savo duoklėms užsimokėti, sąrašą čia pat susirinkime pridavus ir 6-ji kuopa. Turėjo būt parašyta 77 kuopa Swoyersville, Pa. 6-ji kuopa tokio sąrašo nepridavė. Rap.

## VANDENS KOMPANIJOS NUOSAVYBĖS VERTĖ SUMAŽĖJO

Kovo 30-ąją Harrisburge, prieš Public Service Commission, svarstyta Scranton Brook Water Service vandens ratos. Lackawanna ir Luzerne apskrities gyventojai skundžiasi, kad perbrangiai reik mokėt už vandenį. Ekspertai inžinieriai Henry E. Ehlers ir Zimmerman prirodinėjo, kad dėl ekonominės depresijos kompanijos nuosavybės nuo 1927 metų iš \$48,966,445 vertingumo (valuation) nukrito iki \$37,691,464, t. y. sumažėjo net \$10,274,981. Wilkes-Barre distrikte kompanijos nuosavybės vertė 1927 metais buvo nustatyta \$23,442,632, o dabar ekspertai nustato \$18,113,498; Scranton distrikte 1927 m. vertė buvo \$24,442,632, dabar—\$19,577,966, 577,966.

## C. G. LUKŠIS WYOMING KLONY

Pereitą savaitę Wyoming Klono lankėsi žinomas lietuviškų paveikslų produkuotojas C. G. Lukšis. Kaip kitose kolonijose, taip ir vietinėse jis turės savo paveikslų maršrutą ir visi, kurie įdomauja Lietuva ir jos dvasiniu, kultūrinu ir materialiu gyvenimu, be abejonės, stengsis tuos paveikslus pamatyti.

C. G. Lukšis paveikslų produkciją Lietuvoje stengiasi išplėsti kuo plačiausia. Tuo tikslu jis užsakė didelį aparatą garsiakalbiams (talking) paveikslams gaminti. Aparatą užsakė Chicagoj ir jis su visais prietaisais atsiėmė dešimt tūkstančių dolerių. Galimas daiktas, kad sekantį sezoną jis atvež ir amerikiečiams kalbančią Lietuvą.

## MIRĖ

### A. A. ANT. AGURKIS

Mirė kovo 28-ąją. Palaidotas kovo 31-ąją su bažnytinėmis ceremonijom. Uždūšinės mišios atlaikytos Šv. Marijos bažnyčioj, Kingston. Iš bažnyčios nulydėtas į parapijos kapus, Pringle.

Velionis priklausė prie L. R. K. S. A. 209 kuopos. Grabnešiai buvo Jurgis Jarmala, Juozas Burdulis, Juozas Savickas, Jonas Kavaliauskas, Juozas Šupšinskas ir Simonas Matulevičius.

A. a. Marcellė Zakarevičienė, 62 m., gyv. 101 Centre St., Pittston, Pa. Mirė kovo 25-ąją. Palaidota kovo 29-ąją su bažnytinėmis ceremonijom. Mišias atlaikė kun. V. Šimkonis. Velionė atvažiuavo iš Lietuvos 25 metus išgyveno Pittstone. Paliko vyrą, 4 dukteris, du sūnu ir tris anūkus.

A. a. Julė Kordienė, gyv. 36 Park St., Korn Krest, Pa. Palaidota kovo 30-ąją su bažnytinėmis ceremonijom Plymouth šv. Kazimiero par. kapuose, Muhlenburg.

A. a. Antanas Naujalis, 67 m., mirė balandžio 3-čią pavargėlių namuose — Retreat Almshouse. Seniau gyveno Plymouth.

A. a. Ona Adomaitienė, 50 m., gyv. 414 So. Meade St., Wilkes-Barre. Mirė balandžio 3-čią nuo širdies ligos.

A. a. Marė Saurusaitienė, gyv. 57 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. Mirė balandžio 3-čią.

## KASYKLOSE DARBAS PAGYVĖJO

Wyoming Valley kietos anglies kasyklose nuo kovo 15-tos iki 30-tos šiek tiek pagyvėjo darbas. Vis dėlto toli gražu nuo gerų laikų darbo.

Žemiau surašyta, kurios kasyklos ir kiek dienų minėtam periode dirbo:

- Glen Alden Coal Company—Maxwell, 4; Halstead, 6; Loomis, 3; Truesdale, 10; South Wilkes-Barre, 6; Wanamic, 6; Lance, 4; Nottingham, 5; Woodward, 8; Avondale, 7; Bliss, 8; Buttonwood, 7.
- Hadleigh Coal Company—Sugar Notch, 14.
- Lehigh Valley Coal Company—Dorrance, 5; Prospect, 9; Henry, 9; Warrior Run, 9.
- East Boston Coal Company—4.
- Alden Coal Company—10.
- George F. Lee Coal Company—11.
- Kingston Coal Company—Gaylord, 9; No. 2; 8; No. 4, 8.
- Wyoming Valley Collieries Company—Harry E, 14; Forty Fort, 14.
- Pittston Coal Company—No. 1, 14; Erie, 14; Ewen, 14; Butler Breaker, 5; Central, 14.
- Susquehanna Collieries Company—No. 6, Glen Lyon, 13; No. 7, Nanticoke, 11.
- Miners' Mills Coal Company—Snake Island, 5; Hillman, 5.
- Condon Coal Company—Condon (Hudson), 9; Keystone, 9.
- Kehoe-Berg—No. 10 Tunnell, 14.

## RIAUSĖS NEĮVYKO

Balandžio 3-čią Wyoming barakų steito policija gavo pranešimą apie Swoyersvillės lenkų Šv. Marijos parapijos parapijonų riaušes. Policija nuvykus į vietą riaušiu nerado. Apie riaušes pakilo kalbos victos klebonui Budai atstaus buvusį vargoninką.

## PRIE KO PRIVEDA SVETIMOTERIAVIMAS

Pereitą savaitę Luzerne apskrities teisme išnagrinėta Joseph Wisneski, iš Shickshiny, byla. Jis apkaltintas, kad pereitų metų lapkričio mėnesį anglies kasykloj nužudęs savo "burdingosį" Andrew Shedloskį. Wisneskis savo pirmesniuose prisipažinimuose tvirtino, kad Shedloskį jis nužudė susitaręs su jo žmona, kurią sakėsi labai "mylėjęs." Ta meilė esą ir privedus prie tokio baisaus darbo. Bet teisme jis gynėsi, kad esąs nekaltas. Užsivylimas meile ir gyvenimu, taip pat Shedloskienės "išdavytės" esą užtemdė jo galvelę ir jis padaręs tokius batus prisipažinimus. Vis dėlto jury atrado jį kaltu antros rūšies žmogžudystėj ir jam gresia nuo 10 iki 20 metų kalėjimo.

Balandžio 3-čią 20 įžymių Wyoming Klono pirklių atlaikė mitingą Mallow-Sterling viešbuty ir svarstė išstojimą iš Wyoming Valley Chamber of Commerce ir sudarymą savos organizacijos.

Kovo 30-ąją Viktoras Žukauskas plaktuku sužeidė Andrių Konsevičių, Abu iš Wilkes-Barre.

## PATARIA SAUGOT VAIKŲ SVEIKATĄ

Sveikatos autoritetai praneša, kad kovo mėnesį Wilkes-Barre

mieste buyę 96 šiltinės susirgimai.

Vasario mėnesį buvo 95. Kitom ligom kovo mėnesį sirgo: raupais — 39, mumps — 13, whooping cough — 2, difterija — 24.

Autoritetai persergsti tėvus saugot savo vaikų sveikatą ir neleist užkrėst kaimynų vaikų. Susirgus pataria, kaip galima graičiau, šaukti gydytoją.

## KINGSTON

### LIET. PILIEČIŲ KLUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Piliečių Klubo mėnesinis susirinkimas įvyko kovo 26-ąją, 1-ąją val. po pietų, t. y. paprastu laiku, kaip ir kiekvieną mėnesį — paskutinį sekmadienį, bažnytinėje svetainėje.

Dėl nesmagaus oro mažai atsilankė narių. Prisirašė 2 nauji nariai. Duoklių, mokant po 10c. į mėnesį, sumokėjo \$4.60. Pirmasis Jurgis Jonavičia turėjo važiuoti už delegatą į 4-tos apskrities susirinkimą įvykusį Plymouth, Pa. Pabaigoj susirinkimo klubas indorsino šiuos kandidatus: Puhliką T. į konsilmeno vietą, Tolarskį Mart.—Judge of Election, Kučinską Joną — Inspector of Election. Minėti kandidatai yra 1-mo wardo ir 1-mo distrikto, Kingston-boro. Sulaukus birželio mėn. bus balsavimas.

Klubo rašt. Jonas Kučinskas

Pereitą antradienį, balandžio 4-ąją, vakare, Šv. Marijos bažnyčioj buvo išpažinčių klausymas (talka). Victos klebonui gerb. kun. J. Inčiūrai į talką pribuvo kone visi vietinio klono lietuviai klebonai ir vikarai. Daug žmonių atliko velykinę išpažintį.

## GARNYS APLANKĖ MŪSŲ KONSTABELĮ

Pereitą savaitę garnys atsilankė pas mūsų konstabelį Aleką Aleksį ir paliko gražią 10 svarų dukrelę.

Dr. A. J. Valibus, be pasididžiavimo, tą dukrelę iš garnio priėmė.

Pagal daktaro "padavadijimų" dukrelė ir motina sveikstantos. Jaunieji tėvai labai džiaugiasi susilaukę dukrelės.

Alekas Aleksis pereitą metą apsidė su p-le Frances Balita iš Plymoutho.

## KAZLAUSKO BYLĄ NAGRINĖJA

Balandžio 3-čią Luzerne teisme pradėjo nagrinėt Juozo Kazlausko, 48 metų amžiaus, gyv. Edwardsville, Pa., bylą. Valstybės gynėjai kaltina, kad šių metų sausio 21-ąją jis brutališkai sumušęs savo žmoną ir kad ji nuo to mirus.

Byla svarstoma prieš teisėją C. D. Coughlin.

Prieš bylai prasidedant, Kazlausko advokatai Peter J. Jurchak ir Frank Slattery, Jr., ieteikė teisėjui W. A. Valentine peticiją reikalaujant iškast Kazlauskienės kūną naujam ištyrimui ir nustatymui mirties priežasties. Advokatai nurodė, kad jiems gavus teismo (court) paskyrimą gint Kazlauską, jie padarytą pomirtinio tyrinėjimo raportą davę peržiūrėt kitiems gydytojams ir tie pareiškė, kad Kazlauskienė galėjo mirt ir dėl natūralių priežasčių. Teisėjas Valentine jų peticiją atmetęs.

Bylos nagrinėjimo metu teismabūty matosi daug lietuvių.

## PLYMOUTH

### 6-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Ivyks 9-ąją dieną balandžio tuoj po antrų mišiu bažnytinėje svetainėje. Malonėkit visi pribūt ir užsimokėt savo duokles.

Rašt.

## LUZERNE

### ANT. KATKEVIČIAUS LAIDOTUVĖS

Ketvirtadienį, kovo 30, mirė Antanas Katkevičius nuo plaučių uždegimo.

Nuliūdime paliko žmoną, dvi dukteri — Oną ir Mildred ir sūnų Antaną.

Pirmadienio ryte, balandžio 3, velionis iš jo namų, 492 Walnut St., Luzerne, nuvežtas į Šv. Marijos bažnyčią, kur buvo atlaikytos gedulingos pamaldos. Palaidotas, kaip ir daugelis kitų luzerniečių, Šv. Marijos kapinėse, Pringle Hill.

Duktė Ona ir sūnus Antanas priklauso Šv. Marijos parapijos chore. Choras, suteikdamį jiems užuojautą, nupirko gražų gyvų gėlių vainiką. Šeštadienį ir sekmadienį visi choristai lankėsi šermenyse.

## PITTSTON

### DINAMITAVO MARCO NAMUS

Balandžio 3-čios rytą išdinaimituota Carmello Marco namai, 199 Pine St., Pittston Township. Marco ir jo du vaikai išliko gyvi, bet sprogimas išdraskė duris, langus ir sugadino daugelį rakandų.

Taip pat nukentėjo Harry Aleckman, Petro Drugulio, John Kowalskio, Alekno, Sakalauskienės, Klimavičiaus ir kitų kaimynų namų langai.

Marco mano, kad tą galėjo padaryt vienas jo kaimynas, kurs "škaradniai išiklepojęs" į jo dukterį Anna, bet tėvas uždraudęs prie jos meilintis.

## SCRANTON

### KUN. J. KURAS LANKOSI VAKARUOSE

Kun. J. Kuras, Scrantų šv. Juozapo parapijos klebonas, laikinai pasitraukęs nuo pareigų, pereitą savaitę lankėsi Chicagoj ir kitose vakarinėse lietuvių kolonijose.

Kun. Kurą pavaduoja kun. Aleksa ir kun. J. Šupšinskas. Sugar Notch lietuvių klebonas.

## SVARBUS PRANEŠIMAS STUDENTAMS IR STUDENTĖMS

"Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacija" yra pasiryžusi suvienyti į vieną didelę grupę visus Amerikos lietuvių katalikus studentus ir studentes ir veikti ir dirbti dėl savo bažnyčios ir tautos gerovės.

Tuo tikslu, stud. Jonas Čelkys Morkūnas, iš Rochester, N. Y., "Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacijos" Centro Pirmininkas, kuris yra Amerikoje gimęs ir augęs, ir yra jaunas veiklus jaunimo organizatorius atvažiuoja sekmadienį, balandžio 9 d. į Scranton, Pa., Šv. Juozapo (kun. Jono Kuro) par., ir kalbės parapijos svetainėje, 2:30 val. po pietų, lietuvių ir

anglų kalbomis apie "Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacijos" tikslus ir josios reikšmę.

Visi katalikai studentai ir studentės yra nuosirdžiai kviečiami atvykti į šį didelį ir svarbų susirinkimą.

Centro Valdyba

## PARSDUODA NAMAS

Klausykite lietuviai, alus jau sugrįžta ir laikas dėl jūsų apsižiūrėti gerą vietą padarymui pinigų. Aš turiu "double block" namą pardavimui, 5 minutes iki miestui, busy street, gražiausia vieta mieste saliuoni. Kreipkitės į "Garsą" arba 38 Carey Ave., Wilkes-Barre, Pa.

Compliments of  
Tel. 7-0981  
**DR. A. J. VALIBUS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
106 Church St., Edwardsville, Pa.  
Nuo 9-nyų iki 10-tos rytais  
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų  
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare  
Sekmadieniais ir šventadieniais pagal sutartį.

**GEORGE'S HOTELS**  
Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Zemos kainos. Greitas ir mandagus patarkelio stotį.  
Tėmykit numrį:  
88 East Market Street  
Wilkes-Barre, Pa.  
Jurgis Vaišnis, Savininkas.

# STEGMAIERS ALUS

PASRENĖ PRISTATYT PENKTADIENĮ, BALANDŽIO-APRIL 7-TĄ VISIEMS, KIEK TIK REIKIA

Alus sugryžo—Tikras Alus—Alus, kurio kiekvienas laukė per keturioliką metų.

Ir Stegmaiers pasirenkę kiekvieną aprūpint, kiek tik reikia. Užsakymą dėl penktadienio darykite dabar.

Stegmaiers! Alus padarytas iš Puikiausios Sėlyklos (Malt) ir Mėgiamiausių Apynių (Hops) Stegmaiers būdu. Pasendintas Glass Enamel Lined Tankuose. Supiltas per vyriausybės Tankus tiesiog į bonkas—moksliskai pasteurizuotas sveikatiškose apyvostose.

Vietinė Industrija, kuri samdo vietinius darbininkus ir kelia vietinę gerovę. Tikras bendruomenės turtas.

Stegmaiers—geriausias alus!

**GOLD MEDAL--SELECT XXX ALE--PORTER**

Aukso Medalis ir Rinktinis—Pažymėtinas alus su pažymėtina kokybe. Skanus Stegmaier Ale ir Porter. Užsakyk keisą šiandien. Mūsų prisirengimai užtikrina pristatymą.

KAINOS PRIVATISKAI PREKYBAI

Stegmaier Gold Medal—24 Bonkos	\$2.25
Stegmaier XXX Ale—24 Bonkos	\$2.25
Stegmaier Select—24 Bonkos	\$2.00
Stegmaier Porter—24 Bonkos	\$2.00

Plus 60 cents to insure Return of the Bottles

LAISNIUOTI PIRKLIAI KREIPSIS Į MŪSŲ OFISĄ DEL KAINŲ

Phone: W.-B. 3-0136—Scranton 3-4414—Hazlet on 20—Freeland 272  
Carbondale 9053—Olyphant 1663

## STEGMAIER BREWING COMPANY

ESTABLISHED 1857



## LIETUVŲ PER HAMBURGĄ

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš New Yorko. Patogus ir greitasis geležinkelio susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

**HAMBURG-AMERICAN LINE**  
39 BROADWAY, NEW YORK





# DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Clevelando katalikai veikėjai planuoja savo kolonijoj išplatinti katalikišką spaudą. Darbas kilnus. Klo-ties!

## VETERANŲ PAŠALPOS ZYMAI SUMAZINTOS

Balandžio 1-mą Prezidentas Roosevelt pasirašė įsakymą, kuris veteranų kompensacijas ir pensijas sumažina net nuo \$400,000,000 iki \$450,000,000.

Kurie anksčiau gaudavo į mėnesį \$10.00, dabar gaus \$8.00; gavę po \$25.00, gaus \$20.00; gavę \$50.00 — \$40.00, gavę \$75.00—\$60; gavę \$100—\$80.

Daugiausia nukapota pašalpos ispanų - amerikiečių, bokserių ir Filipinų sukilmų veteranų žmonoms ir vaikams, būtent, 50 proc.

## PENNSYLVANIEČIAI NORI ALAUS

Pennsylvanijos steito legislaturai susiskaldžius į frakcijas frakcijėles darbas sunkiai eina. Alaus kontrolės reikalas irgi atidėliojamas.

Balandžio 7-tą nacionalis įstatymas, paliečiantis alų ir vyną, jau įeina į galę, o legislatura tik ginčiasi. Tai kai kurie miestai jau svarsto įvesti savo įstatymus alaus ir vyno pardavinėjimo reguliavimui. Apie tai jau svarsto Philadelphia, Pittsburgh'o, Eastono, Hazletono, Williamsport, Allentown ir kitų miestų oficialai.

Garsaus kalbėtojo ir politikos Alfred Smith'o draugai ir rėmėjai nori jį matyti vėl politiskam veikime. Jie kalbina Smith'ą būsimuose rinkimuose kandidatuoti į senatoriaus ar į New Yorko miesto majoro vietą.

## BOIKOTAS PRIES BOIKOTĄ

Vokietijos vyriausybė būk atsilygindama žydams už jų nepalančią propagandą ir boikotą užsieny, paskelbė aktualų bokotą žydams gyvenantiems Vokietijoje. Iš Berlio teismų pašalinti žydų tautystės teisėjai ir advokatai. Tarp pašalintų randa si buvę vyriausybės teisėjus Kurt Soelling. Žydai biznieriiai irgi boikotuojami.

Amerikos žymūs artistai, vadovaujant Toskaniniui, Bodanskiui ir kitiems nusiantė protestą premjerui Hitleriui, kad palengvintų artistų, ypač žydų, būklę.

## MINETINA DIENA — BALANDŽIO 6-TA

Amerikos Jungtinių Valstybių gyventojai galės legaliai alų (3.2 proc.) gerti, kaip praslinks viena minutė po vidunakčio balandžio (April) 6-tos, arba kaip tik prasidės balandžio (April) 7-ta diena.

Jurgis Washingtonas buvo išrinktas pirmuoju Amerikos Jungtinių Valstybių prezidentu balandžio 6 d., 1789 m. Shiloh mūšis (civiliniam kare) buvo balandžio 6 d., 1862 m. Admirolas Peary atrado šiaurės ašagalį ir ant tos vietos iškėlė Amerikos Jungtinių Valstybių vėliavą balandžio 6 d., 1909 m. Amerikos Jungtinės Valstybės paskelbė karą Vokietijai balandžio 6 d., 1917 m.

Lietuviai sudegino gudu pilį Perejeslaw balandžio 6 d., 1372 m. Antanas Smetona. Tarybos pirmininkas, išrinktas pirmuoju Lietuvos

# GARSAS

## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 14

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO 6, 1933

VOL.-METAI XVII

## ŠV. TĖVAS IŠKILMINGAI ATIDARĖ ŠVENTUOSIUS METUS

VATIKANO MIESTAS. — Balandžio 1-ą Šv. Tėvas Popiežius Pijus XI-tas atidarė Šv. Petrui bazilikos šventąsias duris ir tuomi paskelbė pradžią Šventųjų Metų paminėjimui 1900 metų sukaktuvių nuo Kristaus mirties ir prisikėlimo.

Atidarymo ceremonijoj be Šv. Tėvo dalyvavo 30 kardinolų, šimtai vyskupų, kunigų ir didelės minios tikinčiųjų.

Šv. Petro bazilikos Šv. Durys atidaromos vieną kartą į 25 metus.

Šv. Metų proga, Vatikaną atklans šimtai tūkstančių maldininkų iš artimų ir tolimiausių pasaulio šalių.

## AUDROS PADARINIAI

Kovo 30-tą naikinamos audros palietė Texas, Louisiana ir Arkansas.

56 asmenys žuvo, keli šimtai sužeistu, daug namų sugriauta, daug turto sunaikinta. Audrą sekė didelis lietus, kurs pasunkino nukentėjusių padėti ir padidino materialius nuostolius.

Daugiausia nukentėjo Mt. Halley, Ark., čia žuvo penki asmenys, Lindale ir Huntington, Harmony, Missouri, ir k.

Audros metu užėjus juoda tamsa, kuri gyventojų baimę da labiau padidinus.

Nukentėjusių šelpimu ir globa rūpinasi Raudonasis Kryžius ir vietos autoritetai.

## PRANEŠIMAS

Amerikos lietuviai dalyvauja Chicagos Pasaulinėje Parodoje ir rengs iškilmingą "Lietuvių Dieną" liepos 16, kaip praneša Parodos Lietuvių Sekcija.

Sekcija nutarė paviliono nestatyti, bet kaip ir kitos tautos, pav., vokiečiai, čekai, etc. parengs margas, vaizdingas iškilmes paskirtoje dienoje, kuriose atvaizduos lietuvių tautos ypatybes, liaudies dainas, liaudies šokius, muziką ir papročius.

I tas iškilmes, kurios bus surengtos "Lietuvių Diena" Parodos Mokslo Rūmuose, įeis jungtinis Chicago ir apylinkės lietuvių chorų dainavimas, tautiniai lietuvių šokiai, gyvi paveikslai, vaizduoją Lietuvą — šimtą metų atgal, ir Lietuvą — dabartiniu laiku, socialistai, Amerikos ir Lietuvos valdžios atstovų ir Amerikos lietuvių veikėjų kalbos ir "Lietuvių Dienos Karalaitės" vainikavimas.

"Karalaitės" rinkimui Sekcija skelbia konkursą, kuriame galės dalyvauti viso pasaulio lietuvaits nuo 16 iki 26 metų amžiaus. Smulkesnės bus paskelbtos už kelių dienu visuose lietuvių laikraščiuose.

Be "Lietuvių Dienos" Parodos Lietuvių Sekcija rengs lietuvių paroda nuošalyje nuo Pasaulinės Parodos, kur valstybės prezidentu balandžio 6 d., 1919 m. Vatikanu atstovas, Internuncijus Jaurynas Schioppa, įteikė Lietuvos respublikos prezidentui savo paskyrimo raštus balandžio 6 d., 1927 m.

Lietuvos Bankas dolerį priiminėjo visą laiką. Mokėjo 9 litus, o parduodavo po 10 litų.

## Iš Visur

Florence, Arizona. — Kovo 31-mą iš kalėjimo mėgino pabėgti Winnie Ruth Judd nuteista mirt už nužudymą dviejų moterų ir sukapojimą jų kūnų.

## BOMBORDAVO KALEJIMĄ

Leavenworth, Kansas. — Balandžio 1-mą du broliai — Lynn ir A. N. Barlow iš orlaivio bombardavo federalį kalėjimą, kuriame jėdų sėdėjo už prohibicijos įstatymo laužymą. Barlow'ai suimti.

Portsmouth, Ohio. — Kovo 31-mą atrado mirusias nuo nuodų Mrs. D. W. McCormick, 19 m., ir Miss M. Howard, 18 m.

Philadelphia, Pa. — Kovo 30-tą nežinomas puolikas mokė Miss Edna Maier, 21 m., o motiną ir brolių pašovė.

Uniontown, Pa. — Balandžio 3-čią sustreikavo 250 merginų dirbančių Gerko-witz mėsinių dirbtuvėj. Protestuoja prieš algų kapojimus ir reikalauja grąžinti 1932 metų algas.

Greensburg, Pa. — Balandžio 2-ą tūlas bedarbis išmušė šelpimo organizacijos aficeriui Edward Skelley akį. Puolikas reikalavęs didesnės pašalpos.

Tientsin, Kinija. — Balandžio 2-ą japonų armija užėmė Shihmenchai miestą.

## 6 UZSIMUŠE, 9 SUŽEISTI

Neodesha, Kansas. — Kovo 31-mą čia įvyko didelė orlaivio nelaimė. Orlaivis skrido iš Tulsa, Oklahoma į Winnipeg, Canada ir vežė 14-ka asmenų. Tarp jų buvo basketbalo komanda iš Winnipeg atvykusi į Am. J. V. žaidimų reikalais.

Katastrofoj 6 užmušti, 9 sužeisti iš kurių keli labai sunkiai.

## CARNERA TURĖS SUMOKĖT \$14,500

Londonas. — Balandžio 3-čią teismas sprendė bylą, kuria užvedė Miss Emilia Tersini prieš sunkaus svorio kumštiniųka Primo Carnera už pažado neišlaikymą. Teismas pripažino merginai \$14,500 atlyginimo. Carnera į teisma neatvyko.

Mergina pristatė teisme Carneros meiliskus laiškus, kuriuose jis žadėjęs ją vesti.

## SKRAIDĖ VIRŠ EVEREST KALNO

Purnea, India. — Balandžio 3-čią anglai tyrinėtojai dviem orlaiviais perskrido Everest kalną, kuris aukščiausias visam pasauliui. Ju orlaiviai buvo pakile 35,141 pėdu, o kalno viršūnė turi 29,141 pėdų.

## DIRIŽABLIO "AKRON" KATASTROFA

### DIDŽIAUSIAS PASAULY DIRIŽABLIS SUSMUKO Į JŪRĄ IR NUSINĖSĖ 73 ŽMONIŲ GYVYBES

NEY YORK. — Balandžio 4-tą, 12:30 ryto, prie Jersey krantų, nukrito į Atlantiką didžiausias pasauly dirizablis "Akron."

Dirizablis vežė 77 asmenis, tarp jų Am. J. V. laivyno aviacijos biuro viršininką admiralą A. Maffett, ir daug kitų žymių kariškių ir civilių asmenų. Iš jų 74 žuvo, o tris pavyko išgelbėti.

Išgelbėtas laivo leitenantas komandierius Herbert V. Wiley yra nuomonės, kad dirizabli nublokė į jūrą didelė audra. Kadangi toj sferoj buvo dideli žaibavimai, tai kiti daro išvadas, kad dirizablio katastrofos priežastimi galėjo būt perkūnas. Vyriausybė žada viską nuodugnai ištyrinėt.

Tarp žuvusių yra vienas lietuvis Juozas Zinkus iš Stamford, Conn.

Dirizablis "Akron" iš vakaro pakilo iš Lakehurst, N. J., angaro, kelionei po Naują Angliją.

"Akron" buvo didžiausias pasauly dirizablis. Turėjo 785 pėdas ilgio, 183 pločio, jėga buvo lygi 4,480 arklių jėgai.

## KIETOS ANGLIES OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ DERYBOS

Po Velykų, bene balandžio 17-tą, New Yorke prasidės naujos kietos anglies operatorių ir angliakasių atstovų derybos. Šios derybos palies apie 130,000 darbininkų, tarp kurių yra tūkstančiai lietuvių.

Operatoriai ir angliakasiai į konferenciją siunčia po šešis atstovus. Prezidentas Roosevelt žada atydziai sekti konferencijos eiga ir turėt savo reprezentantą. Taip pat žada dalyvaut Darbo Sekretorius Miss Frances Perkins ir Vidaus Sekretorius Ickes.

Konferencija svarstys šiuos klausimus: algų, darbo sulyginimo, transportacijos ratos ir eilė kitų. Angliakasių lyderiai, pramatydami algų klausimo iškėlimą, žada reikalaut, kad ir darbdaviai nusumušt savo algas, taip pat numušt kompanijų oficialams ir visiems tarnautojams.

## IŠ LIETUVOS

### KAIP KĖSINTASI APIPLĖŠTI ŠIAULIŲ STOTIES KASĄ

Kovo 16 d. naktį šiauliuose mėginta apiplėšti stoties kasą.

Tą dieną turėjo būti Kaunan pasista 21,148.95 lt. vadišku pinigų, kurie buvo sudėti nedegamoj spintoj. Stoties v-ko pad. Antanas Greckis turėjo tuos pinigus išsiusti, todėl naktį ėjo v-ko kabinetan. Jam atsirakinus pirmąsias į kabineto koridorij duris ir užžibus elektra, atidarius duris, kurios nebuvo užrakintos, į v-ko kabinetą, kažkas iš už durų sučiupo, jį už gerklės, parmetė ant žemės ir pradėjo smaugti ir kumštėmis daužyti galvą. Kitas vyras kažko ieškojo Greckiui kišenese. Neradęs palto ir viršutinės svarko kišenese pradėjo ieškoti po vidaus kišenese. Antrasis plėšikas visą laiką daužė Greckiui galvą. Greckis buvo apsvėkęs geležinkelio uniforma, kurios aukšta ir kieta apikaklė, todėl plėšikas jo užsmaugti negalėjo. Plėšikai besivartydami su Greckiui visą laiką kėlė triukšmą, o Greckis gana baisiai vaičiojo.

Antrame aukšte virš kabineto

to yra stoties v-ko miegamasis V-kas tuo laiku dar nemiegojo ir išgirdęs įtartinus apacių garsus paskambino stoties budeto jui, kad tas pasižiūrėtų kas stoty darosi. Budetojas apžiūrėję III ir I klasę nieko ypatingo nepamatė. Priešs prie v-ko kabineto durų išgirdo kažką bruzdant. Atidaręs duris į koridoriuką, dar aiškiau išgirdo kabinete bruzdant ir vaičiojant. Mėgino antrąsias duris atidaryti, bet jas iš vidaus kažkas laikė. Supratęs, kad čia netvarkoj, bėgo ieškoti policininko, kurį rado I klasėj. Su policininku įbėgęs kabinetan ant grindų rado be sąmonės gulintį Grecki, visą paplūdusį kraujuose. Plėšikai jau buvo pabėgę.

Vienas plėšikas matęs visą įvykių eiga tvirtina, kad budetojui nubėgus ieškoti policininko iš v-ko kabineto išėjo neaukšto ūgio vyriškis rankoj laikydamas revolvėrį. Jis dideliais žingsniais išėjo iš stoties ir per daržus nubėgo miestan. Antrasis plėšikas, matyt, išsoko pro langą, nes jis rastas atidarytas. Be to, kabinete rasti dirbtiniai ir karvės uodegos ūsai.

Plėšikai nieko nepavogė. Toks drašus pasikėsinimas apiplėšti šiauliuose sukėlė didelę sensaciją, nes tuo metu daugiausia žmonių yra stoty. "D. N."

## L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

### LAIKAS PERSIKELTI

Šie Vaikų Skyriaus nariai privalo persikelti augusių skyriuose, kitaip nustos būti Susiv. organizacijos nariais, nes jiems sukanka 16 metų amžiaus balandžio mėn. 1933 m.

- 1 kp. Gasiliauskas Antanas
- 1 " Naujaliūtė Florentina
- 8 " Tulauskas Vytautas
- 5 " Kazakovičius Albertas
- 7 " Bukaveckas Albinas
- 17 " Staniuliuė Eugenija
- 35 " Karuziūtė Ona
- 78 " Galinis Juozas
- 83 " Diėkiūtė Alena
- 87 " Bajoraitė Leokadija
- 91 " Šimkus Alena Teresė
- 123 " Sležinskas Antanas
- 140 " Kadišius Vincas
- 171 " Gudinaitė Birutė
- 209 " Mielkus Narcizas
- 297 " Sukys Keistys

Pereitą savaitę Senato juridinė komisija 11 balsų prieš 3 priėmė bilių, kurs reikalauja įvedimo 6 valandų dienos darbo ir penkių dienų savaitinio darbo. Biliaus autoriai ir rėmėjai išvadžioja, kad tą bilių paverztes įstatymu ir įvedus į praktiką, virš šešių milijonų asmenų gautų darbo ir tas padėtų atstatyti gerove. Idomu, kaip į tą bilių pažiūrės — Senatas ir Atstovų Butas.

Kovo 29-tą Anglijos sosto įpėdinis, Valijos princas, lankėsi Skotijoje ir Glasgove apžiūrinėjo darbininkų buveines, kad susipažint su vardgiediniu būviu. Radikalai princa sutiko raudonomis rėliavomis ir komunistiškomis dainomis. Policija smarcesnius demonstrantus arešavus.

## CHESLOCK MIRE

Mt. Carmel, Pa. — Kovo 30-tą mirė angliakasis John Cheslock, Jr., 28 m., kuris 100 valandų buvo gyvas paaidotas užgryvus kasyklai, kur jis dirbo. Cheslock buvo sužeistas, be to peršalo ir išbadėjo.

Kovo 30-tą geležinkeliečių unijos pareiškė protestą prieš vyriausybės planą paverzti visų geležinkelijų operavimo priežiūrą taip vadinamam koordinatoriui arba diktatoriui. Unijū vadai nurodo, kad tas planas daugelį bendruomenių (communities) paliktų be aptarnavimo, o kelis šimtus tūkstančių darbininkų be darbo ir algų.

## ŠELPIMO REIKALAI PENNSYLVANIJOS

Kovo 31-mą Pennsylvania steito gubernatorių Pinchot pareikalavęs iš federalės Reconstruction Finance Corporation naujos paskolos \$1,000,000 badaujančių šelpimui.

Iki šiol Penn steitas yra gavęs iš minčtos korporacijos arti \$30,000,000 šelpimo reikalams.

Penn. legislatura taip pat svarsto šelpimo reikalus, ypač lėšų sukėlimo. Kai kurie atstovai vėl reikalauja valdininkų ir tarnautojų algų mažinimo.

Kauno miesto savivaldybė maitina 3,220 vargšų. Duoda jiems pietus. 2500 krikščionių ir 720 žydų. Taip pat šelpia kitos labdaringos įstaigos ir vienuolynai. Apie 3,500 vargšų aprūpinami pietumis.

Burgo miestelyje, Vokietijoje, vienoj šeimoj gimė aštuntas kūdikis, kuris ant abiejų rankų turi po šesį pirštus.



# IŠ PO MANO BALANOS

Rašo MORKUS

XIV.

Taip tatau jau ir esam prie pat Mirusios Jūros įdomybių! Apsakyti ar aprašyti vaizdą šį nepataikė da niekas, nepataikinsim nei mes. Negalima. Ir štai ve dël ko. Trūksta pavyzdžių. O be pavyzdžių kągi be pradėsi. Vadinasi, Mirusioji Jūra sau nieko ir niekur panašaus neturi. Vadinam ją Mirusia jūra. Ir, rodos, jiniai iš tikrųjų panešėtų vandens užlaįai. Nieko panašaus! Nei jos aplinkė, nei jos krantai, nei jos vidurys, nei jokios ir mažiausios išvaizdos nei jokiai jūrai, nei jokiai vandeniui nei iš toli nepanėši. Ir tik dël to jiniai tokį gražų vardą dėvi, kad žmogaus makaulė į ją pažiūrėjus apsisuka, lygsvaros netenka, apkvaista, ir paskui sutinka su tuo, kas pirmiausiai ant liežuvio galo patenka.

Isivaizduok, sveikas, degančių kalkių duobė! — apie šešios dešimtys mylių ilgio, ir apie keliolika pločio! Isivaizduok, kad tos kalkės vietoje būt aiškiai baltos, kaip paprastai kalkės esti, tamsiausiai juodos! Isivaizduok, kad tos juodžiausios kalkės jau nuo tūkstančių metų dega, verda, kunkuliuoja, garuoja ir dvokiančiu savo kvapu ir išvaizda nei jokio gyvo daikto prie sau nei iš toli nepaleidžia! Isivaizduok, kad matai ir girdi tuos širdį ir jausmus perveriančius žaibus, kurie tenai amžinai blaškos ir neapsakomai garsiai gaudžia ir trankos taip, kad ne vien Mirusioji Jūra, bet ir čielas apskritis nuo jų, kai apušeš lapas, dreba, plyšta, į skeveldras skaldos, — turėsi ne jūrą, o tik patį žerintį pragarą, saulės giedra nuėvjestą!!!

Imkim paprastą ir gerai mums pažįstamą Strazdelio "Pulkim ant kelių," ir Verdi "Siksteta." Kuri gražesnė? Abi! Gi skirsimas tik ve kame: "Pulkim ant kelių" išreiškia vargdienio žmogaus vargus, nelaimes, ašaras, džiaugsmą, nusiminimą ir viltį; "Siksteta" vėl atvaizduoja ir nurodo, kaip galinga gal būt armonija su savo konservatoriškais rūbais pasipučiusi!

Bet liejus, kur Kristus gimė, garsus savo neturtu. Nei ten patulsi ypatingos statybos, nei pasipūtusių gyventojų. Neturtas, skurdas, vargas visur akį veria. Argi ne stebūklas, kad Betliejus perleidžia daugiau žingėdaujančių keleivių, negu garsus mūsų New York, kuriame, ir aname senovės Genezereto ežero pakraštyje, veik visą pasaulį ir viską, kas jame yra, gali pamatyti ir pažinti? Kuris iš jų įdomesnis? Abu! Ir tai tikslaus nuo to, kas ir kaip įtadu žiūrinėja.

Kas užsimirš tai, kuomet pirmas automobilis miestą pasieėi! Sveiki ir ligoti, gražiai patirėngė ir pusiau nuskurę, mokyklų profesoriai ir darbo žmonės, kai uodai kibo prie gatvių ralių, namų langų ir stogų tą įdomų padarą pamatyti. Gi dabar, daugiau įdomesnis paprastas lauko meitėlis, negu geriausios išdirbystės Lincolnas.

Kas nauja, — gera. Bet, ne dël to gera, kad nauja; o tik dël to, kad nauja. Ir tik laikas parodo, kaip neįsimtingi patys išmintingiausi kai kada esti.

Taip ir čia. Šventasai Raštas tai visgi seniausias ir tobuliausias žmogaus veiksmo užrašas. Ne vien metų šimtais, bet ir amžių tūkstančiais patsai pažangiausias žmogaus tipas tik taip į jį žiūrini.

Ilgainiui atsiranda mokykla. Kas gyvas užvožia Šventąjį Raštą, o bėga prie mokyklos. Mokykloms vadovėlius spauda nespėja ruošti, gi tuo tarpu Šventasai Raštas tik kai kur užuvėjos sutinka. Mokyklos pagimdo laikraštį. Ir šisai da atkakliau pradėta mokyklos sąmonė visuomenei kėzo.

Taip dalykams virtus, mokyklos žodis kasdien didėjo, gi Šv. Rašto kasdien mažėjo. Ir taip būta net iki mūsų dienų. Tik dabar ir da kartą žmonės atgal prie Šventojo Rašto grįžta ir šiuo mokyklos užsikirtimą viešai pasmerkia. Žmogus, it ir anasai senovės paklydęs sūnus, matato, kad visur gerai, bet namie tai geriausia. O geriausia vien jau dël to, kad čia, jei ir

Labai labai svarbi pastaba. Kaip tik atsirado mokykla, su ja atsirado ir toji akla ir mokykloje auklėto vaiko galvelėje nuomonė, kad, vis tai, ką mokyklos vadovėlis paduoda, — gera ir galutina; gi tai, ką Šventasai Raštas paduoda, — pasaka, ir daugiau nieko. Užmirštant apie tai, jog veik visi ir iki dienam net ir šių dienų mokyklų vadovėliai yra tik truputi Šventojo Rašto tikros duonelės, be kurios truputi nei ženklo neliktų.

Kam teko viešėti Rochester, N. Y., ir matyti jo parkus, nežūsimirš ežių gelėmis nusėtu. Štikrujų, tai visgi grožė kitur nematyta... Antraip vertus, nepėji išėiti iš parko, kaip štai ve prieini paprastą griovį liegais išrausta, bet taip gražiai ir kukliai visokių spalvų diegais nusėta, kad, kai matai pradėsi svajoti: kuri grožė yra gražesnė? Ar anoji budriai kaupiu sužerta ar patyrusio žoūninko gudriai svetimais žoūnais aplostyta? Ar ši, pačios amtos greitai sunėsta ir laukų diegais nusėta? Abi! Tik, vienai grožė užvadžioja klasinė; o antrai — naturalė.

Prancūzijos katalikų veikimo centras yra Paryžiuje. Jis duoda nurodymus visiems to krašto gyventojams katalikams, kaip kada ir kaip turi veikti. Centre yra keturi asmenys, kurie katalikiškuoju veikimu rūpinasi jau žemo tarpe ir gina katalikus tautos žvilgsniu. Juos renka trimis mėnesiais. Prie katalikų veikimo centro priklauso keli milijonai prisipratusių katalikų. Pastaruoju laiku stengiamasi katalikiškąjį veikimą suvienodinti visame krašte.

Prancūzų katalikų centro vadai ypatingo dėmesio kreipia į katalikiškojo mokslo skleidimą ir socialį veikimą, katalikiškąją spaudą ir kelionių organizavimą. Veikėjai rūpinasi citi i netikintųjų tarpa ir, kiek galėdami, katalikiškąjį veikimą plečia mokyklose.

Iš to galima suprasti, kaip pavyzdgingai yra susiorganizavę Prancūzų katalikai išganingai Katalikiškąjį Akcijai. Iš jų reikiama mokiniai ir jų pavyzdį sekinti. Pagalvokime apie tai, ypatingai dabar, kada ir pas mus organizuojamos religinės savaitės su tikslu išaiškinti žmonėms Katalikų Akcijos tikslą ir šiar

skurdas, tai skurdas Tėvo namuose, o ne pas svetimą. Ir ve dël ko grįžta atgal prie Tėvo.

Šventasai Raštas niekad ir niekur neketino ir nemėgino į visus žmogaus gyvenimo užklausimus atsakyti. Priešingai, paduodavė mintį, o minties siulą palikdavė žmogui. Kitaip sakius, žmogų amžinai palikdavo laisvu. Taip bus geriau, kaip tu pats sakai. Mokykla tą laisvę kas syk siaurino ir galutinai visai nutraukė. Gi žmogus, kaip kitų vergijų panėčius, taip ir mokyklos grandinūs jau baigia trauškinti. Žodžiu, dabar jau mokyklos žodis mažėja, o Šventojo Rašto didėja.

Dël to tai minčiai taip drąsiai akysna žiūrime, kad lyginai dabar Mirusios Jūros paslaptin Šv. Rašto akimis žvelgti norima. Mūsų siekis vėjais nuž, jei šios minties gerai galvon neįsidsimė. Tai yra, kad Šventasai Raštas ne tik lygus, bet da ir kurkas tinkamesnis šiam klausime, negu kad bile mokyklos ir geriausios vadovėlis. Šios sąmonės griežtai laikysimės. Tai bus mūsų ugnies stulpas, paskui kurį eidami ir Mirusią Jūrą pažinti mėginsime.

## LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI  
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

### KITUR IR PAS MUS

Katalikiškoji Akcija yra vedama visuose pasaulio kraštuose. Vienur ji gerai organizuota, kitur dar tik pradėdama veikti. Pas mus, lietuvius, taip pat tik dabar tepradėdama sistema katalikiškuoju veikimu rūpintis ir dël to nebus pro bėgi retkarčiais pažvelgti į kitų kraštų katalikų veikimą, kad gauti naujų pavyzdžių savo veikimui.

Sausio mėnesyje Prancūzijoje buvo surengtos religinės savaitės. Per tas savaites buvo aiškiai matoma katalikiškojo veikimo tikslas ir jo organizavimas. Tas veikimas buvo taip aiškiamas: Katalikiškosios Akcijos programa, kurios visi prospektai žada vaisingų rezultatų. Aš prašau Dievo gausiausio palaiminimo jūsų organizacijai.

J. E. Vyskupo Rummel žodis yra labai svarbus ne vien dël to, kad jo valdomoj vyskupijoje yra viena lietuvių parapija, bet ir dël to, kad jis yra išėjusis asmuo Amerikos katalikų veikimo centre. J. E. vyskupas Rummel yra NCWC. administratyvio komiteto narys.

reikalui susivienyti į vieną stiprų centrą — Federaciją.

### VAKARŲ VYSKUPO ŽODIS

Smagu yra pranešti, kad Federacijos centras dar vieno vyskupo užgyrimo susilaukė. J. E. Omahos Vyskupas Joseph Rummel kun. M. Kazėnui, Federacijos išdininkui, rašo:

"Atsargiai perskaicius Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Federacijos konstituciją, aš su pasitenkinimu sutinku su jūsų vado Jo Ekscelencija Vyskupo Hugh C. Boyle, D. D. nusistatymu, kad konstitucijoje vertai atspindi Bažnyčios dvasia ir nurodo Katalikiškosios Akcijos programą, kurios visi prospektai žada vaisingų rezultatų. Aš prašau Dievo gausiausio palaiminimo jūsų organizacijai."

J. E. Vyskupo Rummel žodis yra labai svarbus ne vien dël to, kad jo valdomoj vyskupijoje yra viena lietuvių parapija, bet ir dël to, kad jis yra išėjusis asmuo Amerikos katalikų veikimo centre. J. E. vyskupas Rummel yra NCWC. administratyvio komiteto narys.

## SKAITYTOJŲ BALSAI

### AR NEGERIAU BŪTŲ — "KUNGAS"?

Prieš tulą laiką taip katalikų, kaip ir tautininkų laikraštinose buvo daug rašoma apie tą relemtą žodį "ponas." Pamenu gerb. rašėjas Morkus "Iš po mano balanės" pašnekėsiu autošius, pirmo užuot "pono" žodį "dėdė." Bet kad Lietuvoje "ponų" visi mėgsta, tai ir čia — Amerikoje — jis tulą laiką galėjo amiai išsėtis...

Tačiau, kaip dabar paaiškėja, tai buvo vien tik atsilis priešuoilima. Vargš "poną," "Garsą" pagalba, užtakavo ir vėlamata. Na, ir tur būt gerai palamta. Nors "poną" lenkai pasilogė ne nuo graikų, bet priimlami krikščionystė nuo čekų įtavo kaip kraiti, vis dëlto mes — lietuviai — be jo lengvai galėtumėm gyventi. Tačiau, dženelmoniškuoju dēliai, vartojant titulą, ar negeriau mums būtų vartoti užuot "pono," ar "rikio" — "kungą"? Jis mus jungtų ir su mūsų broliais latviais vartojančiais žodį — titulą "kungst" ir primintų mums tuos laikus, kada Algirdas sutriuškino savo kardą trenkęs į galingos Maskvos mūro sieną; o jį — Algirdą — tada visi vadino "kunigu." Jei nuo žodžio "kunigas" — viešpats, valdovas, vadas — reikale išsivystė žodis "kunigaitis," tai kodėl gi nūnai negalėtume vartoti žodžius: "kunas," "kunge," "kungienė," "kungaitis," "kungaitė," "kungytė," "kungitė" ir tuomi panašų? Žodis "rikis," tai kažin ar jis yra grynai lietuviškas, kadangi dauguma mokslinčių gotus-gudonus prikerkia prie germanų. Prie to

gi: tai yra žodis, jau, taip sakant, miręs. Tai kam gi turėti kokį-nors reikalą su numirėliu? O antra vertus, "rikis," kaip tūli kalbžiniai aiškina, reiškia: piemenį, ganytoją; pavyzdžiai: Genzerik — žasų piemuos. Juk jeigu Lietuvos kalbininkai iš žodžio Šeimyna pagamino — "šeimną"; žodį, tiesą pasakius, nevykusį (nes kaip pavadinsim šeimmos galvą—tėvą, ar "šeimiką," ar šeiminku, tai reiškia, "gaspadoriu"?); tai kodėl gi iš žodžių "kunigas, kunigaitis" ir latviškos tarmės "kungstas" nebegalėtų gimi žodis "kunas," kuris, be abejonės, iš lietuvių tarpo "poną" prašalintų. Pamatykitime ir padiskusuokime apie tą Rasi, pamatę, kad mes čia — Amerikoje "poną" vejam po plynių... tai ir Lietuvoj gal jam tas pats likimas bus...

Da keliata žodžių apie "poną." Žodį-titulą "ponas"—"pan" vartoja ne tik lenkai ir čekai, bet ir slavokai ir kitos slaviškos tautos. Ir kaip man teko vienamė čekų veikale skaityti, tai žodis "pan," sulig to veikalo, išsivystė iš madžiarško (vengriško) žodžio: Zupan. Tai būta praeity Vengrijoj labai aukšto valdininko, urėdo titulas. Tačiau, man regis, Samata aiškina, kad tas žodis "pan" yra paskolintas iš sengraikiškos kalbos, turi tvirtesį pamatą, negu viršminėtas čekų veikalas. Kadangi čekai su slavokais, praeity kartu žinomi po vardu moravai, kur kas aukščiau, negu vengrai-madžiarai priėmė Kristaus mokslą tarpininkaujant graikų-katalikų misijonieriams, Ciryliui ir Metodijui, patapo, sulig anų laikų ir aplinkybių, kultūringi žmonės, o vengrai-madžiarai tada da Europoje nei nebuvo jų — madžiarų — dabartinė valtybė yra įkurta ant Moravijos riuvėsiu). Tai jei moravai tą odį "pan" skolino į savo kalbą, kaip titulu, tai, be abejonės, turūt, skolino nuo kur kas kultūringesnių (negu jie buvo) graikų — savo mokytojų — o ne laukinių madžiarų, kurie tada da gyveno tolimos Azijos tuuose.

Kazys Vidikauskas

## NAUJI RAŠTAI

(Atsiųsti paminėti)

"ANEMIJOS IR DIJETOTERAPIJOS KLAUSIMU," sekančis dr. dr. H. Whiple ir F. S. Robscheitobins'ą, parašė Jonas Čelkys-Morinas. Atspausina iš "Medicinos" 12 ir. 1932 m. Kaunas, 1933 m.

"MEILE," mėnesinis laikraštis, parengtas Sv. Jėzaus Sirdžiai. Nr. 3, kovas, 1933 m.

"VAISGANTO GYVULĖLIAI," iš Vaisganto raštų. Sv. Kazimiero Drojos leidinys Nr. 558. Kaunas, 1933 m.

"KAS RŪPEJO AMERIKOS LIETUVIAMS KATALIKAMS 1932 M.," Amerikos Liet. R. K. Federacijos 22-jo kongreso referatai, protokolas ir raportai.

Sovietų Rusijos studentas Gavrilovičius, kuriam jau pakyrėjo "bolševikų rojus" gyvenimas, sugalvojo įdomiu būdu pabėgti į Lenkiją. Jis nusipirko visos karvės odą ir ant keturių kojų vaikščiojo pagal Lenkijos rubežius, kol jį perėjo. Komunistai manė, kad ten tikrai vaikščiojo karvė ir nieko nedarė. Bet Lenkijos pasienio policija labai nusistebejo, kai pamatė, kad iš karvės išlindo žmogus ir pačią karvę sulankstęs kelis kartus pakiško po pažastim ir atėjo prie jų.

## ŠVENTYKLOJ...

Ona Pucetaitė

Rodos, kad nereiktų man daugiau išėiti į juodą gatvę iš šios šventyklos taip šviesios... Ir aš eičiau vis tolyn tolyn nuo jos... Kad nereiktų man daugiau matyti šios žemės saulę Gal aš daugiau niekam netinku, kaip tik juodai gatvei, Bet mane nieks neišmeta ir iš bažnyčios šventos. Tikiu aš Dievo Garbei, Nors trumpom rankom, bet siekiu prie Jo. Juoda gatvė pragaran vėda, Bažnyčios giesmės dangun neša... O, kad nereiktų man daugiau išėiti į juodą gatvę iš šios šventyklos taip šviesios...

## STUDENTŲ SEIMAS

Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų organizacijos seimas įvyks pirmadienį, gegužės mėnesio 29 d., Svč. Marijos Lietuvių Kolegijoje, Thompson, Conn.

1. Visos studentų kuopos privalo išrinkti ir atsiųsti į seimą po vieną atstovą nuo savo kuopos penkių narių. Šie atstovai, sendraugiai ir nariai remėjai turi balsavimo teisę seime.

2. Visi atstovai privalo turėti raštiškus įgaliojimus, kuriuose būtų dvasios vado ir kitų valdybos narių du parašai.

3. Visos studentų kuopos privalo prisiusiti savo įvairius sumanymus, konstitucijos pataisus raštu kuo ankščiausia prieš seimą Centro Sekretoriui — Mr. St. Vaičaitis, St. Mary's College, Thompson, Conn.

4. Kiekvienas dalyvaujantis seime studentų kuopos atstovas arba narys moka registracijos mokesčio 50 centų. Sendraugiai, rėmėjai ir svečiai moka po \$1.00.

5. Visos Studentų kuopos privalo turėti kuo greičiausiai atsiųgti prieš Seimą su savo nario mokesniais. Pinigus siųst Centre išdininkui, F. E. Galinis, 86 Fuller St., Dorchester, Mass.

Centro Valdyba

Seimyniškas dievaitis, tai asmens saumylystė.—Flarel.

## GARBINGO DARBO JUBILIEJUS

Kovo 5 d. Žemelio klebonas kun. St. Kurliandskis atšventė kunigavimo 40 metų sukaktuves. Didžiausią šio laiko dalį jubiliasas pradėdo tarp svetimųjų bedirbdamas ir tik pastaruosius keliolika metų tarp saviškių — lietuvių klebonavo. Indricos ir Subato, Latvijoje, parapijų lietuvių jubilijai dar ir dabar su didžiausia pagarba, ir dėkingumu mini. Ten klebonaudamas, jis pažėdino lietuvių tautinę sąmonę; ten jo rūpesčių buvo įkurta lietuviška mokykla.

Indricos lietuviams kun. Kurliandskis yra geriausias atminimų pilikis. Išvykdamas iš jų, jis savo pinigais nupirkė lietuvių liaudies namus, kurie dabar yra ten tautinės kultūros židynis. Jubiliasas yra darbusis žmogus, kuris kiekvieną progą dirba tautinės lietuvių kultūros darbą. Jubiliejaus proga jis susilaukė daugybės sveikinimų iš savo draugų, pažįstamų ir priešlių.

Kai kuriose Klaipėdos krašto vietose yra paprotys arklų tvarkė laikyti ožį. Sakoma, dēl arklų sveikatos. Persijoj tuo pačiu tikslu kartu su arkliais laikoma kiaulė, o Olandijoje senas gaidys arba žąsinas.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

### SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ISIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrindais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrus.

Į Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 50 metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio pomirtinė \$150.00; 2-ros—\$250.00; 3-čio—\$500.00; 4-to—\$750.00; 5-to—\$1,000.00; 6-to—\$2,000.00; 7-to—\$3,000.00. Mokestys mokasi pagal amžių ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, kuriems jos užrašomos.

### APDRAUDOS MOKESTYS

Amžis	1 Lp.	2 Lp.	3 Lp.	4 Lp.	5 Lp.	6 Lp.	7 Lp.
metai	\$150	\$250	\$500	\$750	\$1,000	\$2,000	\$3,000
16	.15	.24	.46	.69	.91	1.32	2.65
17	.16	.25	.47	.71	.93	1.33	2.70
18	.17	.26	.48	.72	.95	1.35	2.75
19	.17	.27	.50	.74	.97	1.39	2.85
20	.18	.28	.52	.76	.99	1.35	2.90
21	.19	.29	.54	.78	1.01	2.00	3.00
22	.20	.30	.56	.80	1.04	2.05	3.05
23	.21	.31	.58	.82	1.07	2.10	3.15
24	.21	.32	.60	.84	1.11	2.15	3.20
25	.22	.33	.62	.86	1.15	2.20	3.30
26	.22	.34	.64	.88	1.19	2.30	3.40
27	.23	.35	.66	.90	1.23	2.35	3.50
28	.24	.36	.68	.92	1.27	2.40	3.60
29	.24	.37	.70	1.01	1.32	2.50	3.75
30	.25	.38	.72	1.04	1.37	2.60	3.90
31	.25	.39	.74	1.07	1.42	2.70	4.05
32	.26	.40	.76	1.11	1.47	2.80	4.20
33	.27	.41	.78	1.15	1.52	2.90	4.35
34	.28	.42	.80	1.19	1.57	3.00	4.50
35	.29	.43	.82	1.22	1.62	3.10	4.65
36	.30	.44	.84	1.26	1.67	3.20	4.80
37	.31	.45	.87	1.30	1.73	3.30	4.95
38	.32	.46	.90	1.35	1.80	3.45	5.15
39	.33	.47	.94	1.41	1.87	3.60	5.35
40	.34	.49	.98	1.47	1.95	3.75	5.50
41	.35	.51	1.02	1.53	2.03	3.90	5.85
42	.36	.53	1.06	1.59	2.11	4.05	6.05
43	.37	.55	1.10	1.65	2.19	4.20	6.30
44	.38	.57	1.14	1.71	2.27	4.35	6.50
45	.39	.59	1.18	1.77	2.35	4.50	6.75
46	.40	.61	1.22	1.83	2.43		
47	.41	.63	1.26	1.89	2.51		
48	.42	.65	1.30	1.95	2.59		
49	.43	.67	1.34	2.02	2.68		
50	.45	.70	1.39	2.09	2.78		

### PASALPOS MOKESTYS

Savaitinė pašalp. \$3.00 \$6.00 \$9.00 \$12.00 \$18.00  
Mokestis mėnes. .25 .50 .75 1.00 1.50

ISIRAŠYMO MOKESTYS  
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus \$1.00  
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus \$3.00  
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus \$4.00  
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus \$5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pasalpon moka \$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti valkai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo moka ka. Narytės mokestis \$2.20 į metus, arba kas treys mėnesiai po 55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali perikelti į suaugusių skyrius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių didumas sulig amžium; pradedant \$34.00 iki \$250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našliu, našlėmis ir pavargusių narių likimu ir dël to turi įsteigus LABDARYBĖS FONDA.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išėivių žiedimu, dël to leidžia organą "Garsą," tolia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ  
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.  
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 - 8th St., Waukegan, Ill.  
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.  
J. B. Salūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.  
J. Moliūsis, Iėdininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.  
V. T. Kvieckauskas, Iėdo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.  
Vincas Miliauskas, Iėdo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.  
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

## TEISMO KOMISIJA

- 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
- 2. Vladas Palupis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
- 3. Kazys Krūninkas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

## LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
- 2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
- 3. Jonas Viazraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

## SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
- 2. Gen. Miliauskaitis, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
- 3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

## KONTROLES KOMISIJA

- 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
- 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
- 3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

## STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
- 2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
- 3. Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

# IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

## VYRIAUSIO DVASIOS VADO PRANEŠIMAS

Šiuomi turiu garbės pareikt gerb. LRKSA kuopų valdyboms, jog atliktum kataliko žmogaus velykiniu pareigū tētyti bus tokia tvarka: visos kuopos malonēsite Vyriausiam Dvasios Vadui siūsti sąrašā tiktaū tū nariū, kurie nėra atlikę Velykinės išpažinties. Sąrašai neatlikusių turi būt patvirtinti R. K. bažnyčios kunigū. Siūsti bendrai visū nariū, atlikusių ir neatlikusių, sąrašus nėra prasmės. Susidaro daug darbo, daug raštū, daug išlaidū, o rezultatai būna tie patys. Už užlaikymā tokiū nariū, kurie nėra atlikę velykinės, kuopos ima atsakomybę ir pasekas. Kun. J. Kasakaitis, Vyriausias Dvasios Vadas.

link bendro apskrities vakaro ir gegužinio išvažiavimo. Nepamirškite atsilankyti į šį susirinkimą. K. D. Rubinas, apskr. rašt.

## FRACKVILLE, PA.

Iš 187 kp. susirinkimo

Susirinkimas buvo kovū 19-tā parapijos salėje. Atidarė pirm. P. Gaidžiūnas. Po to buvo perskaitytas protokolās is praēto susirinkimo ir laiškas prisūstas is Centro. Pasirodė kēliatas naujū skolingū ir kiti net negalē užsimokėti savo mokesčių. Kuopa jiems neturi is ko pagelbėti. Mūs kuopa turi gražū papropi. Jau kelinti metai užsako šv. mišias už savo kuopos mirusių nariū. Paskutinės mišios ataikytos balandžio 1-mā. Balandžio 17-tā, 12 val. bus sp. susirinkimas, nes 16-tā Velykos. Nepamirškite. Rašt. J. Bankietis

## SHENANDOAH, PA.

4 kp. susirinkimas

Bus 9 d. balandžio, 1933, V. Hukveičienės salėje, kamp. Coal ir Gilbert gatviū, tuojaus po sumos. Malonēkite visi nariai atēiti, nes bus svarbiū reikalū apkābtēti apie rengiamā vaju, taipgi užsimokėti bērtainines mokesētis ir kuriū yra užsilvilkę mokesētai tai reikalinga, kad jie atēitū ir apsirūpintū, kad nebūtū išbrauktū. Kvietia 4 kuopos valdyba

## SIMPSON, PA.

271 kp. susirinkimas bus balandžio 9-tā Igno Stungio svetainėje. Malonēsit visi nariai dalyvaut, užsimokēt duokles, taipgi nepamirškite atsivest naujū nariū. J. Pūkevičius, rašt.

## SPRING VALLEY, ILL.

Padėka

Nuoširdžiai dėkoju L. R. K. S. A. Pildomam Komitetui, Labdarybės Komijai ir visiems organizacijos nariams už penkiū doleriū anka, kuria gavau iš Labdarybės Fondo. Ta anka man vargingai ir ligūstai našlei suteikė daug džiaugsmo. Ona Baltrušaitienė

# L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai bažnytinėje svetainėje.
- PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuojaus po sumos šv. Kazimiero parapijos svetainės kambaryse. Visi nariai malonēkite susirinkti.
- WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambary, 1:00 v. p. d.
- BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Alfonso parapijos svetainėje tuoj po sumai.
- CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos salėje, 2 val. po pietū.
- CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi nariai dalyvaukit ir naujū kandidatū atsiveskit prisūstamū.
- MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 3 val. po pietū šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambary.
- MINERS MILLS, Pa. — 25 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, W. Thomas ir kampas Chandler Ave.
- MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Pranciškaus par. mokyklos kambary.
- SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną paprastoj vietoj po pamaldū. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duokles užsimokėti.
- MAHANOHY CITY, Pa. — 31 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną v. Antano parapijos salėje, Pradžia 1 val. po pietū.
- ANSONIA, Conn. — 32 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną v. Antano parapijos bažnytinėje salėje tuoj po sumai.
- McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldū, parapijos salėje.
- NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 10 dieną 8 val. vakare, šv. Jurgio dr. jos salėje, 180-2 New York Ave.
- HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuojaus po pamaldū, t. y. 12:30 po pietū.
- CICERO, Ill. — 48-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū. Nariai, įsidėmėkit.
- NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuojaus po sumai, parapijos svetainėje.
- CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietū, pas kuopos raštininkā, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Baltimore, Md.
- PATERSON, N. J. — 65 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną parapijos svetainėje, tuoj po pamaldū kambary, 1 val. po pietū.
- CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos.
- WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.
- SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū, paprastoj vietoj.
- DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos svetainėje, tuoj po sumai.
- EYNON, Penna. — 80-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, tuoj po pamaldū.
- CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietū, šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary, pirmam aukšte.
- N. S. PITTSBURGH, Pa. — 87 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną V. Jėzus Dangun Žengimo parapijos salėje, tuoj po pamaldū.
- WATERBURY, Conn. — 91 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary, 1 val. po pietū. Visi nariai atėikit.
- EASTON, Pa. — 93-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldū, šv. Mykolo parapijos salėje.
- GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po mišiu, bažnytinėje salėje.
- CHICAGO, Ill. — 100 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos.
- ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumos.
- NEW BRITAIN, Conn. — 108 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuojaus po sumos šv. Andriejaus parapijos salėje, kampas Stanley ir Church Sts.
- BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje svetainėje, Bridgeville, Pa.
- HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū, raštininko bute. Nariai, teiksites dalyvauti.
- S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietū, šv. Antano parapijos mokyklos kambary.
- GARY, Indiana. — 129-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po pamaldū, parapijos svetainėje, 15-ta ir Lincoln gatvės.
- BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną tuoj po sumai, parapijos mokykloj.
- ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Petro ir Povilo lietuvū parapijos salėje, So. West St. Pradžia 1 val. po pietū.
- CARBONDALE, Pa. — 140 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. Norikos salėje.
- WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną parapijos salėje.
- LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 153 kp. susirinkimas bus bal. 9 d. 2 val. po pietū, Lee Park Avenue Ugnegesū svetainėje.
- AURORA, Ill. — 154-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū, kuopos raštininko bute, 1336 Superior St., Aurora.
- CHICAGO, Ill. — 163-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 2 val. po pietū. Gimimo Panelis šv. parapijos svetainėje, 65 ir Washtenaw gat., Marquette Park.
- NIAGARA FALLS, N. Y. — 170 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos salėje, nuo 12:30 po pietū.
- DETROIT, Mich. — 171 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje, tuoj po sumai.
- CASTLE SHANNON, Pa. — 172 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū, paprastoj vietoj.
- WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną po pamaldū, šv. Baltramiejaus parapijos mokyklos kambary.
- AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, 1414 East Avenue tuojaus po mišiu.
- E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos salėje, 15-ta ir Bough Ave.
- ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną pas J. Degutis, 603 N. Franklin St.
- CHICAGO, Ill. — 181-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8 dieną 7 val. vakare, Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.
- ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėje salėje, tuojaus po sumai, 1 val. po pietū.
- WILSON, Pa. — 215-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1:30 po pietū, 221 Elm Ave.
- THROOP, Pa. — 225-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 9 dieną 1 val. po pietū, Vincs Girdžiūno salėje, 208 Boulevard Ave., Throop.
- PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną po sumos, šv. Ambraziejaus pobažnytinėje svetainėje.
- AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susirinkimas bus balandžio 9 dieną bažnytinėje salėje, tuoj po pamaldū.

# LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲ RASTININKŲ ADRESAI

- 1 kp. J. KUCINSKAS, 238 Slocum St., Kingston, Pa.
- 2 kp. J. PURICKIS, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
- 3 kp. J. MATUZA, 243 Clark Place, Elizabeth, N. J.
- 4 kp. T. P. KRIZANAUSKAS, 65 Ellangowan Ave., Shenandoah, Pa.
- 5 kp. K. SLAMIENE, Box 19, Forest City, Pa.
- 6 kp. J. JODAVIČA, 70 Elm Street, Plymouth, Pa.
- 7 kp. J. VAICIKAS, 31 Sand St., Pittston, Pa.
- 8 kp. PETRAS LIUZA, 20330 Ball Ave., Euclid V., Ohio.
- 9 kp. F. BALTRUSAITIS, 113 Austin St., Bridgeport, Conn.
- 10 kp. J. HODELIS, 485 Robbins Ave., Lawndale, Philadelphia, Pa.
- 11 kp. ELZB. VYTIURIENE, 174 Alder St., Waterbury, Conn.
- 12 kp. KAZYS RINGIS, 913 Webster St., Shamokin, Pa.
- 13 kp. J. RUDELIS, 1801 Wickes Ave., Morrell Park, Baltimore, Md.
- 14 kp. J. SNIPAS, 126 McLean Street, Wilkes-Barre, Pa.
- 15 kp. P. NAUJOŠAS, 3334 S. Powell Ave., Chicago, Ill.
- 16 kp. A. BACEVIČIUS, 1850 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
- 17 kp. S. PILECKIS, 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
- 18 kp. W. ABROMAITIS, 339 Willing St., Tamaqua, Pa.
- 19 kp. ADELE SMALLIS, 227 E. Pacific St., Philadelphia, Pa.
- 20 kp. J. KASIRAIUSKAS, 4028 - 17th Ave., Kenosha, Wis.
- 21 kp. JOSEPH GALINIS, Hastings, Pa.
- 22 kp. K. LAPINSKAS, 511 Lytle Street, Minersville, Pa.
- 23 kp. K. JENKUSKAS, 19 So. Grand St., Miners Mills, Pa.
- 24 kp. JOHN LAUSCH, Box 18 A, Sahattus Rd., Lewistown, Me.
- 25 kp. STANIS KRASNICKAS, 309 Pine Hill St., Minersville, Pa.
- 26 kp. P. W. ZDANAVIČIUS, 209 Miller St., Luzerne, Pa.
- 27 kp. MRS. BARBARA KASPER, Cumbola, Pa.
- 28 kp. V. MARDOSA, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.
- 29 kp. J. ŽERNAUSKAS, 518 W. Fine St., Mahanoy City, Pa.
- 30 kp. V. VISNAUSKAS, 24 Hall St., Ansonia, Conn.
- 31 kp. K. D. RUBINAS, 10512 Wabash Ave., Pittsburgh, Pa.
- 32 kp. J. SIMKUS, 210 Organ St., Corlies Sta., Pittsburgh, Pa.
- 33 kp. J. MIKALAVIČIUS, 268 W. Main St., Newark, N. J.
- 34 kp. J. KAJOKAS, 322 Second Ave., Homestead, Pa.
- 35 kp. O. ZAVECKIENE, 5932 So. LaSalle St., Chicago, Ill.
- 36 kp. J. JURKEVIČIENE, 401 1/2 W. Coal St., Shenandoah, Pa.
- 37 kp. JUZE OLEKIOTE, 196 First St., Eynon, Pa.
- 38 kp. J. IVANAUSKAS, 361 Willich Ave., Port Chester, N. Y.
- 39 kp. M. JUSKUS, Box 24, Pogoonock, Conn.
- 40 kp. J. NEVULIS, 900 W. Main St., Sugar Notch, Pa.
- 41 kp. S. PETRUSKEVIČIUS, 304 So. Beech St., Mt. Carmel, Pa.
- 42 kp. M. VAICINIENE, 1927 So. 49th Ave., Cicero, Ill.
- 43 kp. J. PAUTINIUS, 237 So. 8th St., Reading, Pa.
- 44 kp. A. DOMINAITIS, 1427 E. 90th St., Cleveland, Ohio.
- 45 kp. TADAS NAGROCKIS, Box 195, New Philadelphia, Pa.
- 46 kp. C. M. RINKUS, 1332 Broadway Ave., N.W., Grand Rapids, Mich.
- 47 kp. PR. BUCEVIČIUS, 199 Phillips St., Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.
- 48 kp. S. MIKULONIS, 262 Grant St., Exeter, Boro, Pa.
- 49 kp. A. B. RADAUSKAS, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Md.
- 50 kp. J. JOCIUS, P. O. Box 345, Gallitzien, Pa.
- 51 kp. JURGIS MASALSKAS, 63 Jvareen St., Ravonne, N. J.
- 52 kp. J. MACIULSKIS, 308 Bennett St., Durycia, Pa.
- 53 kp. M. ALDAKAUSKIENE, 220 So. 15th Ave., Sheboygan, Wis.
- 54 kp. AND. SARKAUSKAS, 578 So. Lane Ave., Youngstown, Ohio.
- 55 kp. J. KUMPAUSKAS, 1459 Phillip St., So. Bethlehem, Pa.
- 56 kp. J. SPRANAITIS, 113 Montgomery St., Paterson, N. J.
- 57 kp. V. SOROKA, 131 Bond St., Elizabeth, N. J.
- 58 kp. E. VASKIUS, 2001 Phillips Ave., Racine, Wis.
- 59 kp. A. CIZAUSKAS, 10 Johns St., Panna, Ill.
- 60 kp. J. SUPINSKAS, 220 S. Main Street, Ashley, Pa.
- 61 kp. A. ČUKAUSKAS, 204 Sussex Street, Old Forge, Pa.
- 62 kp. C. JUKNEVITCH, 803 East 7th St., Chester, Pa.
- 63 kp. M. MARCUKONIS, 13 W. Stanton Street, Hudson, Pa.
- 64 kp. JURGIS BUTKAUSKAS, 11 1/2 E. Pena St., Shenandoah, Pa.
- 65 kp. B. PETRAUSKAS, Box 58, Wanamie, Pa.
- 66 kp. V. MONTVILA, 145 Kelly Street, Luzerne, Pa.
- 67 kp. V. J. MIKELIONIS, 210 S. 8th Ave., Du Bois, Pa.
- 68 kp. A. BILIAUSKAS, 105 E. Main Street, Glen Lyon, Pa.
- 69 kp. J. MISLERIS, 145 Church Street, Eynon, Pa.
- 70 kp. O. KONDULIENE, 3322-a Iowa Ave., St. Louis, Mo.
- 71 kp. A. LITVINSKAS, 2828 Martin Ave., Scranton, Pa.
- 72 kp. P. KUNCA, 517 W. Main St., Meriden, Conn.
- 73 kp. M. SAUCIUVENAS, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.
- 74 kp. J. LUKOSEVIČIUS, 710 Prospect St., Portage, Pa.
- 75 kp. V. MARCINKIUS, 1434 Sheffield St., N.S., Pittsburgh, Pa.
- 76 kp. REV. ERNEST VASILIAUSKAS, 318 1/2 4th St., Donora, Pa.
- 77 kp. A. KAMENIŠIS, 658 Russell St., Hartford, Conn.
- 78 kp. J. SELICKIS, 668 McKimley St., Hazleton, Pa.
- 79 kp. T. BROGIENE, 814 Bank St., Waterbury, Conn.
- 80 kp. A. ANDRULIONIS, P. O. Box 717, Bentleyville, Pa.
- 81 kp. JONAS GAILIUS, 1115 Jackson St., Easton, Pa.
- 82 kp. A. LAURUSEVIČIUS, Box 415, Gilberton, Pa.
- 83 kp. V. PETRAUSKAS, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
- 84 kp. J. GRIBIUS, 4312 S. Shauldner Ave., Chicago, Ill.
- 85 kp. ALEX. RAUTAVIČIUS, 29 N. 3rd St., Danuessa, Pa.
- 86 kp. S. V. J. KURVIČIUS, 30 West 10th Terr., Rochester, N. Y.
- 87 kp. T. DISKREVIČIUS, 1002 North Ave., N. Bradford, Pa.
- 88 kp. Z. MARŠVITIS, 186 Hale St., Brooklyn, N. Y.
- 89 kp. M. C. SERBENTIENE, 211 Greenway Ave., Brooklyn, N. Y.
- 90 kp. A. NAVARDAUSKAS, 706 Stanton St., New Britain, Conn.
- 91 kp. A. PAJAUJIS, 332 Moss St., Plymouth, Pa.
- 92 kp. V. PLETA, Box 233, Cuddepa, Pa.
- 93 kp. P. MATIŠKEVIČIUS, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
- 94 kp. J. TAMASAIUSKAS, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- 95 kp. M. TOKUBAITS, 175 Filmore St., New Haven, Conn.
- 96 kp. A. MACYS, 232 B Street, Girardville, Pa.
- 97 kp. A. KIKIŠIS, 151 Central St., Manchester, N. H.
- 98 kp. J. JONULIS, 329 W. Union St., Burlington, N. J.
- 99 kp. ANTANAS RĖPŠIS, 914 Perry Ave., Springfield, Ill.
- 100 kp. A. VALUKONIS, Box 47, Greggus, Pa.
- 101 kp. K. ISAUŠKAS, 1331 S. Groner St., Harrisburgh, Ill.
- 102 kp. M. VERTARJENE, Box 231, Wilkes-Barre, Pa.
- 103 kp. S. KUNDROTAS, P. O. Box 634, Export, Pa.
- 104 kp. J. BACEVICIUS, 223 W. Philip St., Conlidal, Pa.
- 105 kp. PRANCIŠKIS VYSEVICIUS, 3015 X St., S. S. Omaha, Nebr.
- 106 kp. ALEX. RUKAS, 1461 W. 15th Ave., Gary, Ind.
- 107 kp. ANT. KASLAUSKAS, P. O. Box 562, St. Clair, Pa.
- 108 kp. J. KAZLAUSKAS, P. O. Box 255, Westport, Md.
- 109 kp. PETER KIRBSKY, Box 244 E. Vandervort, Pa.
- 110 kp. J. TIMASONIS, 229 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
- 111 kp. K. DUMPLYS, 19 Chestnut Street, Brooklyn, N. Y.
- 112 kp. PRANCIŠKIS RUKAS, 219 - 25th St., Westfield, N. Y.
- 113 kp. S. KLIOTIS, 921 Lineca Ave., Rockford, Ill.
- 114 kp. A. MAKUSIUS, 400 Birkett St., Carbondale, Pa.
- 115 kp. V. SIKIENE, 6809 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
- 116 kp. M. VAICIAUSKIENE, 1141 Ridge St., Freehold, Pa.
- 117 kp. JOS. GRUDIS, 301 W. 6th Street, Spring Valley, Ill.
- 118 kp. A. TAMKUTONIS, 15-15th St., Calumet City, Ill.
- 119 kp. M. BENDIKAS, Jr., 314 Victor St., Westville, Ill.
- 120 kp. J. MAZEIKA, 93 Oxford St., Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.
- 121 kp. Wm. SORIS, 1336 Superior Street, Aurora, Ill.
- 122 kp. J. BAKKEVICIUS, 107 S. Filmore Ave., Scranton, Pa.
- 123 kp. STANIS NEWMONIS, 818 Oakland Ave., Charleroi, Pa.
- 124 kp. R. BLAZAITIS, 1813 Carov Way, Pittsburgh, Pa.
- 125 kp. V. GRUSAUSKAS, Box 158, Lopez, Pa.
- 126 kp. J. JUSEVICIUS, 4456 S. Talman Ave., Chicago, Ill.
- 127 kp. M. RIGELIENE, 401 No. Hesperia St., Collinsville, Ill.
- 128 kp. P. STOGIUTE, 6636 So. Talman Ave., Chicago, Ill.
- 129 kp. P. VASILEVICIUS, 29 Florence St., S. Manchester, Conn.
- 130 kp. MARE BRILIENE, 201 Perry St., Keeney, N. J.
- 131 kp. J. MIKINIS, 303 E. 8-1/2 St., Keeney, N. J.
- 132 kp. S. USELIS, 2410 Correctionville, Rd., Sioux City, Iowa.
- 133 kp. J. CHAIKA, 2311 Walnut Ave., Niagara Falls, N. Y.
- 134 kp. K. J. PETROKAS, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.
- 135 kp. J. BLAZEVIČIUS, Box 314, Castle Shannon, Pa.
- 136 kp. M. TULABA, 58-20-60th Place, Eva St., Masseth, L. I., N. Y.
- 137 kp. E. SALKAUSKIENE, 4211 Ivy St., Indiana Harbor, Ind.
- 138 kp. A. J. SUTKUS, 1007 Eight Street, Waukegan, Ill.
- 139 kp. J. SEBENTINAS, 826 Fifth St., Akron, Ohio.
- 140 kp. HELEN NORKUS, 1521 Exchange Ave., E. St. Louis, Ill.
- 141 kp. J. DEGUTIS, 603 N. Franklin Ave., Alliance, Ohio.
- 142 kp. T. POCIUS, 4619 S. Wells St., Chicago, Ill.
- 143 kp. J. J. SCHEVETS, 193 N. Main St., Pittston, Pa.
- 144 kp. E. MUKNEVICIENE, Box 102, Seltzer City, Pa.
- 145 kp. S. MATULAITIS, Box 32, Gunderland Centre, N. Y.
- 146 kp. P. BANONIS, 8663 Russell St., Detroit, Mich.
- 147 kp. MIKOLAS PETKUS, 318 Rita St., Dayton, Ohio.
- 148 kp. JUOZAS KEMPZIS, 48 Union St., Inke-man, Pa.
- 149 kp. J. C. GODLAUSKAS, P. O. Box 74, Bunola, Pa.
- 150 kp. K. SENULIS, 930 P. Chestnut St., Shamokin, Pa.
- 151 kp. J. SLAVINSKAS, P. O. Box 93, Beckemeyer, Ill.
- 152 kp. EMILE KRUTULIENE, 704 Clinton St., Linden, N. J.
- 153 kp. D. J. BENDORIUS, 1326 Shields Ave., Chicago Heights, Ill.
- 154 kp. A. DARGIŽIS, 204 Milland Ave., Rockdale, Joliet, Ill.
- 155 kp. A. KRISKIUNAS, Washington Depot, Conn.
- 156 kp. J. GAJZAIUSKAS, 131 Shelly Street, Peoria, Ill.
- 157 kp. V. KARAIUSKAS, 604 No. Orchard St., P.O. Box 192, West Frankfort, Ill.
- 158 kp. A. AGURKIS, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.
- 159 kp. J. PRANCKUS, 410 - 9th Street, Moline, Ill.
- 160 kp. A. JONIKAS, 56 Rose Ave., Plains, Pa.
- 161 kp. P. VALUCKAS, 1418 No. 18th Ave., Melrose Park, Ill.
- 162 kp. S. A. VENSNAUSKAS, 422 Glen St., Wilson, Pa.

# LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ZENKLELIAI IR ŽIEDAI  
Jeji nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekt neįsijant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minėtų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra sekamos:  
LRKSA moteriškos sagutės \$1.50  
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00  
LRKSA vyriškos spilkos... 1.50  
LRKSA vyriškos spilkos... 1.00  
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50  
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

# SVEIKATOS SKYRIUS

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

## DANTŲ HYGIENA

Rašo DR. G. BLOZIS, Dentistas Chicago, Ill.

Gerbiamas skaitytojai, ar turėjai kuomet skaudantį dantį? Labai yra nesmagu turėti dantį. Ją turint, kelios minutės pavirsta ilgiausiomis valandomis. Kuomet jus dantis yra sveiki, viskas gerai, tyku ir nicker nematą apie juos. Jiems burnoje esant paslėptais, nėra matoma, ar jie yra švarūs arba purvini, aplipę moliu, ar kitais nesvarumais apžėlę. Bet gavus sukintį dantį skausmą, tuomet jaučiame lyg kas kaltų ant syk šuntą vinių į galvą. Tuomet jau žinome, kad turime dantis burnoje ir išsivaizduojame skaudantį dantį tokiu dideliu, kaip tas namas, kuriame gyvename. Ir nicker kito negalime mastyti, kaip tik apie tą skaudantį dantį.

Dabar kyla klausimas, ar mums to reikėtų daryti? Visai ne. Mes to galime išvengti pasirūpindami su dantimis iš anksto taip, kaip ir su kitomis kūno dalimis. Pav., kuomet mes perkame žieminius drabužius? Ar kai išsineame į lauką ir jaučiame šaltį? Visai ne. Mes drabužius pasirūpiname iš anksto, kad ne nušaltume, kad nepagautume šalčio, kad nereikėtų skausmus kęsti.

Kodėl nepadaryti taip ir su dantimis? Kodėl dantis neaprupinti ir nepadaryti tvirtais, kad jie visuomet galėtų sutikti savo priešą — bakterijas. Bet didelė dauguma mūsų ne tik nemastome, aprupinti dantis, einant pas dantų gydytoją vieną ar du kartus į metus, kad apžiūrėtų ar nėra pradėjusių kiurti ir nuvalyti juos. Ne tik neduodame gydytojui apžiūrėti, bet kad ir matome, ar jaučiame šukę dantyje, arba išpuvimą, vienok bile neskauda, tai ir laukiame. Na, o kai jau pradeda skaudėti, tai tuomet turime net iš darbo išlikti ir gaišti dieną arba dvi, kas lėšuoja net keli doleriai; o kiek dar skausmo reikia pakęsti ir galų gale dantį prarandame.

- 216 kp. J. GUDŽIUNAS, P. O. Box 57, No. Manchester, Conn.
218 kp. A. BAGDONAS, Box 226, Granville, Ill.
220 kp. Z. SHURSKIS, Box 5, Reinernton, Pa.
221 kp. A. MILASIUS, 739 Sterling Street, La Salle, Ill.
225 kp. V. BARTUSEVICIUS, 121 Harriet St., Dickson City, Pa.
226 kp. O. BUCINSKIENE, 924 Winters Ave., W. Hazleton, Pa.
227 kp. J. CAPLINSKAS, 901 Grand Ave., Port Washington, Wis.
228 kp. K. J. NADZEIKA, 7 South Street, Nashua, N. H.
230 kp. VINCAS BEKAMPIS, 8840 Rathbone Ave., Detroit, Mich.
233 kp. A. RADZIUNAS, 83-A Bridge St., Port Blanchard, Plainville, Pa.
234 kp. K. KVEDARAVICIUS, 809 S. Hanover St., Nanticoke, Pa.
235 kp. K. JUSKA, 1810 So. 6th St., Columbus, Ohio.
236 kp. V. ZEMAITIS, 924 Lyons Ave., Kansas City, Kansas.
238 kp. K. ZELAUSKAS, 51 Stanley St., Peely, Pa.
239 kp. D. TAMASIUS, 67 Canal St., Shickshiny, Pa.
242 kp. V. STADALNIKAS, 35 Elm Street, Bradford, Conn.
243 kp. PRANAS SLAVICKAS, 6 Elk St., Amsterdam, N. Y.
244 kp. J. CIZAUSKAS, 127 — 6th St., Wyoming, Pa.
245 kp. A. ZABELSKIS, 105 Boro Ave., Schenectady, N. Y.
247 kp. J. VISOCKIS, 642 Hazard Street, Palmetto, Pa.
249 kp. J. VAICEKAUSKAS, 1510 — 4th St., Moundsville, W. Va.
250 kp. K. NAUJOKAITIS, 237 No. 6th Street, Clinton, Ind.
251 kp. P. ZEMAITIENE, Box 199, Minden, W. Va.
253 kp. MARCELE REMESKEVICIUS, 458 Spring Ave., Stoubenville, O.
254 kp. J. NAVAIKAS, 3952 Cabinet Street, Pittsburgh, Pa.
255 kp. MARYS SADAUSKAS, 509 — 154th St., Phoenix, Ill.
256 kp. J. URBONAS, Box 254, Renton, Ill.
258 kp. P. VASILIUS, 718 No. Johnson St., So. Bend, Ind.
259 kp. M. JANULIEVICIUS, 322 1/2 E. Lloyd Street, Shenandoah, Pa.
261 kp. A. SUPENIS, Box 1252, Shadyside, Ohio.
262 kp. M. DULINSKAS, 382 So. Poplar Street, Hazleton, Pa.
263 kp. J. ANTANAVICIUS, 559 Arthur Street, Hazleton, Pa.
264 kp. J. DAINIUS, Box 324, Wilsonville, Ill.
265 kp. V. ALINSKAS, 6920 Steadman St., Dearborn, Mich.
266 kp. J. VAICIKAS, L. Box 137, Oglesby, Ill.
267 kp. M. RAVAITIENE, 700 So. 9th Street, Herrin, Ill.
268 kp. V. VARNHILIS, P. O. Box 14, Kulpont, Pa.
270 kp. R. RAKAUSKAS, 15 Lawton Ave., Binghamton, N. Y.
271 kp. JUOZAS PUKEVICIUS, 329 Main St., Simpson, Pa.
272 kp. V. DELNICKAS, 908 E. Poplar Street, Taylorville, Ill.
273 kp. P. SINKEVICIUS, 89 Douglass Ave., Providence, R. I.
274 kp. D. BERRYLLAS, 3251 Douglas St., Saginaw, Mich.
275 kp. M. LITVAITIS, R. 2, Box 72, Branch, Mich.
276 kp. S. CIKAS, 205 S. Washington Ave., Johnson City, Ill.
277 kp. AD. MELIKNAS, 31—30 Greenpoint Ave., Blissville, L. I., N. Y.
280 kp. J. JANKAUSKAS, 243 Union Street, Hudson, N. Y.
281 kp. AL. PIELAITIS, Box 145, Mechanicsville, N. Y.
282 kp. V. SITKAUSKIENE, Box 465, Port Carbon, Pa.
283 kp. R. BINGELIS, 590 Charles Street, Perth Amboy, N. J.
284 kp. PAUL BRAZINSKAS, 135 Juanita St., R. 2, Newton Falls, Ohio.
288 kp. J. VALANTIEJUS, 2310 Winfield Way, N. E., Canton, Ohio.
289 kp. PRANCISKUS MORKENAS, 2965 S. 6th St., Milwaukee, Wis.
290 kp. V. ANDRIJAUSKAS, 751 Ferry Ave., Camden, N. J.
291 kp. A. JZEKAS, 92 Simond Block Ave., Wilkes-Barre P. O., Buttswood, Pa.
293 kp. J. MASILUNAS, R. F. D. No. 5, Box 435, Wilkinsburg, Pa.
294 kp. M. ULCINSKAS, R. F. D. No. 132, Warehouse Point, Conn.
295 kp. P. SIMKUS, 2365 No. 15th Street, Springfield, Ill.
296 kp. S. BUTKUS, P. O. Box 149, Somersville, Conn.
297 kp. MRS. A. YOUNG, 14204 Darwin Ave., Cleveland, Ohio.
298 kp. D. LASKAUSKAS, 108 Gordon Ave., Carbondale, Pa.
300 kp. R. KALINAUSKAS, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.
301 kp. P. STANIKIS, 653 N. 11th St., Philadelphia, Pa.
302 kp. STASYS SKRIPATA, Box 35, Middleport, Pa.
303 kp. V. PEREDNIS, 12250 So. Green Street, W. Pullman, Ill.
304 kp. P. ZURINSKAS, 78 Town Hill Ave., Danbury, Conn.
305 kp. A. STANKVICIENE, 34 Fillmore Street, Trenton, N. J.
306 kp. J. STINGIS, 433 Iowa Ave., Glassport, Pa.
307 kp. STELLA IVINSKAS, 11596 Ablewhite Ave., Cleveland, Ohio.

# NAUJAS PREZIDENTINIS KABINETAS

(Dalis Antra) Valstybės Sekretorius

Valstybės Sekretorius yra svarbiausias Prezidento Kabineto narys. Jei atsitiktų prašaliniamas Prezidento arba Vice-Prezidento iš urėdo, ar jiems mirus, atsistatūs, arba negalint išpildyti pareigų, tad šis urėdas uždedamas Valstybės Sekretoriui.

Jis veda, po Prezidento priėmimo šalies užsienio reikalus, is vienintėlis valdininkas autoizuotas susirašinėti ir vesti tyabas su svetimų šalių atstovais ung. Valst. vardu.

Jis valdo diplomatišką tarnystę, kurioje yra 52 ambasadorai ir Jung. Valstijų ministrai, ir veda konsulinę tarnystę, is prižiūro Prezidento komunikacijas su įvairiais valstijų gubernatoriais. Jis turi originales visų sutarčių kopijas, įstatymų ir oficiališkų komunikacijų. Jis užtvirtina, savo parašu, Prezidento parašų ir sutarčių ir proklamacijų, uždedant Jungtinių Valstijų antspaudą prie tokių dokumentų. Jis išduoda Amerikos piliečiams pasportus, kurie nori keliauti užsienin ir kontroliuoja, per Amerikos konsulus užsieny, imigracijos vizų išdavimą.

Jis turi kelis padėjėjus, pirmas jų vadinamas "Undersecretary of State." Kiti keturi — "Assistant Secretaries." Departamento darbas dalinamas tarpe kelių skyrių ir biurų. Yra atskiri skyriai Tolimų Rytų reikalams, Lotynų Amerikos reikalams, Vakarų Europos reikalams, Artimų Rytų reikalams, Meksikos ir Rytinės Europos reikalams, Pasportų Skyrių, Sutarčių Skyrių, Vertimų Biurą ir Vizų Ofisą.

### Izdo Sekretorius

Sekant Valstybės Sekretorių, kuris yra svarbiausias Prezidento Kabineto narys, ir pirmas eilėje tapti vyriausiu egzektuvy, jeigu abudu, Prezidentas ir Vice-Prezidentas, numirtų, atsistatytų (ir t. t.) iš vietos. Jis veda, po generale Prezidento priežiūra, valdžios finansinį bižnį, prižiūro surinkimą pajamų ir duoda įsakymus dėl išmokėjimo Kongreso paskirtų pinigų. Taipgi atsakomas už pinigų nušimamą, muito namus arba vietas, krantų matavimą ir t. t. Federalis Ūkių Paskolos Biuras ir Viešos Sveikatos Biuras jo priežiūroj.

Izdo Sekretorius turi vieną "Undersecretary" ir tris "Assistant Secretaries." Vidaus pajamos, muital ir ūkių paskolos yra komisijonieriu rankose. Vyriausias Gydytojas prižiūro Jung. Valstijų Viešos Sveikatos Tarnystės darbą.

Kongresas gali bile kada kreiptis prie Izdo Departamento dėl finansinių informacijų, nesijunčiant prašymą dėl tų informacijų Prezidentui. Pav., senai, tam tikslui išrinktas Atstovų Buto Komitetas prašė buvusio Sekretoriaus Mills informacijų apie kiek pajamų valdžia gautų, jeigu alus būtų legalizuotas.

Budžeto Biuras prie Izdo Departamento užima labai svarbią vietą. Planai pergalėti tautišką deficitą ir subalansuoti federalis pajamas ir išleidimus, visų pirmiausia čionais pagiminti pirm, negu išrovakimai pasiūsti Prezidentui ir vėliaus diskutuoti Butė. Budžeto Biuras kartais vadintas "ketvirtas departamentas," nes "ekonomijos ir finansų reikalavimų" suveda išpldomajį ir įstatymdavytės skyrius.

# THADDEUS KOSCIUSKO

By THOMAS SHAMIS

Thaddeus Andrew Bonaventura Kosciusko, son of Ludwig Kosciusko, sword-bearer of the palatine of Breskow, and Teklios Ramonkaitės, was born in the village of Merecovscyny in Slonmskio County (at the present Province of Vilna), Lithuania, on the twelfth day of February, 1746. In his veins coursed the blue blood of nobility, although the family struggled in the throes of deep poverty. As for education, he studied in Lithuania, later in Poland, and then in France in the corps of cadets and then returned to Poland where he entered its service. Merit and devotion soon gained for him promotion to the rank of captain.

It was while he was captain in the Polish army, that Kosciusko's intensely interesting romance began and ended. Soon he left Poland and arriving in France, met the ever honored Benjamin Franklin who told him of America and its valiant struggle for independence. In 1776 he came to America where he was appointed colonel of engineers, and was assigned under General Gates. At Saratoga, Siege of Ninety-six, New York and Yorktown, he distinguished himself and rendered great service to the struggling child-nation. In appreciation of his aid, Congress specially thanked him and appointed him Brevet Major General in 1785. And after being further honored by being made a member of the Society of Cincinnati, he returned to his beloved fatherland—Lithuania.

Once back in his native land, Kosciusko lost no time in characterizing himself as a great leader and a man of mighty mind and indomitable will. He organized the Polish-Lithuanian army, and led them as major general, in the fight for the Constitution, May 3, 1791. He became a brigadier general and in that capacity showed extraordinary skill and ability. The Lithuanians began to recognize his worth and when they united again with the Poles, in 1794, they invited him to take full charge. His leadership led to defeat, at Racovis, of an army twice the size of his and then he retired to Warsaw where he compelled the Russians and Prussians to raise a siege which lasted three months.

After being wounded (at which time his famous "Finis Poloniae" was uttered, he was taken prisoner to St. Petersburg and after two years was given freedom and a commission by the Russian Czar, immediately upon his release, he sailed for America where he was greeted by Washington and Jefferson and many other men prominent in American history. A pension and land were granted him and therefore he took up residence at Philadelphia.

In 1787 Congress sent Kosciusko to France with important papers. Here he came in contact with Napoleon I who promised to restore Lithuania and Poland. Kosciusko, however, had no faith in these idle promises and in 1814 he sent a request to the Russian Czar beseeching for the freedom of serfs in Lithuania and Poland. He received a note promising all—but the promises were never kept. Although all appeals and entreaties were fruitless and of no material avail, the great Kosciusko contrived before his death to free the serfs on his own estate and on many others.

On October 15, 1817, far from the fatherland he fought for, Kosciusko — the great Kosciusko of both America and Lithuania — closed his brilliant career. The body died and the noble heart stopped beating. But the mighty spirit has burned its fervent impression on a nation—never to be forgotten. Throughout the ages, his spirit shall live and shine—inspiring valiant sons of the fatherland to work as zealously for their country's rights as he.

And so died the great Lithuanian — Kosciusko, Kosciusko the noble, the good, Kosciusko who did much towards raising Lithuania from the depths of oblivion to the heights of a brilliant nation of nations. He is gone; may the soil of Lithuania again create a leader as great and as noble as was the time-honored and nation-revered Kosciusko!

Skruzdėlės gudriu būdu savo urvelius apšildo. Jos sunėša į vidų drėgnus lapelius ir kitokias girioj pūvančias žoles. Lapai ir žolės bepūdami kaista ir tokiu būdu šildo skruzdėlyną.

Nekurie žmonės trokšta ir net reikalauja, kad jų nepasisiektimas visi rūpintūsi ir atjautų. Tačiau jie kitu nepasisiekimų vargų bei kentėjimų neatjaučia. — A. Poincelot.

# "GARSO" KATALOGAS

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

- MALDAKNYGĖS
1. ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid apdaryta, su kryžiumi vidury \$2.00
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos aparais \$1.75
3. ANIOLAS SARGAS—Minkštai odos aparais \$1.50
4. DANGAUS ŽVAIGZDUTE—Balto celluloid aparais, su kryžiumi vidury \$2.00
5. DANGAUS ŽVAIGZDUTE—Balto celluloid aparais \$1.75
6. DANGAUS ŽVAIGZDUTE—Minkštos odos aparais \$1.50
7. MALDU RINKINELIS—Prast. aparais 40c
8. MALDU VAINIKELIS—audekliniais aparais 70c
NAUJASIS TESTAMENTAS \$1.25

- PUTINO RASTAI, 1 tomas \$30c
LAZDYNŲ PELEŠOS RASTAI, IV tomas \$30c
NAUJOJI VALDŽIA \$6c
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI \$10c
PŽINKIME SOCIALIZMĄ \$10c
RŪTELŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginoti \$20c
RAMBYNO TEVYNEJE \$5c
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMEN \$25c
SOCIALIZMAS IR KRISCIJONYS \$15c
VIENYBEJE—GALYBE \$25c
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės \$10c
JONO KMITO EILĖS \$1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS \$25c
PAVASARIO BALSAL. Maironio \$1.00
TEVYNĖS GARSAL, eilės \$15c
TEVYNĖS KELIASI (Liūdo Giros eilės) \$40c
LIETUVOS ISTORIJA \$85c
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA \$35c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pilyių ženkli ir gerbai \$40c
BAZNYCIOS ISTORIJA \$75c
LIETUVOS ISTORIJA \$40c
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR \$25c

- POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparono \$50c
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos \$25c
PRANO VAICAIČIO RASTAI (eilės), tomas VI-tas \$60c
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto \$25c
MAIRONIO MACIULIO—Mūsų Vargai \$50c
MAIRONIO MACIULIO—Jaunoji Lietuva antroji laida \$50c

- LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI
MOTERISKI, pauksuoti \$1.00
MOTERISKI, aukšiniai \$1.50
VYRIŠKI, aukšiniai \$1.50
VYRIŠKI, pauksuoti \$1.00
MOTERIS KAGUTĖS \$1.50
ZIEDAI, 10 kt. \$7.50

- DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Rucevičiaus \$25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija. Žemkalnio \$25c
BIRUTĖ, 2-ų veiksmų melodrama—Žemkalnio \$25c
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema \$15c

### MUZIKA

- STANEIK-LAUMENSKIENĖS ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu \$25c
J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI
GAILESCIO GIESMĖ \$10c
KETURI SUKŲTINAI \$50c
NUPLASNOK \$25c
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo \$15c
BALNOK, TARNĖ, ŽIRGAI ir Gerkim, broliukai \$15c

- ANTANO BACIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui \$50c
ARTOJAS (Duetas) \$75c

- JUOZŲ ŽILVICIAUS KŪRINIAI
ČIA KRASTAS LIODNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas \$80c
GIRTUKLIO DAINA \$40c
JAU PAVASARIS ATEJO \$25c
LAISVĖS DAINA \$35c
NULIČODIMO VALANDA \$40c
ŠERIAU ŽIRGELI \$75c
ADVENTO IR KALEDŲ GIESMĖS \$25c
UBAGĖLIS \$50c

- STASIO SIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA \$40c
SUNKU MAN GYVENTI \$35c

- AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA \$25c
SUDIEV LIETUVA. Mširiam chorui \$20c
GERK GERK, GIRTUKLELIAI. Mėzo sopranui \$30c
LIETUVIŲ IMNAS \$20c
MYLIU TAVE \$25c
O, KAMP MIELA IŠGIRST \$45c
UŽ RYŠTANČIUS ŽMONES \$45c
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS \$25c

- M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAZI GAMTA \$50c
SKAMBANČIOS STYGOS \$75c

- JUOZO NAUJALIO
GIEMINELIS (bažn. chorams ir mokykloms) \$40c
MAN LIODNA Mširiam chorui \$30c
VASAROS NAKTYS. Mširiam chorui \$30c
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? \$50c

- ALEKSANDRO ALEKŠIO KŪRINIAI
Visam Balsui prie Piano
GRAZI ČIA GERUŽE \$50c
MELE UZDEGTA KRČTINE \$65c
O, PAZVELKI \$50c
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA \$60c

- IVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurausičio \$15c
PELENU JURGUTIS—Apysska—Kun. J. Jakšto \$35c
SILTIEJI IR SALTIEJI KRASTAI—Pr. Mašiotis \$35c
VAIZGANTO RASTAI—Tomas VI \$60c
SV. JEZAUS VAIRO DRAUGIJOS ĮSPATAI — Kun. P. Saurausičio \$45c
LIETUVISKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusl. — Surinktos Dr. J. Basanavičiaus \$75c
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusl. (Karvojauš laiškas) \$25c
KATALIKŲ BAZNYCIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. Antano Wapplerio \$50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS \$5c
ZEMAIGIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusl. Vysk. Mot. Valančiausko \$40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusl. Kun. Jonas Gerutis \$40c
PROZAIŠKI RASTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas \$25c
OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. I dalis. \$50c
KRIAUCIUS MOTIJEJUS, dialogas \$25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant. Vienu Pečių; Šimas Oratorius \$15c
OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. \$50c
12DU SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson \$35c
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštai aparais \$1.50
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietai aparais \$1.00

- Duetai
MOTERŲ SAJUNGOS IMNAS \$50c
GIESMĖ I SVENTŲ KAZIMIERA \$50c

- Scenos įvairumai, kelios komedijos \$40c
ATSARGIAI SU UGNIMI \$10c
APIE APRDAUDĄ \$5c
DEGTINĖ—NUODAI \$15c
BOTANIKA \$20c
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 m. \$50c
EUROPOS ISTORIJA \$50c
KRAŽIŲ SKERDYNE \$25c
KATALIKŲ BAZNYCIA IR DEMOKRATIZMAS \$50c
KRUVINA REVOLUCIJA AR RAMUS KULTOROS DARBAS? \$5c
KODIKUI AUKLETOJA (Kun. Saurausičio) \$10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės \$10c
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA \$5c
LOGIKOS EVOLUCIJA \$5c
LAISVĖS BEŽENGIANT \$75c
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ \$10c
METRAŠTIS—1016 METŲ \$75c
NAUJOS GADYNĖS PRIEAURYJE \$15c

- Miširiam Chori
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS \$50c
PIRMŲN I KOVĄ \$50c
ISAUS VASARELE, Tu mano mergelė, Iš-bigo mergytė \$50c
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, žiūrau ankaci rytu, Aš užgimiau Lietuvoj \$55c
EIKŠ, MANO MERGELE, Aš sutikau žydėlį, Kam anksci kelcis \$50c
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelė; Atsi-gėriau žali vyno \$50c
OI, DZIUM-DZIUM; Už jūrų; Kalbin jaunus bernužėlis; Aš turėjau vištą \$50c
TYKUSIS RYTĖLIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nymenas; Oi, čiūčiai-lidliai \$50c
NE MARGI SAKALELIAI \$30c
MEILE (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui Lietuvių ir anglų kalbose \$1.00
PIEMENELIS, duetas \$50c

- P. SARPALIAUS KŪRINIAI
DUKRUŽELIS \$50c
VAKARAS \$35c

- VAIKU IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, kun. Kulikausko \$30c
A-B-C \$35c
VAIKU ŽVAIGZDUTE. Dalis I \$20c
VAIKU ŽVAIGZDUTE. Dalis II \$40c
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Kun. S. Drangelio \$15c

- ZODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynelis \$40c
ANGLIŠKAI-LIETUVISKAS Žodynelis \$75c

# "GARSAS"

73 East South Street P. O. Box 421 WILKES-BARRE, PA.

**LIETUVIŠKI BONAI**

Mes mokame aukščiausias marketo kainas. Neparduok pirm negu pasiteiraisit pas mus. Rašykite:

**KURT H. SCHURIG & CO.**  
50 Broadway New York

**EXTRA!**

Negirdėta Amerikos Lietuviams Naujiena!

**C. G. LUKŠIS ATVEŽĖ**

Pačių lietuvių Lietuvoje pagamintą pirmąją

**Lietuvišką Filmą 7 Dalį "ONYTĖ IR JONELIS"**

Filmas pastatyme dalyvavo Valstybės Dramos Baletu Artistai ir Valstybės Dramos Studijos Mokiniai. Visi Amerikos lietuviai būtinai turėtų pamatyti tą filmą, nes joje be labai gražių kaimiečių ir miesto gyvenimo vaizdų bus daug gražių ir įspūdingų Lietuvos vietų. Be to bus idomių paveikslai iš Jaunų Ukrainų Ratalių Darbuotojų ir daug kitų visokių įvykių Lietuvoje.

**BUS RODOMA:**

Balandžio 6 d., 1933, parapijos svetainė, Miners-Mills, Pa.  
Balandžio 7 d. parapijos svetainė, Girardville, Pa.  
Balandžio 9 d. parapijos svetainė, Mahanoy City, Pa.  
Balandžio 19-20 dd. av. Kazimiero parapijos salė, Pittston, Pa.  
Nedėlio, balandžio 23 d. parapijos svetainė, Plymouth, Pa.  
Balandžio 24 ir 25 dd. Šv. Trejybės par. svetainė, Wilkes-Barre, Pa.  
Balandžio 30 d. Sv. Marijos parapijos salė, Kingston, Pa.

**VISUR PRADŽIA 7:30 VAL. VAK.**

**RODYS IR AIŠKINS**  
**C. G. LUKŠIS**

**EKSKURSIJA Į LIETUVĄ**

Viešu iš kelionės malonumų yra vykti būryj savo draugų ir vietuotė, ir lietuviai turi gerą progą keičiantis gražiam būryj sveikinti Skandinavų-Amerikos Linijos ruošiamą ekskursiją ant Birželio 3-tios garlaiviu "FREDERIK VIII".

Sis patogus ir plačias žinomas garlaivis plaukia tiesiai į Klaipėdą, ir sprendžiant sulyk atnešiantis teiravimui išrodo, kad ant šio laivo bus daug lietuvių.

Nereikės nei galvoti, nei važiuoti nei persikelti ir geriausi patogumai lietuviams yra užtikrinti.

Kainos yra labai žemos; trečia klase į Klaipėdą \$92.00 ir atbulas laivakortė \$153.50.

Patariame kreiptis prie vietinių agentų dėl platesnių žinių.

**EKSKURSIJOS ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA**

Is New Yorko į KLAIPĖDĄ Per Gothenburgą

**GREITA KELIONĖ Į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ**

"BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS" PIGIOS LAIVAKORTĖS ISPLAUKIMAI IS NEW YORKO:

S. S. Drottningholm... Gegužės 20  
M. L. Kungsholm... Birželio 3  
S. S. Drottningholm... Birželio 12  
M. L. Gripsholm... Liepos 3

**EKSKURSIJOS:**

M. L. Gripsholm... Balandžio 22  
M. L. Kungsholm... Gegužės 8  
M. L. Gripsholm... Gegužės 27

\*Tiepiog į Klaipėdą be persidėmo

Informacijų ir laivakortę kreipkitės į vietinį agentą.

**Swedish American Line**  
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.  
CHICAGO, ILL. 181 N. Michigan Ave.  
BOSTON, MASS. 10 State Street  
DETROIT, MICH. 73 Monroe Street

Ceršiasius nuo Reumatikų Skausmų, sako Buffalo Ponia

"Metu metus mane kankino reumatizmas. Pagaliau aš išrodau apie Pain-Expeller ir nusipirkau jį. Būna, kad pirmas išspūdinimas juos momentaliai sustabdo, o po to išmūnys juos visą dieną. Būna, kad visą dieną juos sustabdo, o po to išmūnys juos visą dieną. Būna, kad visą dieną juos sustabdo, o po to išmūnys juos visą dieną."

J. G.  
Buffalo, N. Y.

**PAIN-EXPELLER**



**ELIZABETH, N. J.**

**Komp. Juozo Žilevičiaus vardadienis**

Seštadienio vakare, kovo 18-tą, p. Prano Savicko namuose, A. L. R. K. Vargoninkų Sąjungos Centro valdybos ir New Jersey vargoninkų kuopelės iniciatyva, varduvių proga, surengta vakarienė pagerbimui Vargoninkų Sąjungos garbės nario kompozitoriaus Juozo Žilevičiaus.

Vakarienėje dalyvavo Vargoninkų Sąjungos Centro valdyba: kun. J. Simonaitis — dvasios vad. A. Visminas — pirmininkas, J. Brūnda — raštininkas ir vargoninkai A. Stansauskas, ir Pr. Hodelis. Svečiai: kun. J. Kinta, poni V. Žilevičienė, Mariūtė Žilevičiūtė, P. Savickas ir jo šeima; T. Visminienė, B. Brundzienė, Ed. Petrikas, poni Petrikienė ir kiti svečiai, kurių pavardžių neteko sužinoti.

Apie 9 valandą, klebonas kun. J. Simonaitis, po pamaldų (Sv. Juozapo novenos), pasikvietė p. Žilevičių su koku tai reikalu važiuoti pas p. Savicką. Atvažiavus ir minėta vieta, įeinant į namus, netikėtai trukšmingai pasigirsta sveikinimai. Garbės svečias pasodintas į tam papuostą kedę, o svečiai susodinti už stalo. Stalas buvo įvairiais valgiais apdėtas ir gyvomis gėlimis papuostas. Klebonas kun. J. Simonaitis atkalbėjo maldą.

Vakaro vedėju buvo A. Visminas.

Laike vakarienės, einant įvairiai programai, be sveikinimų ir linkėjimų, taipgi įteiktos ir dovanos; kun. J. Simonaitis įteikė aukštinį laikrodį, o vargoninkai įteikė gražų portfelį.

Linkėjimus ir kalbas sakė: J. Brūnda, A. Stansauskas, P. Hodelis, Pr. Savickas, B. Brundzienė, kun. J. Kinta ir klebonas kun. J. Simonaitis, kuris ypatingai aukštai įvertino kompozitoriaus Žilevičiaus asmenį, kaip tyfų, malonų ir be puikiybės; antra, kaip gilų muzikos pedagogą ir muzikos istoriką. Kun. J. Simonaitis, būdamas pats muzikas, todėl savo kalboje aukštai įvertino gerb. Žilevičiaus muzikos kūrinius, ypatinai giliai aiškino paskutinio kūrinio reikšmę, t. y. "KANTATĄ" Vytauto didžiojo 500 metų mirties sukaktuvių minėjimo. Išleista New Yorko ir New Jersey Vytauto komiteto, 1933 m.

Suglaudus kalbėtojų linkėjimų, sveikinimų ir išsireiškimus, gauname tokių išpuodžių: kiekviena tauta didžiuojasi savo tautos menininkais muzikais; rusai didžiuojasi savo Rimsky-Korsakof, Čaikovski, Rachmaninovu ir kitais; čekai didžiuojasi savo muzikos ir tautos būdintoju B. Smetana. Mes lietuviai taipgi didžiuojamės ir džiaugiamės savo menininkais, ypač mes amerikiečiai džiaugiamės turėdami savo tarpe muzikos pedagogą ir mūsų tautoje vienintelį muzikos istoriką, laisvąjį menininką Juozą Žilevičių, kuris yra daug brangių muzikos kūrinių pagaminęs. Juos visus išvardinti imtu daug vietos, nes jie jau yra plačiai pagarsėję, taip pat ir komp. Žilevičiaus vardas yra jau plačiai žinomas ne tik lietuvių, bet ir svetimtaučių tarpe. Aš tik priminsiu keletą svarbiųjų vėliausių įvairių leidinių: 1) "Jaunas Dainininkas" (trumpi dainavimo pašnekėsiai ir 100 dainų pradžios mokyklai); 2) "Muzikos Žinynas" (metodinis išdėstymas muzikos mokymo aukštesnioje ir viduriniojoje mokykloje); 3) Česlovo Sosnausko trumpa iliustruota biografija ir jo veikimo apžvalga; 4) "Lietuvių Muzikos Istorija" (ruošama spaudon); 5) Lietuvių Tautiniai Muzikos Instrumentai" (ruošiami spaudon);

**KORESPONDENCIJOS**

IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

6) Lietuvių Muzikos Bibliografija" (pradedant 1547 m. iki 1930 m., ruošiamas pakuodis); 7) "Muzikos Almanachas" 1924 m.; 8) "Muzikos Menas" 1924 m.; mėnesinis muzikos meno reikalams skiriamas laikraštis; 9) "Lietuvaitė" (operetė); 10) Beyer pianu pradžiamokslis, verstas lietuvių kalbon; ir daug kitų.

Po kalbų ir linkėjimų pats garbės svečias kompozitorius J. Žilevičius išreiškė savo mintis, atsakydamas į kai kurias kalbas ir linkėjimus. Gale reikė padėkos už surengimą šiu varduvių pokylio ir dovanas. Pabaigoje sudainuota ilgiausių metų. Užbaigus vakarienę, šeimininkas p. Savickas pakvietė svečius į trečią aukštą savo name gražiai įrengtą kambarį pažaišt biljardą.

Priklauso didelės padėkos p. Savickų šeimai, kurie parodė daug palankumo šio pokylio surengime. Šio vakaro nuotaika buvo labai graži ir visi geriausiame būd skirstėsi namo.

*Vox Humana*

**CLEVELAND, OHIO**

**"Aušros Sūnūs"**

Štai Clevelando lietuviai vėl turi progos pasirodyti amerikoni tarpe ir gauti geros propagandos savo tautai didžiausiam Ohio dienraštyje "Plain Dealer".

Lietuvių Darželio Sąjunga baltandžio 2 d., miesto auditorijos mažajam teatre stato garsų Lietuvoje ir Amerikoje veikalą "Aušros Sūnūs", kurį parašė žinoma Lietuvos rašytoja Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė.

Veikalas yra iš tų liūdny laikų kovų už lietuvių spaudą su rusais. Vaizduoja knygnešių veikimą platinime knygu ir jų kentėjimus rusų žandarų nagaose.

Pelnas šio parengimo eina į Darželio fondą. Kadangi Darželio atidarymas bus birželio 11 d. šiuomi atsiskaičiame į visus vietos ir apylinkės miestų lietuvius atvykti į šį vakarą, paremti, prisidėti. Tikietai į šį parengimą yra visai pigūs—pradedant 25c., 50c., ir keletas sėdinių po 75c. ir po \$1.00. Gaunami "Dirvoje," pas P. Mullolį, P. Šukį ir pas komisijos narius.

Birželio 4 d. — Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga rengia piknyką Darželio naudai, kuriame bus filmuojami piknyko dalyviai parodymu Clevelando Lietuvių pasilinksminimą Lietuvos žmonėms.

*Koresp.*

**YOUNGSTOWN, OHIO**

**Minėjom Lietuvos nepriklausomybės šventę**

Sv. Pranciškaus parapija paminėjo 15 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktį. Mūsų moterėlės surengė puikią vakarienę. Jom į talką stojo jaunos merginos — sodalietės — patarnaudamos svečiams ir išnešiodamos į stalus gardžius valgius.

Programa prasidėjo 7:30 vakare Lietuvių Progresyviško Klubu svetainėje. Klubas svetainę parapijos naudai davė veltui, už ką jam nuo parapijos priklausoma padėka. Programos vedėju buvo K. Stupinkevičius iš Struthers, Ohio. Pirmiausia pristatė deklamatorių K. Pališkį iš Struthers, Ohio. Po to pristatė Mr. Mahony ir Mr. Heim (abu anglai) iš kurių vienas pasakė labai juokingą monologą ir labai gražiai pašoko visai gimnastiškai išsivartydamas. Jo draugas skambino gitara, kas publikai labai patiko.

Paskui Rožė Lukoševičiūtė pagdainavo keletą lietuviškų dainelių, o jos sesutė akompanavo pianu. Jos dainos publiką tiesiog sužavėjo. Po to pastatytas jaunas studentas B. Jurkūnas, kuris gražiai padeklamavo. Jo kalba buvo aiški ir gerai suprantama, dėl to publikai jį paldyjo gausiais aplovismentais. Po to buvo pristatyta M. Andriusaitė, 4 metų mergaitė, kuri pagdainavo lietuvišką dainelę ir labai gražiai pašoko anglišką šokį. Matyt, turi rūpestingą ir susipratusių mamytę.

Diologą "Dėdutė su Tetule" išpuildė V. Žalys ir Agota Subonienė. Vaidinimas ir nudavimas publikai labai patiko.

Sv. Vardo dr-jos nariai P. Bukanas, J. Strainys, St. Juzėnas ir Sabaliauskas sudainavo kvartetu "Leiskit į Tėvyne" ir "Kur sapnų grožybė." Visi jie priklauso parapijos chorui. Publikai labai buvo dėkinga už gražų pasirodymą su lietuviškom dainelėm. Garbė P. J. Sabaliauskui. Lauksime daugiau tokių pasirodymų.

Po to maža mergaitė D. Kaldžiūtė padainavo "Aš lietuvaite" ir "Jos balselis gražiai ir aiškiai skambėjo, kas publikai labai patiko ir už tai nesigailėjo katučiu. Ačiū mamytėi už išlavimą.

P. Lukaitė iš Sharon, Pa., gražiai pašoko, pianu skambino jos sesutė. Publikai patiko.

Po koncerto kalbėjo Pet. Bukanas, kuris apibūdino Lietuvos nepriklausomybę ir taip pat pamerkė okupantus lenkų už pagrobimą sostinės Vilniaus su lietuviškais dūkeliais užgyventomis teritorijomis. Labai prijuokinė publiką, nes jis visuomet kalba iš anekdotų.

Po jo kalbėjo vietinis klebonas kun. E. Steigmanas, pasižymėjęs iškalbumu. Papasakojo apie visų Clevelando liet. dainininkų. Šiam korui vadovauti yra kviečiamas gerb. muzikas Vincas Greičius.

Liepos 2 d. C. L. K. D. Sąryšis Aag's Grove darže rengia visų kat. draugijų naudai piknyką.

Balandžio 17 d. P-lės Šv. N. Pagalbos parap., Lab. moterų draugija parapijos naudai rengia "margučijų" vakarą.

**Padarė pertrauką**

Kovo 26 d., Liet. radio valandos metu, teko išgirsti iš gerb. programos pranešėjo adv. P. Cesnullo, kad su šiuo nedėdiniu užsibaigia liet. radio programos valanda iki kitam sezonui. Lietuvišką valandą paskutiniaisiais laikais vedė Clevelando Liet. Biznierių Sąjunga. Paskutiniaisiais laikais programų išpuildyme dalyvavo: N. Skirbantas, J. Krascininkas, p-lė S. Kučinskaitė ir kiti, kurie netaip dažnai dalyvauddavo, tai jų čia ir nežymėsiu, išėmus Clevelando liet. įžymiąją dainininkę gerb. St. Greičienę ir josios šimelį V. Greičiuką. Vincuko išmėtas smuikininko talentas ir gabumai labai aukštai jį išskėle ne tik lietuviams, bet juo daugiau svetimtaučių įžymesnių žmonių tarpe. Jo mokyklos profesoriai vėžiojasi jo po universitetus, kuriuose būna duodami koncertai. Tai ir šiam jaunui, virtuozui, kas kartas tenka savo gabumai parodyti ir visuomet Vincukas būna gabųjų smuikininkų apdovanojamas dideliais komplimentais ir garbės žodžiais. Tas reikiška, kad Clevelando liet. gali susilaukti liet. pasaulinio smuikininko, ko jaunam virtuozui ir linki pasiekti.

*Senelis*

**PHILADELPHIA, PA.**

**Mirtis pavyzdingos viengentės a. a. Ag. Mičiulienės**

Po sunkios ir ilgos, net penki mėnesių ligos, kovo 23-čią mirė a. a. čia visiems gerai žinoma Agota Mičiulienė. Velionė, mirdama, turėjo 60 metų amžiaus. Jinai gimė Lietuvoje, Naumiesčio parapijoje iš tėvų O. nės ir Petro Vertinskų.

Ji buvo motina trijų pasaulinio karo veteranų — sūnų, Motiejaus, Petro ir mirusio Antano. Be tų paliko savo vyrą, sūnus Vincą, Praną, Juozą ir dukterį Agotą.

Velionė Mičiulienė buvo dievobaiminga, pavyzdinga švento Pranciškaus Asižiečio — tercijonė-treitininkė; todėl mirus buvo apdėyta pranciškonų abitu kaip vienuolė.

Mičiulienė po gražių bažnytinių pamaldų šv. Jurgio bažnyčioje palaidota šv. Petro kapinyne. Kunigas Antanas Milukas, kuris bažnyčioje už ją šv. mišias atnašavo, prie kapo duobės pasakė trumpą, bet labai gražų ir sugraudinantį pamokslėlį.

Reikšdamas jos nuliūdusiam vyruui—našliui, gerb. Juozui Mičiulniui, jos vaikams ir visiems jos giminiams uždėjau, tariau: Amžiną atilsį!

*Kazys Vidikauskas*

**CLEVELAND, OHIO**

**Misijos**

Kovo 5-tą, P-lės Šv. N. Pagalbos parap. buvo dviejų savaitių misijos, kurias vedė didžiai gerb. misijonierius Abramaitis. Pirmą savaitę misijos buvo vedamos liet. kalboje — nuo kovo 5-12 dd., o antrą savaitę angli kalboje. Misijas žmonės lankė gana apšči, ypač pirmutinę savaitę. Misijų metu daug maldininkų ėjo prie Dievo stalo.

Neturint nuolatinio vargoninko, tai pirmą savaitę vargonavo gerb. muzikas V. Greičius, o antrą — kitatautė mergina.

**Zengia prie vienybės**

Dabartiniu laiku Clevelando liet. katalikai pradeda eiti prie didesnės vienybės, nes jau įgiję bespalvię tinkle, kuriame katalikai buvo ir yra da medžiojami. Apie katalikų žengimą prie vienybės kitą kartą parašysiu daugiau ir plačiau.

**Talento vakaras**

Pirmą nedėdieni po šv. Velykų, Liet. svet. L. Vyčių 25 kp. rengia talento vakarą. Šioje programoje daugiausia dalyvaus čia augę jaunimas.

**Judami paveikslai**

Kovo 11-12-13 dd., šv. Jurgio parap., buvo rodomi Lukšio atvežti iš Lietuvos judomi paveikslai. Žmonių buvo pilna parapijinė svetainė, ypač pirmą ir antrą vakarą, kad net pritrūko gerb. Ant. Krizanauskui ir kitiems; laikraščiams: "Draugui," "Garsui," "Amerikos Lietuviui," "Vienybei," ypač "Darbininkui" (nes jis tą užspūdinė), širdingiausių ačiū, kad mirus mano mo-

želis rengia didelį piknyką, kurį p. Lukšys, judomų paveikslų gamintojas, yra pasižadėjęs nufilmuoti. L. K. D. yra nutaręs turėti šiame piknyke bendrą korą, kuris bus organizuojamas iš visų Clevelando liet. dainininkų. Šiam korui vadovauti yra kviečiamas gerb. muzikas Vincas Greičius.

Liepos 2 d. C. L. K. D. Sąryšis Aag's Grove darže rengia visų kat. draugijų naudai piknyką.

Balandžio 17 d. P-lės Šv. N. Pagalbos parap., Lab. moterų draugija parapijos naudai rengia "margučijų" vakarą.

**PITTSBURGH, PA.**

**Lietuvių Kambario Planai**

Šį pavasarį aukų plaukimas į Lietuvių Kambario Fondą neapsakomai svarbus. Dėl ko? Kai susirinks 1300 dolerių, tai iš Pittsburgho Universiteto gausime Liet. Kambario planus ir su tuom prasidės tikras, oficialis naujų paminklų rengimas.

Tuos planus gavę mes, Komitetas, tuojuo pasiusime Lietuvos Pasiuitybei Washingtone, kuri juos, atostogų laiku, pristatys atitinkamai oficialei žinybai Lietuvoje; nuo to laiko tai ir Lietuvoje prasidės tikras mūsų paminklo rengimo darbas.

Taigi aukokim dabar! Tegul iki vasarai susideda reikiama suma. Da reikiška sudėt apie 700 dolerių, kad gautume planus. O tada — jau bus užtikrintas mūsų paminklas — kambarys Mokyklos Katedroje Pittsburgho Universitete.

Adresuokit aukas fin. sekr.: V. Zamblauskas, 31 Minooka St., Pittsburgh (10), Pa.

Pittsburgho ir apygardos dr. jų atstovai šiuomi yra da kartą prašomi dalyvaut LKF Komiteto susirinkime. Juk visi jūs ir sudarote šį komitetą, ir visi esat pageidaujami ir brangūs veikėjai.

*L. K. F. Spaudos Komisija*

**LONDONO IR MASKVOS SANTIJKIAI PABLOGĖJO**

Londonas, Anglija. — Sąryšis su britų techniku arestais Sovietų Rusijoje, vyriausybės įsakė savo ambasadoriui Maskvoje Esmond Ovey parvykt pasitarimui. Londono ir Maskvos santykiai žymiai pablogėję.

**KENCIANTIEMS PLAUCIŲ LIGOMIS**

Jei jūs kankinatės džiovos, dusulio, šalčio, kosėjimu, bronchitais ir slogomis, ar kitomis plaučių ligomis, nieko nelaukdamai pabandykit Dr. F. J. Simanovskio importuotą Šventojo Kalno Arbatą. Tai geriausias pasaulinis vaistas ir geria šią nepaprastą Šventojo Kalno Arbatą, kuri daug žmonių išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrbensky Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų Šventojo Kalno Arbatą yra tikra dovana kenčiantiems žmonijai. Dėku už šią gamtos gyduolę. Tikėtina, kad šis vaistas ir gali jums išreikšti savo pilną padėką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu šios gydančios Šventojo Kalno Arbatos išradėju.

Pakelkis jos tekaštuoja tik \$1.20. Pristatymas namams — 6 pakeliai \$6.00. Rašykite ir reikalaukite: E. G. HERB CO., DP. 38 784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

**JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, SKAITYK "AMERIKOS LIETUVIŲ"**

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINIŲ LAIKRAŠTĮ Prenumeratos Kaina Sv. Valstijoje \$1.50; Kanadoj ir Lietuvoj \$2. metams

- 1—Kas dabar prisijus \$1.50, tas gaus Amer. Lietuvių metams ir \$1 vertės knygų, pasirinktą iš žemiau paduoto sąrašo.
- 2—Kas prisijus \$5, tas gaus Amerikos Lietuvių metams ir už \$12 vertės knygų, pasirinktą iš to paties knygų sąrašo.
- 3—Kas prisijus \$10, tas gaus Amerikos Lietuvių per 2 metus ir visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

- STAI TOS, \$25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT UŽSIRASANT AMERIKOS LIETUVI:**
- 1—Valgių Gamimo Knyga... \$1.00
  - 2—Didysis Sapninkas... .75
  - 3—4-rios Ukiniškystės Knygos 1.50
  - 4—Sv. Valstijų Konstitucija ir Suvienytos Valstijos... .50
  - 5—Kuo Galim Tikėt Šiandien ir Gyvenimo Filosofija... .30
  - 6—Rasputinas—Apsaka... .40
  - 7—Pradžia ir Pabaiga Carizmo... .25
  - 8—Lietuvos Kariuomenė... .40
  - 9—Angliškai Liet. Žodynis... 1.00
  - 10—Lietuvių Kalbos Gramatika... 1.50
  - 11—Vokiečių Kalbos Rankvedys... .35
  - 12—Prancūzų Kalbos Rankvedys... .35
  - 13—Rusų Kalbos Rankvedys... .35
  - 14—Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00
  - 15—Aritmetikos Rankvedys... .50
  - 16—Daktaras Kišeniuje... .40
  - 17—4-rios Juokų Knygos... .70
  - 18—3-ys Knygos Eilėraščių... 1.20
  - 19—Ben-Hur, Istorija iš Kristaus Gyvenimo Laikų... .150
  - 20—Prancūzų Revoliucija... .40
  - 21—Belaisvio Balsas—Apsaka... .15
  - 22—Gyulių Protas... .100
  - 23—Lietuva Karės Metė... .50
  - 24—Gėležiniai Nagai—Apsaka... .35
  - 25—Lietuvos Istatymai... .400
  - 26—Tiesyklės Vest Susirinkimus... 15
  - 27—Lietuvos Rankvedys su 1200 Adresu... .25
  - 28—Vilniaus Albumas su Lietuvių Istorija... .400
  - 29—Bijūnėlis, Teatras su Dainom... 50

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

**Amerikos Lietuvis**  
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

SO. BOSTON, MASS.

Algirdiečių susirinkimas
Kovo 26 d. įvyko Vyčių 17-tos Algirdo kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame dalyvavo visi darbščiausi kuopos nariai ir gyvai svarstė kuopos einamus reikalus.

Susirinkime dalyvavo ir kuopos dvasios vadkas kun. P. A. Virmauskis. Įvairios komisijos išdavė savo darbų eigos raportus.

Sokių komisija išdavė užgavėnių vakaro sokių raportą, kurie įvyko Municipal Building salėje. Malonu pažymėti, kad šie sokiai visais žvilgsniais patvyko ir kuopai davė nemažai pelno. Teatrale komisija pranešė, kad rintai rengiamai motinų dienai. Paprastai algirdiečiai motinų dieną kuo iškilmingiausiai apvaikščioja pradėdant ryte šv. mišiomis, bendra komuni- ja, bendrais pusrūgiais, o vakare užbaigiama parengimu sve-tainėi.

Kambarių taisyms komisija pranešė, kad kambariai jau baigti taisyti ir jau galima vakarais lankyti. Prie taisyms daugiausia darbo padėjo S. Griganavičius, D. J. Avera, P. Razvauskas, M. Grilevičius, O. Nevierienė ir kiti. Už jų darbą kuopa jiems yra dėkinga. Taipgi kuopa yra dėkinga gerb. klebonui kun. P. A. Virmauskui už leidimą naudotis kambariu.

Pakeltas nepasitenkinimas Vyčių Centru ir orgau "Vyčių". Dalykui iširti išrinkta komisija, kuri prirengs centrai rezoliuciją su kuopos reikalavimais, be to komisija kreipsis ir N. A. Kunigų Vienybės susirinkima, kurs įvyks nežilgo South Boston'e.

Kovo 25-tą kuopa surengė kortų lošimo vakarą. Žmonių buvo neperdaugiausia, bet kurie dalyvavo, tai visi buvo patenkinti, nes laimėjusiems buvo duodamos gražios dovanos ir po to sekė užkandžiai, kuriuos prirengė mūsų vytes. Kuopa neapsakomai yra dėkinga vyčių laikrodininkui Juozui M. Diliui, kurs davė net kelias brangias dovanas. Juozas yra stambus Vyčių šulais ir rėmėjas. Buvo ir daugiau suaukotų dovanų, būtent, Kost. Sidlauskio, B. M. Kavolūtės, F. Karlonaitės, B. Petraičiūtės, J. Matulaukaitės, J. Einingio ir kitų. Vyriausiu šio vakaro šeiminku buvo išdinin- kas S. Griganavičius.

Daugiau tokių vakarų!

THOMPSON, CONN.

Nors liepos mėnuo da toli, visgi Naujosios Anglijos žmonės dirba. Jau paskelbė, kad liepos 4-tą bus išvažiavimas (gegužinė) Naujosios Anglijos apskričių mūsų kolegijos parke, kad čionai apvaikščiotų "Lietuvių Dieną."

Visi studentai laiko kvotimus iš pereitų mėnesių mokslo darbo. Visur matoma studentus su knygomis. Pavarario oras nepaveikia jaunuolių, kad pasiduotų josios gražumui, jiems daugiau rūpi gaut perinamus laipsnius. Linkime geriausio pasisekimo.

Su pavarariu ateina ir svaidinio metas. Anais metais mūsų

kolegistai buvo nepergalėti. Visi lošimai ėjo jiems naudon, mat, turėjo gerą ratelį. Šiais metais irgi darbas pradėtas. Nori išlaikyti šimtinių nuosimtį. Svaidinio laukas yra taisomas, metikai savo rankas mankština, kad gerai prisiruoštų prieš svetimžaidikus. Metikai—B. Ivanauskas, T. Kavaliauskas ir V. Dirskas.

Lietuvius niekuomet nepasiduoda, todėl ir jūs žaidikai nepasiduokite!

Studentai kovo 26-tą vaidino veikalą "Pranašystė" Brocktone ir Norwoode. Turėjo daug pasisekimo. Svetainės buvo pilnos ir po vaidinimo gerai juos pavaisino. Balandžio 2-trą vaidino Providence, kur klebonauja kun. J. Vaitekūnas, kuris anais metais kolegistas mokino.

J. Dambrauskas (L. K.)

TU ESI UŽSIVYLĖS

Tai tu esi nepatenkintas, tave užvylė tavasis draugas? Manai, kad jis tave apgavo ir paliko išdaviku. Jis nėra tavo rėmėju. Tu visados manei ir buvai įsitikinęs, kad nežiūrint kaip ir kas atsitiks, jis bus su tavimi. Apsigavai, jis nėra tokiu, kaip sau įsivaizdinai. Jis net išdrįso pasakyti kitiems, kad tu neesi teisingas ir jau jis garbina ir draugauja su tau nedraugin- gais asmenimis. Jo elgesis tave padarė sergančiu, įpuolei nusiminimam ir pats savyje pasirū- žai, kad daugiau niekam ir niekur ir jokiam draugui tu nepasitikėsi ir neatvėrsi širdies, kad vėliau kentėtumei užsivylima.

Klausyk, mielasai, tu klysti... Aš taip pat kenčiau, taip pat pasirūžau ir buvau draugu — tikrų draugu užviltais. O kas gi nebuvo? Kas gi kitais nepasitikėjo ir paskui nenukentėjo?

Bet iš kur ir kaip tu žinai, kad tik tu esi teisus, o tavo draugas ne? Ar gi iš tikrųjų draugiškumas turi būti visiškai aklas visados ir visur pataikau- jats? Ar dėlto, kad jis yra tavo draugas, tai kartu turi būti be- laisvis, bevalis — pasekėjas? Ar jis neturi turėti pastovumo ir neprivalo atsikirti bloga nuo ge- ro? Juk tavo draugas taip pat yra žmogus, kaip ir tu, ar ne?

Tad būkie sąžiningas, nuolai- dus, kaip kad iki šioliai neesi buvęs. Imkie savo draugą tokiu, kokiu jis yra. Nereikalauki iš jo jau tiek daug, vien dėl to, kad jis yra tavo draugas. Pripa- žink savo draugui tą pačią lais- vumo taisyklę, kaip kad patsai- samu. Būkie patenkintu, kad jis tave gerbia ir myli ir tu su juo- mi taip pat tuo pačiu saiku at- siteiksi, nežiūrint to, kad kar- tais pasitaiko šiokių-tokių šiurk- tumų. Būkie lygus, nesijauskie, kad tu esi valdovas, tavo drau- gas — valdinis. Kad tu esi skolin- tojas, o jis — skolininkas.

Taip elgdamasis niekad nebū- si užsivylęs. Tu būsi patenkint- tas juomi, o jis tavimi. Didžiuo- sies savo draugu žmogumi, užsi- vylimai nuslinks užuomaršon ir bus visuotinas pasitenkinimas.

J. B. S.

Studentas Varnas laimėjo Českoslovakijos aukštųjų mokyklų figurinio čiuožimo konkurse jaunųjų skyrių pirmą vietą.

DA APIE VILNIUI VADUOTI SA-GOS SKYRIŲ AMERIKOJE VEIKIMĄ 1932 METAIS

Skyrių darbas platinant "Vilniaus pasus," "Vilniaus ženklus" ir literatūrą

L. G. K., New York. Vilniaus pa- sų paskleidė 42, už V. ženklus gau- ta \$15.55, už literatūrą ("Mūsų Vil- nius") \$2.00, aukų sudėta \$1.50, bend- rai \$23.25; Vil. Vad. Kom., Chica- go; Hartford Conn. — Vil. pasų pas- kleista 280, už V. ženkl. gauta \$50.75, aukų sudėta \$2.40, bendrai \$53.15; Fed. Aps.—Brooklyn—Vil. pa- sų paskleista 50, už V. ženkl. gauta \$5.00, bendrai \$10; Bendras—Brook- lyn — įsisteigė tik metų gale; New Britain, Ct. — Vil. pasų paskleista 54, už V. ženklus gauta \$5.65, aukų sudėta \$89.50, bendrai \$100.55; Bing- hamton, N. Y. — Vil. pasų paskl. 109, už V. ženklus gauta \$35.10, knygų parduota (Vil. liter.) už \$6.05, aukų sudėta \$31.73, bendrai \$82.78; Newark, N. J.—Vil. pasų paskl. 84, už V. ženklus gauta \$8.90, bendrai \$17.30; Amsterdam, N. Y. — Viln. pasų paskl. 70, už V. ženkl. gauta \$23.00, už knygas \$1.80, bendrai \$31.80; Katal. Draug., Phila., Pa. — Vil. pasų paskl. 60, už V. ženkl. gau- ta \$4.70, bendrai \$10.20; Bendras, Phila., Pa. — Vil. pasų paskl. 10, už V. ženkl. gauta \$8.90, bendrai \$1.65, aukų sudėta \$400.00, bendrai \$405.05; Boston, Mass.—skyrus ne- suteikė jokių žinių; Waterbury, Ct. —skyrus įsisteigė tik metų gale; Rochester, N. Y. — Vil. pasų paskl. 100, už knygas \$1.80, už "M. Vil- nius" \$20.87, aukų sudėta (K) \$9.85, (V) \$15.00, bendrai \$67.52; West- field Mass., Vil. pasų paskl. 65, už V. ženkl. gauta 80c, bendrai \$7.30; Bridgeport, Conn. — skyrus atskai- kos dar nesuteikė; Scranton, Pa. — Vil. pasų paskleista 50, už V. ženkl. gauta \$2.60, už knygas \$2.00, aukų sudėta \$31.60, bendrai \$41.20; Pittsburg, Pa. — skyrus įsisteigė tik metų gale; Baltimore, Md.—skyrus dar neįsisteigė; Bayonne, N. J. — Vil. pasų paskleista 587, bendrai \$5.80; Elizabeth, N. J. — skyrus steigėsi metų gale; Worcester, Mass. — skyrus įsisteigė tik metų gale; Torrville, Conn. — Vil. pasų pas- kleista 10, už V. ženklus gauta \$5.80, bendrai \$6.80; Cleveland, Ohio — skyrus vis dar nesiranda. Bendrai Vilniaus pasų paskleista 1042, už Vilniaus ženklus gauta \$160.25; Viln. literatūra: knygos \$14. dėta \$591.52; viso \$891.20.

Aukščiausi surašytieji skaitme- nys mums aiškiai pasako keleta idomiu faktų:

a) Aktyviai 1932 metais veiku- siumi V. V. S. skyrių Amerikoje (neskaitant New Yorko) buvo

15; metų gale įsisteigė 5 sky- rių, kurių veikimas pasirodys tik sekančiais metais. Čikagos lietuviai, nors ir turi nuo seno Vilniui vaduoti Komitetą, bet prie talkos Vilniaus Geležiniam Fondui dar nepristojo. Cleveland, Ohio, ir Baltimore, Md., lietuviai taipgi šiuo tarpu Vil- niaus vadavimo sekcijoj dar ne- dalyvauja (neturi V. V. S. sky- rių).

b) Kokie V. V. S. skyrių A- merikoje 1932 metų darbo vai- siai? Turėdami galvoje trečią metų besitęsiantį ekonominį kri- zį, apskrite patys. Beveik kiek- vienas išvardintų Sąjungos sky- rių Amerikoje surengė tai va- sario 16-to apvaikščiojimą, tai spalio 9-to minėjimą. Gi Hart- ford, Conn. skyrius buvo pas- keičbes Vilniaus vadavimo mė- nesį, laike kurio platino Vil- niaus pasus ir padarė keletą rimtų, apie Vilniaus bylos stovi, paskaitų. Mažos kolonijos, kaip pav. New Britain, Conn., netik kad neatsilikio nuo didmiesčių, bet dar toli juos pralenkė. Iš viso "Vilniaus pasų" išplatinta 1042. Bendras piniginis rezul- tatas \$891.50. Tai pusėtinai ge- rai!

c) Kas daugiausia "Vilniaus pasų" išplatino? — Hartford, Conn., skyrius. Kas daugiausia "Vilniaus ženklų" pardavė? — Hartford, Conn., skyrius. Kame labiausiai Vilniaus literatūra siaitoma? — Binghamton'e, N. Y. Gi laikraštis, "Mūsų Vilnius" turi didžiausio pasisekimo Ro- chester N. Y. Kas daugiausiai aukų surinko? — Philadelphia, Pa., lietuviai. Kurios Ameri- kos lietuvių kolonijoms tenka pirmosios penkios garlės vietos perykščių metų Vilniaus vada- vimo akcijoje? Pirmoji vieta tenka: Philadelphia, Pa., antroji — New Britain, Conn., trečioji — Binghamton, N. Y., ketvirtoji — Hartford, Conn., penktoji — Rochester, N. Y.

Lietuvos Žmogus

LAISVAS ŽMOGUS

ir skiemenį po skiemenis greitai tardamas, kalbėjo nusukęs se- nukas. — Aišku kam — Dievui, — ironiškai pratarė vežėjas. — O tu parodyk, man kur jis? tas Dievas? Tokia buvo tvirta ir įtikinanti senuko veido išraiška, kad vežėjas, pajutęs, jog jis turi reikalą su stipriu žmogumi, kiek sumišo, bet steng- damasis nenutilti ir nesuskikom- promituoti prieš dalyvaujančią publiką, greitai atsakė: — Kur? Aišku, danguje. — O ar tu ten buvai? — Buvau nebuvau, bet visi ži- no, kad reikia Dievui melstis. — Dievo niekas niekur nema- tės. Vienatinis sūnus, esantis aukštybėse, Jį apreiškė, — vik- riui susigrėbęs tuo pat greitai- kalbumu, tarė senukas. — Tu, matomai, nekrikščionis skylininkas. Skylei meldiesi — tarė vežėjas užsikidamas bota- gą už diržo ir taisydamas ar- kliui plėškė. — Kaž kas nusijuokė. — O kurio tu tikėjimo, se- nuk? — paklausė apysenis žmo- gus su vežimu stovys prie kra- to kelto. — Jokio tikėjimo neturiu. Aš niekam netikiu, be savęs, — taip pat greitai ir griežtai atsakė se- nukas. — Bet kaip tau tikėti? — ta- rė Neikliudovas įsimašydamas į pašnekesį. — Galima suklysti. — Jokiu būdu — papurtęs gal- vą griežtai atsakė senukas. — Tai kodėl yra įvairių ti- kybų? — paklausė Neikliudovas. — Dėl to ir įvairių tikybų yra, kad žmonėms tiki, bet sau netiki. Ir aš žmonėms tikiu, bet sau

L. N. Tolstojus

ir klajojau, kaip miglotoje die- noje, taip suklydau, jog vos iš- sipainiojau. Ir sentikiai, ir nau- jatikiai, ir subatninkai, ir chlis- tiņinkai, ir papovcai, ir bepo- vovcai, ir austrijokai, ir moloka- nai ir škopaci. Kiekvienua tiky- ba pati save gerbia. Tikybų daug, o siela viena. Ir pas tave ir pas mane ir pas jį. Tai yra, tikėk savo sjaiai ir būsim visi lygūs. Būk geras kitiems, kiti bus geri tau. Senis kalbėjo garsiai, dairyda- masis aplinkui, gal būt, norėjo, kad daugiau žmonių jį girdėtų. — Tai ką, ar jau jūs senai taip tikitė? — paklausė Neikliu- dovas. — Aš tai? Seniai jau. Jau dvidešimt treti metai, kaip ma- ne varinėja. — Kaip Kristų varinėjo, taip ir mane. Paima ir varinėja po- teisumus, šventikus — knyginin- kus, pas farisėjus; ir bepročių namus talpina. Nieko nepada- rysi, o aš vistiek laisvas. — "Kaip vadpines?" Manau, aš jokio savo vardo neskiriu. Aš nuo visko atsiskaiju — nuo var- do, nuo tėvynės, nuo vietos, kas man nereikalingi. "Vadina ma- ne?" — Žmogum. — "Kiek turi metų?" — At- sakiau jiems, kad neskaitau ir auskaiyti negalima, dėl to, kad aš buvau ir visuomet liksiu. — "Koki, sako, tavo tėvai? — Ne- turiu, sakau, nei motinos, nei tėvo, išskiriant Dievą ir žemę. Dievas — tėvas, žemė — motina. — "O carą pripažinti?" Dėl ko nepripažinti? Jis dėl savęs ca- ras, o aš dėl savęs. — "Na, sako, su tavimi nesusikalbėsi." Aš jiems atsakiau: Aš neprasau su- manimi kalbėti. Taip ir kanki- na jie mane. — O kur gi dabar tu eini? paklausė Neikliudovas. — Kur Dievas nuves. Dirbu, o jeigu darbo nėra, prašau iš- maldos — užbaigė senis, maty- damas, kad keltas priplaukė ki- tą upės krantą ir smalsiai pasi- žiūrėjo į visus, aplinkui jį sto- vinčius. Keltas priplaukė krantą. Ne- kliudovas išsičmė piniginę ir pasiūlė seniui pinigų. Senis at- siskakė: — To aš neimu. Duona imu, — atsakė jis. — Prašau atleisti. — Nėra ką atleisti. Tu manęs neįžeidėi. Ir įžeisti nėra kuo. Tarė senis ir užsėdėjo savo kup- ringę, kurią prieš tai buvo nusi- ėmęs. Šiuo laiku perkeltąjį vežimą išstūmė ir pradėjo kinkyti ar- klius. — Ir reikia jums, pone, su- juomi kalbėti, — tarė Neikliudo- vo vežėjas, tada kada jo ponas smokėjo keltininkams už perkėli- mą. — Tas, valkata, jums ne pa- keltiui. Vertė J. Markevičius.

Siemet Klaipėdos lietuvių Vy- tauo Didžiojo vardo gimnazija baigė 15 mokinių — 11 berniū- ku ir 4 mergaitės. Vokiečių Lui- zės gimnazija baigė 16 mokinių, o mergaičių licejų — 7 moki- nės.

Kauno apyg. teismo sesija A- llytuje už sunkų nusikaltimą prieš dorą pil. G. nubaudė 8 me- tais s. d. kalėjimo.

Kaunas.—Kilo didelė gyvybės draudimo d-jos agentams byla. Apklašinėtas 91 liudininkas. Kopelmanas nubaustas 1 mėn. 2 sav. kalėjimu ir 5,000 litų pa- bauda. Be to, civilių mokesčių departamentui iš jo priteista 300 litų ir 94 lt. kredito in- spekcijai. Kiti išteisinti.

Kaunas. Susikūrė baigusiu aukš. mokslus moterų sekcija prie L. Katalikų Mokslo Akademijos. Tai mokslininkės ir mokslo mė- gėjos. Sekcijos vadovybę suda- rė p. Galdikienė, p. Urmonienė, p. Galdikaitė, p. Drungaitė. Dr. V. Karvelienė ir p. St. Ladygic- nės patiekė sekcijai glėbį įdomių moterims mokslininkės žinių.

IVAIRENYBĖS

DURTUVO KILMĖ

Durtuvo kilmė siekia XVII šimtmečio. Durtuvus prancūzų išrastas ir pritaikintas kauty- niams. Prancūziškai durtuvus va- dinasi — bajonett, o lenkiškai bagnet. Paduodama šitokia durtu- vo kilmės istorija. XVII šimt- mety vienas prancūzų kariuome- nės pulkas (baskų) narsiai nuo priešo gynė Bajonė miestelį pri- einančius kalnus. Besiginantis pulkas pabaigė visą amuniciją, o priešas miestui vis dar tebegre- sė. Būklė buvo sunki. Bet štai vienam to pulko kareiviui atei- na į galvą puiki mintis: sunai- kinti priešą ir be šaudmenų, bū- tent, paimti peilius, prištišti prie- šautuvų vamzdžių ir tuo būdu pulki priešą. Kareivio projektas patiko va- dovybei. Tuojau buvo miestely surinktas reikalingas ilgų peilių kiekis ir taip pasirušė baskų pulkas puolė ir nugalėjo savo priešus. Nuo to laiko prancūzai savo kariuomenėj įvedė durtuvus ir pavadinė ano miestelio vardu. Kiek vėliau durtuvus įvedė ir kitos Europos kariuomenės. Pirmųjų durtuvų ašmens buvo iš abiejų šonų, paskui buvo durtu- vai dirbami trikampiai ir ketu- rkampiai. Seniau durtuvai bū- davu nuolatiniai (ant šautuvų užmauti) ir tik praėjusio šim- tmečio pabaigoj jie buvo pritaik- tinti dabartiniai būklėi: užmau- ti ir nuimti (pagal reikalą). Dabartinių kariuomenių durtu- vai daugiausia vartojami peil- ijo pavyzdžio, — vienašmeniai — išskyrus keletos valstybių ka- riuomenių, kurios turi tikotikus. "K."

1233 Kardinkinų ordino ma- gistras Folkvinas, keršydamas lietuviams už tai, kad padėjo latviams prieš ordiną, įsiveržė į Lietuvą ir traukė per Vilkmer- gę ir Kernavę. Prie Užpalių jį sulaukė ir sumušė k. Rimgaudas. 1236 Mindaugas visiškai sumušė (IX. 22) kardinkinus prie Saulės (Latvijoj, netoli Baus- kės). Žuvo magistras Folkvi- nas. 1237 Kardinkinų ordinas susi- deda su kryžiuočių ordinu. 1242 Aleksandras Nevskis su- muša kard. ordiną prie Peipaus ežero. 1243 Mindaugas nuvijo pirmą kart prisitariusius prie Lietu- vos totorius. 1251 Mindaugo krikštias. 1252 Kardinkinai norėdami su- siartiinti su kryžiuočiais, pasta- tė Klaipėdą (Memelsburgą). 1254 Kryžiuočiai, supdami prū- sus, pastatė Konigsburgą (Kara- liaučiu).

1255 Mindaugas gavo iš popie- žiaus karaliaus vainiką. 1261 Prie Durbės ežero ir u- pės (Kursė) Mindaugas sumušė (VII. 13) didelę kardininkų ir Europos riterių kariuomenę. Žu- vo magistras Heinrichas Bete- nas ir švedų karalius Karolis. 1267 Kuršiai paduoda vokie- čiams. 1276 Kryžiuočiai pirmą kartą užpuolė Kauno pilį (II. 10). 1290 Žemgaliai meta paskuti- nę tvirtovę Sidabrą, vokiečiai paima jų kraštą. 1315 Kunig. Gediminas prijun- gė prie Lietuvos Bresto ir Pa- gario žemes. 1318 Prijungta Vitebsko že- mė. (Bus daugiau)

KRONOLOGIJA

SENOSIOS LIETUVOS ISTORIJA

(Tęsinys)

1230 Vokiečių kryžiuočių or- dinas įstvirtino Prūsiose. 1322 Gediminas perkelia sostinė į Vilnių. 1323 Lietuviai, Gedimino va- dovuojami, įsiveržia į Livoniją ir, rygičių padedami, grumiasi su kard. ordinu. 1330 Vokiečių kryžiuočių or- dinu magistras Eberhardas pri- vertė Rygos miestą ir kardinin- kų ordiną nutraukti 1328 m. tai- kos, sutartį su Gediminu ir pa- sizadėti drauge kariauti prieš lietuvius. 1335 Vokiečių ordinas susiti- ko su lenkų karalium Kazimieru III ir gavo užgrobtas žemes (Prūsiose). 1336 Vokiečių ordinas toliai ė- mē statyti pilis Lietuvos pasien- yje Žemaičiams užkariauti (Jur- barkas). 1337 Vokiečiai pastatė Išrūtės ir Marienburgo pilis ir ėmē sta- tyti Beyerno pilį (3/4 mylios ir pietus nuo Veliuonos), kaip ad- ministracinį ir bažnytinį centra. Imperatorius Liudvikas, vi- duramžių papročiu, dar kartą padavanojo Lietuvą, kaip paga- nų kraštą, vokiečių ordinui.

LIETUVIAI!

VAŽIUOKIT TIESIAI Į KLAIPEDĄ

Su Didele Vasarine Ekskursija

Laivu FREDERIK VIII

IŠ NEW YORKO BIRZELIO 3, 1933

Nereikia nei vizų nei pereiti parubežinį egzaminavimą iki pasiekiate KLAIPEDĄ. Negali būt nieko lengvesnio ir patogesnio.

Dėl platesnių informacijų, laivakorėjų bei užsakymų kreipkitės pas vietinius agentus

Arba pas bile vietinį autorizuoatą agentą arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York, N. Y.

248 Washington St., Boston, Mass.

130 N LaSalle St., Chicago, Ill.

TIESIAI Į KLAIPEDĄ
BE PERSĖDIMO SPECIALE
KELIONE GARLAIVIU
BERLIN
ISPLAUKS IŠ NEW YORKO GEGUŽES 10 D.
Pasazieriai nuo garlaivio EUROPA, išplaukiančio iš New Yorko gegužės 14 d., kurie keliauja į Lietuvą, bus perkelti į garlaivį BERLIN Bremene.
IŠ UOSTO Į UOSTA
Informacijų kreipkitės į autorizuotus Lloyd agentus ar į
NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY
NEW YORK

Nuga-Tone
buvo rekomenduojamas Gydytojus Specialisto kaip tik tokiame nesveik- kame. NUGA-TONE į pastebėtinai trumpą laiką patinso sveikatą ir at- vedė organizmą prie natūralaus sto- vio. Nekankinkitės patys ir nekanki- ninkite savo draugų. Nueikite pas savo vaistininką ir už Vieną Dolerį nusipirkite mėnesinį treatmentą — NUGA-TONE paruošdamas su pilna garantija, po dvidešimties dienų gra- žinsime pinigų, jeigu būsite neuža- nędinti.

Blogas Skonis Burnoje
Yra įrodymu, kad negerai veikia vie- nas ar daugiau svarbiausių organų. Gal virškinimas yra negeras, apeti- tas blogas, silpna eliminacija, vidu- riui nereguliarūs, nenatūralūs mie- gas, nervišumas ir t. t. Viskas tas parodo reikalingą gero ir tikro Toniko.

SAUMYLYS asmuo savo šir- dyje sukuria savo paties stabą ir ne tik jis pats jį garbina, bet nori ir stengiasi, kad ir kiti jį garbintų.—Cecil.
Naturalus dalykas, kad jaunie- ji draugai ar meilūžiai mano, kad kiekvienas asmuo negali ki- taip elgtis, kaip tik juos paten- kinti.—Pope.
Biznieriai, Skelbkitės "Garsė"

# Vietinės Žinios

## SVECIAL

Kovo 31-ąją laikėsi J. Januškevičia ir C. G. Lukšis, kurių du važinėja po lietuvių kolonijas ir rodo judamus paveikslus vaizduojančius Lietuvą ir jos gyvenimą.

Balandžio 4-ąją laikėsi Susiv. Kontrolės Komisijos narys, 5-tos Penna. apskritys sekretorius Juozas Parckis, 2 kp. narys Adolfas Bulotas ir John Smith iš Forest City, Pa.

## DR. MINER PASKIRTAS MAJORU

Balandžio 1-ąją Luzerne apskritys teismas vienbalsiai paskyrė Dr. Charles H. Miner Wilkes-Barre miesto majoru. Dr. Miner 8 metai atgal buvo Pennsylvania steito sveikatos sekretorius.

Balandžio 3-ąją Dr. Miner atsakė Luzernės teisėjams, kad jis nuo majorystės atsako. Atsakymą pamatuoja tuomi, kad nenori pasitraukti iš savo profesijos, kuriai pašventė kone visą savo gyvenimą ir jėgas.

Teismas turės rinkti kitą kandidatą. Norinčių tuo garbės yra, gal būt, daugiau, negu reikia.

## SVČ. TREJYBES PARAP. CARD PARTY IR SOKIAI

Sv. Trejybės parapijos moterų klubas rengia antrą mėtinę card party ir šokių, ketvirtadienio vakare, balandžio 27, parapijos svetainėje, South and Mead Sts., Wilkes-Barre, Pa.

Moterys labai darbuojasi ir nori, kad ši meta dar geriau nusisektų minėtas rengimas. Jos savo parapijos neapleidžia nei vienos seimynos, iš kurių renka dovanas ir parduoda tikėtus. Turi priirinkusias labai daug visokių gražių dovanų, kurios bus duodamos lošėjams.

## IŠ W. K. MOTERU KLUBO DARBUOTĖS

Kovo 28-ąją Wyoming Klono Moterų Klubas laikė reguliarią susirinkimą. Dalyvavo apie 70 procentų klubo narių. Susirinkimą vedė p. P. Brusokienė, klubo prezidentė.

Į klubą priimtos 8 naujos narės.

Pranciška Seporaitė išrinkta būsimų šokių pirmininke. Šokiai įvyks gegužės mėnesį.

Mrs. Mary Trainor kalbėjo apie 18-jo Amendmento (prohibicijos įstatymo) atšaukimą.

Susirinkimui užsiūgus, turėta užkandis. Seimininkavo p. p. Uzdella, J. Skammer, M. Radjūnas, A. Unice ir V. Stankevičienė.

Pereitais savaitės pabaigoje Pennsylvania steito automobilių nelaimėse žuvo 7 asmenys.

## TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Keliauk VI. DIMSOS Asmeniškai Vadovaujamoj Pennsylvaniaj Lietuvių Ekskursijoj į Lietuvą

Iš New Yorko išplaukia Gegužės 27 d. 11 val. ryte Moderniškoju Svedų Amerikos Linijos

Motorlaiviu "Gripsholm" Klaipėdą pasiekis birželio 8 d. Platesnias informacijas teikia ir parduoda laivakortes

PETRAS P. BALTUŠKA  
Care of Hurwitz Bankers,  
6 EAST MARKET STREET  
WILKES-BARRE, PA.

Autorizuotas Svedų Amerikos Linijos Agentas

## K. SARPOLIS RITASI

Kovo 28-ąją Albany, N. Y., Karolis Sarpolis iš Glen Lyon, Pa. ritosi su Ernie Dusek iš Omaha, Nebraska. Ristynės tęsėsi 70 minučių ir paskelbtos išėjė lygiom (draw). Mat, sulig taisyklių jos galėjo tęstis iki 11 val. vakaro. Išmušus 11-tai, abu ristikai da laikės.

## ATITAIŠYMAS

Pereitam numerį, šiame puslapy, tiplo LRKSA, 4-tos apskrities susirinkimo aprašymas. Ten buvo pasakyta, kad suvargusių narių, prašančių iš apskrities pašalpos savo duoklėms užsimokėti, sąrašą čia pat susirinkime pridavus ir 6-ji kuopa. Turėjo būt parašyta 77 kuopa Swoyersville, Pa. 6-ji kuopa tokio sąrašo nepridavė. Rap.

## VANDENS KOMPANIJOS NUOSAVYBĖS VERTĖ SUMAŽĖJO

Kovo 30-ąją Harrisburge, prieš Public Service Commission, svarstyta Scranton Brook Water Service vandens ratos. Lackawanna ir Luzerne apskrities gyventojai skundžiasi, kad perbrangiai reik mokėt už vandeni. Ekspertai inžinieriai Henry E. Ehlers ir Zimmerman prirodinėjo, kad dėl ekonominės depresijos kompanijos nuosavybės nuo 1927 metų iš \$48,966,445 vertingumo (valuation) nukrito iki \$37,691,464, t. y. sumažėjo net \$10,274,981. Wilkes-Barre distrikte kompanijos nuosavybės vertė 1927 metais buvo nustatyta \$23,442,632, o dabar ekspertai nustato \$18,113,498. Scranton distrikte 1927 m. vertė buvo \$24,442,632, dabar—\$19,577,966, 577,966.

## C. G. LUKŠIS WYOMING KLONŲ

Pereitą savaitę Wyoming Klono paviekslų produkcijas C. G. Lukšis. Kaip kitose kolonijose, taip ir vietinėse jis turės savo paviekslų maršrutą ir visi, kurie įdomauja Lietuva ir jos dvasinia, kultūriniai ir materialiu gyvenimu, be abejonės, stengsis tuos paviekslus pamatyti.

C. G. Lukšis paviekslų produkcija Lietuvoje stengiasi išplėsti kuo plačiausia. Tuo tikslu jis užsakė didelį aparatą garsiakalbiams (talking) paviekslams gaminti. Aparatą užsakė Chicagoj ir jis su visais prietaisais atsieis dešimt tūkstančių dolerių. Galimas daiktas, kad sekantį sezoną jis atvež ir amerikiečiams kalbančią Lietuvą.

## MIRĖ

### A. A. ANT. AGURKIS

Mirė kovo 28-tą. Palaidotas kovo 31-ąją su bažnytinėmis ceremonijom. Uždušinė misios atlaikytos Sv. Marijos bažnyčioj, Kingston. Iš bažnyčios nulydėtas į parapijos kapus, Pringle.

Velionis priklausė prie L. R. K. S. A. 209 kuopos.

Grabnešiai buvo Jurgis Jarmala, Juozas Burdulis, Juozas Savickas, Jonas Kavaliauskas, Juozas Šušpinskias ir Simonas Matulevičius.

A. a. Marcelė Zakarevičienė, 62 m., gyv. 101 Centre St., Pittston, Pa. Mirė kovo 25-ąją. Palaidota kovo 29-ąją su bažnytinėmis ceremonijom. Misias atlaikė kun. V. Šimkoniš. Velionė atvažiavus iš Lietuvos 25 metus išgyveno Pittstone. Paliko vyrą, 4 dukteris, du sūnu ir tris anūkus.

A. a. Julė Kordienė, gyv. 36 Park St., Korn Krest, Pa. Palaidota kovo 30-ąją su bažnytinėmis ceremonijom Plymouth sv. Kazimiero par. kapuose, Mühlenburg.

A. a. Antanas Naujalis, 67 m., mirė balandžio 3-ąją pavargėlių namuose — Retreat A. mshouse Seniau gyveno Plymouth.

A. a. Ona Adomaitienė, 50 m., gyv. 414 So. Meade St., Wilkes-Barre. Mirė balandžio 3-ąją nuo širdies ligos.

A. a. Marc Saurusaitienė, gyv. 67 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. Mirė balandžio 3-ąją.

## KASYKLOSE DARBAS PAGYVEJO

Wyoming Valley rietos anglies kasyklose nuo kovo 15-tos iki 30-tos šiek tiek pagyvejo darbas. Vis dėlto dėl gražu nuo gerų laika darbu.

Žemiau surašyti, kurios kasyklos ir kiek dienų minutam periode dirbo:

- Glen Alden Coal Company—2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

## RIAUSĖS NEJYKŲ

Balandžio 3-ąją Wyoming barakų steito policija gavo pranešimą apie Swoyersvillės lenkų Sv. Marijos parapijos parapijų riaušes. Policija nuvykus į vietą riaušių nerado. Apie riaušes pakilo kalbos vietos klebonui Budai atstačius buvusi vergoninką.

## PRIE KO PRIVEDA SVETIMOTERIAVIMAS

Pereitą savaitę Luzerne apskrities teisme išnagrinėta Joseph Wisneski, iš Shickshinny, byla. Jis apkaltintas, kad pereitą metų lapkričio mėnesį anglies kasykloj nužudęs savo "burdubosį" Andrew Shedloski. Wisneskis savo pirmesniuose pripažinimuose tvirtino, kad Shedloski jis nužudė susitars su jo žmona, kurią sakėsi labai "mylėjęs." Ta meilė esą ir privedus prie tokio baisaus darbo. Bet teisme jis gynėsi, kad esat nekaltas. Užsivylimas meile ir gyvenimu, taip pat Shedloskienės "išdavystės" esą užtemdė jo galvelę ir jis padaręs tokius brutalius pripažinimus. Vis dėlto jury atrado jį kaltu antros rūšies žmogžudystėj ir jam gresia nuo 10 iki 20 metų kalėjimo.

Balandžio 3-ąją 20 įžymų Wyoming Klono parklių atlaikė mitinga Mallow-Sterling viešbuty ir svarstė išstojimą iš Wyoming Valley Chamber of Commerce ir sudarymą savos organizacijos.

Kovo 30-ąją Viktoras Žukauskas plaktuku sužeidė Andrių Konsevičių. Abu iš Wilkes-Barre.

## PATARIA SAUGOT VAIKŲ SVEIKATA

Sveikatos autoritetai praneša, kad kovo mėnesį Wilkes-Barre

mieste buvo 96 žiltinė suaugimais.

Vasarot mėnesį buvo 95.

Kitom ligom kovo mėnesį sirgo: raupis — 39, mumps — 13, whooping cough — 2, difterija — 24.

Autoritetai perspėgsta tėvus saugot savo vaiku sveikatą ir neleist užkreist kaimynų vaikų Susirgus pataria, kaip galima graičiau, saukti gydytoją.

## KINGSTON

### LIET. PILIECIŲ KLUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Piliečių Klubas mėnesį susirinkimas įvyko kovo 26-tą, 1-ąją val. po pietų, vy. paprastu laiku, kaip ir kiekvieną mėnesį — paskutinį sekmadienį, bažnytinėje svetainėje. Dėl nesmagaus oro mažai atėjusių narių. Pristatė 2 nauji nariai. Duoklių, mokant po 100c mėnesį, sumokėjo 61.00. Planas Jurgis Jonavičia tutejo vėlesnį už delegatų 4-tos apskrities susirinkimą įvykusį Plymouth, Pa. Pabaigoje susirinkimo klubas indorsipo šiuos kandidatus: Publika T. į kongresmo vietą, Tolarski Marc. — Judge Election, Kucinski Jona — Inspector of Election, Marci Szedlata, yra 1-nc wardo ir 2-nc distrikto, Kingston pero. Jis pakils biradio men. bus laikiniam.

Klubo rašt. Jonas Kucinskias.

Pereitą antadienį, balandžio 4-ąją vakare, Sv. Marijos bažnyčioj buvo išpaiginis klausymas (talka). Vietos klebonui serbu kun. J. Induraiti talka priėmė. Jis buvo visi vietinio klono bei visų klononai ir vikariai. Daryt žmonių atliko velykine išpaiginis.

## GARNYS APLANKE MOSŲ KONSTABELI

Pereitą savaitę garnys atsilankė pas mūsų konstabelį Aleką Adams ir paliko gražią 10 evaru dukterį.

Dr. A. J. Valibus, be pasididžiavimo, ta dukrelė iš garnio priėmė.

Pagal daktaro "padavijimų" dukrelė ir motina sveikstančios.

Jau neįtėvai labai džiaugiasi susilaukę dukreies.

Alekas, Aleksis pereitą metą apsigėdė su p. le Frances Balita iš Plymouth.

## KAZLAUSKO BYLĄ NAGRINEJA

Balandžio 3-ąją Luzerne teisme pradėjo nagrinėt Juozo Kazlausko, 48 metų amžiaus, gyv. Edwardsville, Pa., bylą. Valstybės gynėjai kaltina, kad šių metų sausio 21-ąją jis brutališkai sumušęs savo žmoną ir kad ji nuo to mirus.

Byla svarstoma prieš teisėją C. D. Coughlin.

Pries bylai prasidedant, Kazlausko advokatai Peter J. Jurchak ir Frank Slattery, Jr., įteikė teisėjui W. A. Valentine peticija reikalaujant iškast Kazlauskienės kūną naujam istyrimui ir nustatymui mirties priežasties. Advokatai nurodė, kad jiems gavus teismo (court) paskyrimą gint Kazlauską, jie padarytą pomirtinio tyrinėjimo raportą davę peržiūrėt kitiems gydytojams ir tuo pareiškę, kad Kazlauskienė galėjo mirt ir dėl natūralių priežasčių. Teisėjas Valentine jį peticija atmetė.

Bylos nagrinėjimo metu teismabūtų matosį daug lietuvių.

## PLYMOUTH

### 6-TOC KUOPOS SUSIRINKIMAS

Ivyks 9-ąją dieną balandžio tuoj po antrų mišiu bažnytinėje svetainėje. Malonėkit visi pribūt ir užsimokėt savo duokles.

Rašt.

## LUZERNE

### ANT. KATKEVICIAUS LAIDOTUVĖS

Ketvirtadienį, kovo 30, mirė Antanas Katkevičius nuo plaučių uždegimo.

Kulūdimė paliko žmoną, dvi dukteri — Ona ir Mildred ir sūnų Antaną.

Pirmadienio ryte, balandžio 3, velionis iš jo namų, 492 Walnut St., Luzerne, nuvežtas į Sv. Marijos bažnyčia, kur buvo atlaikytos gedulingos pamaldos. Palaidotas, kaip ir daugelis kitų muzerniečių, Sv. Marijos kapinėse, Pringle Hill.

Dukrė Ona ir sūnus Antanas priklausė Sv. Marijos parapijos chorė. Choras suteikdamai jiems užuojautą, nupirko gražų gyvulių vainiką. Šeštadienį ir sekmadienį visi choristai lankėsi sermenyse.

## PITTSTON

### DINAMI TAVO MARCO NAMUS

Balandžio 3-cios rytą išdinauota Carmello Marco namai, 109 Pine St., Pittston Township. Marco ir jo du vaikai išliko gyvi, bet sprogdimas išdraskė du vaikus, langus ir sugadino daugelį rakandų.

## PLYMOUTH

Taip pat nukentėjo Harry Aleckman, Petero Drugulio, John Kowalskio, Alecknos, Sakalaukienės, Klomavicius ir kitu kaimynų namų langai.

Marco mano, kad tą galėjo padaryt vienas jo kaimynas, kurs "skaradniai" išklepojes" jį jo dukteri Anna, bet tėvas uždraudęs jai jos meilintis.

anglų kalbomis apie "Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacijos" tikslus ir josios reikšmę.

Visi katalikai studentai ir studentės yra nuosiirdžiai kviečiami atvykti į šį didelį ir svarbų susirinkimą.

Centro Valdžia

## SCRANTON

### KUN. J. KURAS LANKOSI VAKARUOSE

Kun. J. Kuras, Scranton sv. Juozapo parapijos choras, laikinai pasitraukęs nuo pareigų, pereitą savaitę lankėsi Chicagoj ir kitose vakarinėse lietuvių kolonijose.

Kun. Kura pavaduoja kun. Alekša ir kun. J. Šušpinskias, Sugar Notch lietuvių klebonas.

### SVARBUS PRANESIMAS STUDENTAMS IR STUDENTĖMS

"Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacija" yra pasiryžusi suvienyti į vieną didelę grupę visus Amerikos lietuvių katalikus studentus ir studentes ir veikti ir dirbti dėl savo bažnyčios ir tautos gerovės.

Tuo tikslu, stud. Jonas Čelkys Monkūnas, iš Rochester, N. Y., "Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų Organizacijos" Centro Pirmininkas, kuris yra Amerikoje gimęs ir augęs, ir yra jaunias veiklus jaunimo organizatorius atvažiuoja sekmadienį, balandžio 9 d. į Scranton, Pa., Sv. Juozapo (kun. Jono Kuro) parapijos kalbės parapijos svetainėje, 2:30 val. po pietų, lietuvių ir

## PARSDUODA NAMAS

Klauskiet lietuvių, alus jau sugrįžta ir laikas dėl jūsu apsižiūrėti gerą vietą padarymui pinigų. Aš turiu "double block" namą pardavimui 5 minutes iki miestui, busy street, gražiausia vieta mieste salūnui, Kreipkitės "Garsa" arba 38 Carey Ave., Wilkes-Barre, Pa.

Compliments of

Tel. 7-0981

## DR. A. J. VALIBUS

Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.

Nuo 9-ny iki 10-los rytais

Nuo 1-mos iki 3-cios po pietų

Nuo 6-los iki 8-los vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais pagal sutartį.

## GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir mandagus parkeho stoti.

Tėmykit numri:

88 East Market Street  
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaisnis, Savininkas.

# STEGMAIERS ALUS

PASRENĖ PRISTATYT PENKTADIENI, BALANDŽIO-APRIL 7-TĄ VISIEMS, KIEK TIK REIKIA

Alus sugrįžo—Tikras Alus—Alus, kurio kiekvienas laukė per keturiolika metų.

Ir Stegmaiers pasirenkę kiekvieną aprūpint, kiek tik reikia. Užsakymą dėl penktadienio darykite dabar.

Stegmaiers! Alus padarytas iš Puikiausios Selyklos (Malt) ir Mėgiamiausių Apynių (Hops) Stegmaiers būdu. Pasendintas Glass Enamel Lined Tankuose. Supiltas per vyriausybės Tankus tiesiog į bonkas—moksliskai pasteurizuotas sveikatiškose apystovose.

Vietinė Industrija, kuri samdo vietinius darbininkus ir kelia vietinę gerovę. Tikras bendruomenės turtas.

Stegmaiers—geriausias alus!

## GOLD MEDAL--SELECT XXX ALE--PORTER

Aukso Medalis ir Rinktinis—Pažymėtinas alus su pažymėtinu kokybe. Skanus Stegmaier Ale ir Porter. Užsakyk keisą šiandien. Mūsų prisirengimai užtikrina pristatymą.

### KAINOS PRIVATIŠKAI PREKYBAI

Stegmaier Gold Medal—24 Bonkos.....\$2.25  
Stegmaier XXX Ale—24 Bonkos.....\$2.25  
Stegmaier Select—24 Bonkos.....\$2.00  
Stegmaier Porter—24 Bonkos.....\$2.00

Plus 60 cents to insure Return of the Bottles

LAINIUOTI PIRKLIAI KREIPSIS Į MŪSŲ OFISĄ DEL KAINŲ

Phone: W.-B. 3-0136—Scranton 3-4414—Hazlet on 20—Freeland 272  
Carbondale 9053—Olyphant 1663

# STEGMAIER BREWING COMPANY

ESTABLISHED 1857



## LIETUVA PER HAMBURGĄ

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš New Yorko. Patogus ir greitais geležinkelio susisiekimas iš Hamburgo. VIDUTINIS KAINOS.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE  
39 BROADWAY, NEW YORK

